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Barış

Dünyada 1973 yılı barışla başladı.12 yıldır süren Vietnam Savaşı
1973'ün ilk ayı bitmeden sona erdi.

Dünyanın maddi ölçülerle en güçsüz ülkelerinden birinin maddi
ölçülerle en güçlü ülkeye karşı direnişiydi bu savaş.

Ne bir kesin yengi ne de bir kesin yenilgi söz konusudur bu sa-
vaşın sonunda. Fakat bir ulusal direniş en çetin koşullar altında başa-
rıya u|aştı.

Gerçi Vietnam Ulusu birleşebilmiş değildir henüz. İki Vietnam'ın
ilişkileri güven verici biçimde düzenlenebilmiş değildir. Bölünmeye
yol açan sorunlar çözülmemiştir. Belki daha yıllarca da çözülemeye-
cektir. İç çatışmalar belki daha yıllarca sürüp gidecektir. Yabancı elle-
rin Viotnam'da açtıkları yaraların kapanması kolay ve çabuk olmaya-
caktır. Ama yaraların onulmasına başIanabilecektir hiç değilse.

şt
Vietnam Savaşının sona ermesiyle bir gerçek bir kez daha ortaya

çıkmış oluyor: Tekniğin en ilerisi de, sil6hların en etkilileri de, ordula-
rın en güçlüsü de, özgür ve bağımsız yaşamağa kararlı insanların rna-
nevT gücünü yenememektedir, onları savaşda dize getirememektedir.
Atatürk'ün deyişiyle «zira harbi insan yapar»*.

50 yıI önce Anadolu'da görülmüştü bu gerçek. Son yıllarda da
Vietnam'da görüldü.

l
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Elaşyaz.

Yalnız tekniğin en ilerisi, yalnız silihların -nükleer sil6h]ar dı-
şında- en etkilileri kullanılmakla kalmadı bu savaşda... Toplumu
içinden çökertmek, insanları içlerinden çürütmek üzere akla gelebi]en
en «ileri» yöntemler de uygulandı. Fakat insan iradesine ve insanın
manevi gücüne yenik düştü hepsi. Bu yöntemleri Vietnam'da uygu-
lamağa kalkışan büyük devlet kendi içinde büyük bunalımlara sürük-
lendi üstelik.

Güney Vietnam'da manevi değerlerin çöküntüsü üzerine bir dü-
zen kurmak isteyenler, sonunda öyle bir düzenden kendileri de buna-
lıp çekilmeyi yeğ tuttular. Zulümle, işkenceyle insan iradesini kırmağa
uğraşnların kendi iradeleri kırıldı sonunda..,

şt
Küçük devletleri küçüklük duygusundan kurtaracak bir sonuçtur

Viotnam savaşının sonucu,... Ezilenleri eziklik duygusundan kurtara-
cak bir sonuçtur.

Ayrıca küçük ülkeler için savunma stratejisi açısından alınacak
derslerle doludur bu savaş.

En başta ordu-halk bütünleşmesine dayanan bir stratejidir bu.

Öylece halkın bilinçli ve gönüllü gücü ordunun gücüne katılmakta-
dır. Ordunun halkla yabancılaştığı Günoy Vietnam'ı, dünyanın en güç-
lü devletinin tam desteği bile başarıya ulaştıramamıştır. Ama halkın
desteğiy|e Kuzey Vietnam Ordusu ve yer yer Vietkong, dünyanın en
güçlü ordusuna, devletino, ekonomisine ve dünyanın en ilori teknolo-
jisine karşı sonuna kadar başarıyla direnebilmiştir.

Vietnam Savaşından alınacak bir başka ders de şudur: Kuzey
Vietnamlılar ve Vietkong, büyük devletlerin savaş stratejilerine ve yön-
temlerino özenmomişterdir. O stratejilere, yöntemlere saplanıp kal-
mamışlardır. Kendi savunma stratejilerini ve yöntemlerini kendileri
oluşturmuşlardır. Dışardan sınırlı oIarak alabildikleri sil6hları bilg, o
sil6hları yapan ülkelerden bir ötçüde değişik biçimde, kendi koşulla-
rına ve olanaklarına en uygun biçimde kullanabilmenin yollarını bul-
muşlardır.

Teknolojlde ve stratgjide bağımlılıktan kurtulmuşlardır öylece...
Teknolojide vo stratejido bağımlılıktan kurtulunca, siyasal bağımsız-
lıkları da korumaları kolaylaşmıştır.

tt
Bir gerçeği daha gösterdi Vietnam Savaşı: Çağımızda dünya ka-

muoyunun etkinliğini gösterdi. Bir iç veya dış savaşda dünya kamu-
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Vietnam'da Barış

oyunu kazanabilenleri yenmenin çağımızda ne kadar güçleştiğini gös-
terdi.

Vietnam'da bağımsızlık ve özgürlük savaşı verenler, son yıllarda
dünyanın başka bölgelerinde bağımsızlık veya özgürlük savaşı veren-
terden bazıIarının düştüğü yanılgıya düşmediler.

Dünyanın başka bölgelerinde bağımsıztık veya özgürlük savaşı
vermekte olan topluluklardan bazıları, karşılarına aldıkları devletlerin
veya hükümetlerin maddi gücü karşısında, silöh gücü karşısında yılgın-
lığa kapılarak düşmüşlerdir o yanılgıya: Ancak bütün dünyayı tgdir-
gin edici ve suçsuz insanların bile canına kıyıcı şiddet eylemleriyle ü-
zerlerine iIgi çekebileceklerini ve ancak herkesi bezdirerek başa-
rıya ulaşabileceklerini sanmışlardır. Gerillacı!ığı en kötü anlamda
tedhişçiliğe dönüştürmüşlerdir. Oysa bu türlü davranışlarda, yöntem-
lerde direndikçe yalnızlıkları artmıştır dünyada.,. Karşılarındaki güçler
çoğaldıkça çoğa]mıştır. Giderek dünya kamuoyunun saygısından da,
sevgisinden de, dşteğinden de yoksun kalmışlardır. Hırçınlaştıkça,
zalimleştikçe güçsüz olmuşlardır.

Fakat Kuzey Vietnamlılar, çağımızda yaygınlaşan bu tedhişçilik
akımına kapı!ıp da kendi savaşlarının atoşini başka ülkelere ve başka
ülkelerin insanlarına sıçratmadılaı hiçbir zaman...

Üstelik, bağımsızlık ve özgürlük savaşı veren Vietnamlı|ar, kendi-
lerinden alınan tutsaklara ne denli ağır işkenceler yapılırsa yapılsın,
kendi aldıkları tutsaklara, bilindiği kadar, insanca davrandılar. Hiç
değilse, insanca davrandıkları kanısını Amerikalı gözlemcilere bile
verebildiler. Öyle ki kendi ğimlerini benimsemeJon uluslarda bile
kendilerine karşı sevgi vo saygı duyguları uyandırabildiler.

şt
Sonuç olarak şu söylenebilir:
Taraflardan hiçbiri tam kazanamadı Vietnam Savaşını. Fakat in-

sanlık kazandı.

'«Geçen gün bana zırhlı müdafaa hatlarından bahsodiliyordu. Fara-
za Majino'dan...... Bu hatIarın faydasına inanmıyorum. Zira harbi insan
yapar.» (Atatürk - 11 Mart 1938 - «Atatürkün Söylev ve Demeçleri», cilt lı,
sayfa 285)
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TAni rı i ıı öĞ nrrrirı_rni
Bir «Partileriistii Hükiimet»

ve §onu

-1_

12 Marıtan soııra, Birinci Erim hükimetinin kurulduğu günden başlayarak, Türki,
ye'de, bir <<partilerisıü hükiımet>>tartışması var: Acaba,butür bir hükimet Batılı de,

mokratik ilkelerde görülmiş şey midir, değil midir? Sayın Erim, <<görilmemiştir>> di,
yenlere, l93l yıtında Ramsey MacDonald'ın İngiltere'de kurduğu hükimeti gösteriyor-

du. Ancak, çok geçmeden, bunun Türkiye'deki anlamında bir <<partilerüstü hükümet»>

değil, düpedüz bir koalisyon hiikameıi olduğu ortaya konulunca, ulsım birdenbire bo,
zuluverdi. Şimdi, hdlö <<Bauda da bizdekine benzer hükümetler kurulmuştur>> diyenlerin

acaba gösterebilecekleri bir örnek var mı? Arkadaşımız A. Halük Ülman bir siredir
bunu araştırıyordu. Sonunda bir tane buldu: hem de Weimar Almanya'sında.. Hitler'i
işbaşına geıiren yoluıı üzerinde, hattE başında.. Aşağıda,bu«partilerüsti hükfmet>»in il-
ginç öyk,i,sinü ve acıklı sonu okuyacaksınız.

1930, bütün dünyada, <<Büyük Eko-
nomik Bunalım»ı yılıdır.

Bahda Adam Smith'çi kapitalizm
dönemini kapatarak Keynes'çi kapita-
lizmi başlatagak otan bu büyük bunalını,
önco, 1929 sonlannda, Birlşik Amerika'
da patlak verdi. New York borsasında
hisse sonetlerinin dğeri birdenbire yarı-
ya düştü, onu para çekmek için banka-
lara hücum izledi. Dev gibi şirketlcr ve
koca koca bankalar birkaç gün içinde
iflAs ettiler. Onun arkasından fabrikalar,

işyerlori kapılannı kapadılar. Nihayet,
işsizlik geldi.

Birlşik Amerika'daki bu bunalırrı,
kısa sürede, Avrupa'ya da atladı. Önce
Avusturya'nın dev bir bankası iflAs etti;
sonra da Almanya'nrn dört büyük ban-
kasından biri.. ötekiler de sıra ile onu
izlediler.

«Büyük Ekonomik Bunalım>> Av-
rupa'da kendisini en çok Almanya'da
duyurdu, çünkü Birinci Dünya Savaşın-
dan yenik çıkan Almanya, 1924'de kadar
kargaşalık içinde yüzdükten sonra, Bir-
leşik Amerika'nın kendisine verdiği ödünç
paralarla ekonomisini yeniden diizene
koyabilmişti. Alman ekonomisinin çark-r-_ı^ n^niivordu. Bunalım

A. Hatok Üı.ı-ıax

HALÜK ÜLMAN, S.B.F. Siyasal
Tırih profesörüdii,r. Çşitli ıiergi
ve gazetelerde iç ve dış politika konu-
larında pek çok yazısr yayınlanmıştır.
<<Tiirk-Amerikan İüşkileri (1939-

4iI>>, «Osmanlı Diplomasisi (1860

Lübnan bunalımı)» ve « Birinci
Dünya Savaşına Giden Yol»> ailın_
ıla üç kitabı vardır. Dergimizin
sihekli yazarıdır.



Bir partilerüstii Hükümet ve sonu

sal tarihçilerin pek ıy, bildikleri Yomg
PHnının korkusundan sermayenin dışa_
rıya kaçışı ekleninc€, Almanya bu kadar
yükti kaldıramadı. Enflösyon ve işsidik
korkunç bir hıda geldi, Weimar Cum_
huriyetinin üzorine çöroklendi.

Enflisyon vo işsidiltcn doğan top-
lumsal huzursuzluk içinde Weimar Cum-
huriyetinin iieorino çör€klenen bir başka
dert de, anarşiyde. İlkdeııemeterini 1921-
l9?ı4 yılları arasında yapan nasyonal
sosyalizm, bu huzursuzluk içindo ken-
disine çok elve,rişli çıkaracak bir vurucu
güç arayan iş çevrelerinin de desteğiyle,
bıda örgütlenmeyo başlamıştı. Aynca,
işi hareketlerinden kuşku duyanlar için,
nasyonal §osyalizın, savunduğu otoriter
devlet görüşüyle do çekici bir doktrindi.
Öteyandan, dtmanya'nın Versailles zin-
cirlerinden kurfulmasınr, bu arada as-
kerlikle ilgili kısıtlamalaruı kaldırılması-
nı savunduğu için de orduda önomli bir
taraftar kütlesi buluyordu. Şunu da ek-
loyelim: Alman ordusunun Versaillo'da
küçültülmesini ülke güvenliğ bakımın-
dan kuşku vorici sayan baa komutanlar
da, örgütlenen nasyonal sosyali§t gençli

ği gerektiğinde savunmada kullanılacak
bir çekirdek olarak görmek eğlimindey-
diler.

Bu sırada Weimar Cumhuriyetinin
başında, Marşal von Hindenburg bulu-

O

Alııanya'daki işsidiği anlatmak
için birkaç sayr verelim: 1930

Ocağnda 40O bin kayıtlı işsiz
varür. Bu sayı 1930 Aralığnda
3 milyon 750 bine; bir ay sonra,
yani 1931 ocağında 4 milyon 350
bine; aynı yılın Şubatında da 5

milyona yükselmiştir. 1931_1932 kı_

şında işsiz sayısı 6 milyona erişmiş
bulunuyordu. Çoluk çocukları da
katrlrnca, aşağ yukarı 20 milyon
kişi bu günlerde işizlik sigortasın-
dan aldıkları paralarla yaşamaya

çalışıyordu.
o

nuyordu. Hindenburg, Birinci Dünya
Savaşında, büyük yararlıruar-ffiffi
Alman Genelkurmay Başkanlığına ka-
dar yükselmiş ve savaş sonundaki karı-
şıklık yllannda ordunua destğylo Dev-
let Başkanlığna getirilmiş, yaşlı bir as-
kordi. Mesleğ gereği otoriter yaraühşı,
Bismark Almanya'sından buyana alışa.
geldiğ düzeni değştirmek isteyen solcu-
lara karşı hiçbir yakınlık duymayan, bu-
na karşilık, eski bir «onbaş»» olan
Hitler'den hoşlanmadığı halde, sol-
cularrn karşısında yeni yeni seslerini
duyurmaya başlayan nasyonal sosyalist-
lori anlayışla karşılamaya eğilimli bir
kimseydi.

Bunalım Almanya'ya sıçradığ sı-
rada, iktidarda, Sosyal Demokıat Mü-
ler'in başkanlığnda bir koaüsyon hiikü-
meti vardı. Bu bunalım karşısında alı-
nacak tedbirler, özelükle sayıları hzla
artan işsideıu işidik sigortasından öde_

mo yapılıp yapılmanaş1 konüsu, hükt-
met içinde anlaşmazlık çıkaıdı. Koalis-
yon içindeki bazı orta yolcu partiler,
bu sigortanın olağan zamanlar için ku-
rulduğunu, böyle bunalıınlı bir döneın-
de yapılacak ödemelerin devlete ağır
yiiklor yükleyeceğini ileri siirdüler. Mtiü_

lerise, tersini savundu. Sonunda bir an_

laşmaya varılamaynca, hükümet istifa
ctti.

Weimar Anayasası gereğnce, yeni
Başbakanı seçmek Devlet Başkanının
göreviydi. İşte bu sııada, Hindenburg'-
un yanında iki kişi belirdi: Bunlardan
birincisi ge.ne eski Genelkrurmay Başkan_
larından, Müllor hükümetinin Savunma
Bakanr General Wilnelın Gröner; ikin-
cisi de onun yakrn danışmaa1 General
Kurt von Sch|eicher.. Uzaktan bakılın-
ca, iş çeweleriyle de yakın ilişkisi bulu-
nan ikincisinin Hindenburg üzerinde bi-
rincisinden daha etkili olduğu ve Devlet
Başkanma sonunda kendi iktidaıına ula-

şacak daha doğrusu, ulaşacağını san-
dığ bir yolu önerdiği anlaşılıyor.

Ordunun bir kanadının olduğu ka-
dar büyük iş çevrelerinin de görüşünü
yansıtan bu iki general, Hindenburg'a
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Bir partilerüstü Hiikiimet ve sonu

şunu önoriyorlardı: Alınanya hem eko-
nomik bunalım, hem de ona bağı ola-
rak gelişen sağ sol çatışmaları nedeniy-
le, olağanüstü bir durumla karşı karşı-
yadır. Bu olağanüstü durum Parlamen-
toya dayanan hükümetlerle atlatılamaz.

Çünkü Parlamentoya partilef egemendir
vo partiler, ulusal çıkarlardan çok, ken-
di çıkarlarıyla, seçim yatırımlarıla ilgi
lidirler. Onun için, parti çıkarlarından
çok ulusal çıkarlarr düşünün olaylara
bu açıdan bakacak olan seçkin kişilerin
katılacağı bir «partilerüsti»> hiiıkümet
kurutmalıdır. poki, bu hükümet parla-

mentoda destek bulamazsa, güçliiklerle
karşilaşırsa? O zaman, Anayasanın Dev-
lot Başkanma verdiğ kanun gücünde

kararname çıkarmak yetkisinden yaraı-
lanmak yoluyla işler yürütülür; hattö,
gerekiıso, Parlamento dağıtılırdı.

Gröner ve von Schleicher bu <<paı-

tilerüstb» hii&ümeti kuracak adamı da
bulmuşlardı: Parlamentodaki küçük ve
sağcı Halkçı Partinin lideri Dr. Heinrich
Brilning..

Vo Hindenburg, 1930 Martında, ye-
ni hükümoti kurmak görovini Dr. Brü_
ning'e verdi.

*'*

Aslında Dr. Brüning engrjik ve yü-
rekli bir potitikacıydı. Ama ne var ki,
zaryan zArIıa:ı küstahlığa kadar varan
bir kendini beğenmişliği vardı. Partilerle
görüşüp anlaşarak, bir ortak program
saptayarak değil, kendi başına ve kendi
istediğ kimselerden bir azınlık hükü_
meti kurmuş olduğu haldq çaresizlik_
ten kendisini destekleyen Parlamentoya
karşı kıncı bir dil kullanıyor, sık sık ona
meydan okuyordu. Örnegin, görevi yük-
lendiğ gün yaptığ konuşmada, Parla-
mentoya şöyle sesleniyordu: <<Bu, Par_
lamentolu bir yönetim için yapılan son
denemedir. Eğer hükümetime güvensizük
oyu verirseniz, milletvekitlerini evlerine
yollar ve ülkeyi, Anayasanın Devlet Baş_
kanına verdiği yeüilere dayanarak, siz-
siz de yönetiriz.» Bir başka konuşmasın-
da da, açıkça, ordunun desteğnin Par-
lamentonun desteğnden daha önemli
olduğunu söylemişti.

Dr. Brüning'in idediği politik&, ken-
di vo-kendisini işbaşına getiıenlerin ğ-
lirnlerine uygun olarak, düpediiz sağ bir
politikaydı. İş, memur rnaaşlarında yiie-
de l0 kısıntı yapmakla, §igaraya ve be-

kirlara yüksek vergiler koymakla, işsiz-
lik sigortası fonunu işilorden alınan prim-
leri yiikseltip işsizlik ödemesini dondu-
rarak sağamakla, zararla çalışan özel
sektör girişimle,rini satın alıp ötekileıe
de l00 milyon mark tutarında toşvik yar-
ğımı yapmakla başladı.

Sosyal Demokratlar, başlangıçta, do,
mokratik rejimin sehmeti bakımından,
Dr. Brüning'e raa olrnaktan başka çare
görememişlerdi. Fakat bu tedbirle,r Par-
lamento önüne getirilince, bunların bu-
nalımı ğdermek şöylo dursun, dar ve

belli gelirlere yeni yükler getirerek büs-

bütiln ağırlaştıraciığınl söyleyerek, karşı

çıktılar. Başkanı kondileriyle görüşmeye

ve tasarılarda bazı değişiklikler yapma-
ya çağııdılar. Bu, Başkanın önüno,

arkasına gerçek bir Parlamento çoğun-
luğu toplamak için açılmış büyilk bir
fusattı. Ancak Dr. Brüning bildiğinden

şaşmıyordu. Bunun üzerine, tedbiılerin
oylanması sırasında, karşıt oy kullan-
ddar. Onlara komünistleı ve kilçük orta
sınıfi temsil eden bazı küçük partilerin

bir bölük üyesi de katılınca, Dr. Brüning
azınlıkta kaldı. Dr. Brüning de, kuru biı
sesle, <<tartşmap sürdiirmekte hiçbir ya

rar görmüyorum» diyerek, Parlamento-
dan aynldı.

Ertosi gün çıkan gazetelerden, Al-
man halkı, Devlet Başkanı Hindenburg'-
un kanun gücünde kararnameler yayın-
layarak tedbiıleri yi.kürlüğe koyduğunu,
Parlamentonun dağıtıldı$nı ve yeni se-

çimlerin Eylül aynda yapılacağıru öğ-
reniyordu.

Dr. Brüning'in «partilerüstŞ) hü-
kimeti sanıldığı ve beklendiği gibi ba-

şarılı olamamış ki, giderek artan ekono-
mik bunalım ve toplumsal kargaşalık
içinde yapılan 1930 Eylül seçimlori umul-
madık bir sonuç veıdi: Bir önceki se-

çimlerde 54'_sandalye kazanan komünist-
|er '77, 12 sandalye ile yetinmek zorun-
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Bir partilerüstii Hükiimet ve sonu

dafkalan nasyonal sosyalistler ise tam
107 milletvekilliğ kazandılaı. Böylece,
Hitler'in partisi, Alman Partamentosun-
da, Sosyal Demokratlardan sonra ikinci
büyük parti oluyordu.

Bu durumda Almanya'yı faşizmin
elindgn kurtarmak içrı yapılacak tek
iş, Sosyal fuokratlarla Katolik Mer-
kez Partisi'nin bir koalisyon kurmasy-
dı. Ancak Hindenburg geııe Gröner ve
Schleicher'in etkisiylg Başbakanlık gö-
revini, yeni bir «partilerüstii»» hii{<ünet
kurmak üzere, Dr. 316ning'o verdi. Dr.
Brüning gene ayıu Dr. Briining'di. Par-
la.mentoya tepeden bakryor, eğer dedik-
leri yapılmayacak olursa onu bir kez
daha dağtacağınr vo yeniden sçimlero
gdeceğni söylüyordu.

Sosyal Demokratlar için, denokra-
tik rejimi korumak balomından, Dr.
Bıiiıııing hilkümetini dasteklomekten baş-
ka çaro görülmüyordu. Hem de, hiç inan-
madıklan, benimsemedikleri yeni yeni
todbirleri onaylamak ve böylece büyük
itibar yitirmosino uğamak bahasına..

o

Ancak Sosyal De,mokratların bu uy-
saüığı, Almanya'da parlamenter rejimi
kurtarmaya yetmedi.

Çünkü koskoca Almanya'da, on-
tardan başka demokrasiye inanan kal-
mİımıştt.

Parlamentoyu agktan bir «yahudi
icad»> olarak ilAn eden nasyonal sosya-
listler artık iyiden iyiye örgütleyip geliş-

tirdiklori S.A.lar ve S.§.leriyle sokağa
egtmen oluyor, bir olayı bitirip bir yeni-
sini başlatıyordu. Kozları sokakta pay-
laşmaya çalışanların bir başkası'da ko-
münistterdi. Polis bunlann arasrnda çı-
kan kavgalarla başedomiyor; ordu iso,
kavgalar çoğu kez nasyonal sosyalistle-
rin başarıuyla sonuçlandığı için, seyir-
ciüği seçiyordu.

İşin kötüsü iki uç arasındaki bu ça-
tışmalar Parlamontoya da sıçramıştı. Par-
lamento artık eskisi kadar toplantıya

çağılmıyordu ama, çağılüğı ıamaı. da
nasyonal sosyali§tlerle komiinistler ara-
sındaki kavgalardan doğıu diiriist çalış-
maya olanak bulamıyordu. Dr. Briining
bu durumdan yaıarlanarak parlamen-
to dışı politikasınr daha rahat yiirütü-
yordu. Artık ülko kanunlarla değl, par-
lameııto üşında ve parlamento dışı çev-
relerince istenen, oluşturulan kanun gü-

ciiuıdo kararnamelerle yönetiüyor; Par-
lamento deneti işlemiyordu. Bu nedenlo
de, Parlamontonun itibarı hergün biraz
daha azalıyor, demokrasi heıgün biraz
daha kokuşuyordu.

İşte Almanya'da Hitler iktidarına
giden yolun başında, bu kökuşma var-
dır. Hitler'in istediğ de, zaton bundan
başka birpy değitdir.

Bu konuyu inceleyen yazarların ço-
ğu, Dr. Briining'in aslında demokıatik
rejimden yana ve onu kurtarmaya 9lı-
şan bir poütikacı olduğunu söylüyorlar.
Ancak, iddiği poütikanın bunu sağa-
maya yetmediğini olaylar açıkça gözler
önüno sermektedir. Gerçekton, Dr. Brü-
ning Almanya'da esen ekonomik buna-
lım vo toplumsal kargaşalık havasını
dağtmanınve bunlaıdaa yararlanan aşın
uçların demokratik rejime son vernıelerini
önlemerıin yolunu, hiç kuşkusuz Grönor
ve ondan daha çok von Schlgicher'in de
otkisiyle, demokratik olınayan bir yol-
ban, Paılamentoyu ve onun ayrılmaz bi-
re,r paıçası olan siyasal partileri bir yana
iten «paıtilerüstüıı hii{<ümette aıamıştıı.
Onun bu tutumu belki de gerçekten iç-
tenlikle korumeya, siirdiirmeyo çalıştığ
demokratik parlamanter rcjimo, Alman-
ya'da indirilen en büyük darbelerden
biri olmuş ve yalngç6 Hitler'e yarıııtuş-
ttİ.

«partilertl§ti») htiü<ümette kendi ik_
tidaıını arayan General..von Schleicher'-
e gelinco, onun bikAyesi de ayrı bir yaa
konusu olacak kadar ilginçtiı.
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1630 saylı yeni Dernekler Kanunu
üzerinde çok tartışıldı, çok şeyler ya-
zıldı ve söylendi. Kanunun bu şekli ile
çıkmasını savunanlar, bazı derneklerin
iktidarlara karşı benimsedikleri olumsuz
tutumu engellemek, gelişigüzel artan der
nek sayılarınr sınırlamak, .ve dernekleri
tamamen devlet denetimi altına sokma
gerektiğine inanan kimselerdi.

Kanuna karşı çıkanlar ise, toplumda
«dikensiz gül bahçesi» yaratma çabası
içinde olduğunu iddia ettikleri bu kanu-
nun 1961 Anayasası tarafindan teminat
altına alınan temel hak ve özgürlüklcre
aylıırı olduğunu öne sürmokteydiier. Bu
gibi düşünenlerden bazıları ise sorunu,
7 _ l1 tarihli Yeni Ortam gazetelerinde

ayrıntılı bir biçimde ortaya koyan sayın
S. Hiçerimez gibi, yürürlükten kaldırılan
3512 sayılı eski Cemiyetler Kanununun
dernekler üzerinde zaten yeterli devlet
denetimini sağamakta olduğunu iddia et-

mekte ve geçirilen yoni kanunu hem ana-
yasal özgürlükler açısından hem de der-
neklerin görev görmesini engelleyecek
uygulamatar açısından «insafsız» olarak
nitelemekteydiler.

Bu gibi düşünenler 1,eni Dernek-
ler Kanununu, Anayasa mahkemesinin

«bir hak ve hürriyetin gayesino uygun bir
şkilde kullanılmasınr son derece zorlaş-
tıran voya onu kullanılmaz duruma düşi
reıı kayıtlara tabi tutulması halinde o hak
ve hiirriyetin öziine dokunulmuş oluı»
yorıımuna dayaoara& Anayasamıza aykın
bulmaktaydılar.

Gerçektende yeni dernekler kanunu
dernoklerin statülerinde, örgütlenmele-
rindo büyiik değşiklikto getiıen, kongre
toplantılarını zorlaştııarak dornek çalış
malarını engellsyen, dernek gonel ku-
rullarına ait olan yetki ve sorumluluklaıı
hüktimet komiserine bırakan vo idare-
ye dernok faaliyetlerine men ya da izin
konusurda sonzuz yetki veren biı kanun
görtiünümü taşımaktaydı.

Soıumsuzca ve gelişigüzel bir sürü
dernek kurma özgiirlüğünün anaşinin ve
başıbozukluğun artmasına katkısı oldu
ğunu iddia oden yeni Dernekler Kanununun
gereılcçeleri ise eski Cemiyetler Kanununda
zatefr vaı olan ve idarece iyi uyeıİlanüğı
takdirde her tiirlü kanun dışı eylemi ve
tutumu ıahatlıkla önleyebilecek idari sı-
nırlamalar karşısında geçerliktorini büyuk
ölçüde yitiımektoydiler.

Bu yazıda yeni Dernekler Kanununun
Anayasaya uy8un olup olmadığının, oski
Cemiyetler Kanununun başıbozukluğu
durdurma yotenoği ,olup olrnadığının
kııtışırıa§ı yapılmayacaktır. o konuda
Türkiyo'de biı çok şy yazılıp söylenmiştir.
Yapılmaya glışılması gerekenı şey, yoni
Dernekler Kanunu 8prekçelerindo mey-
dana çlkmış olan bir anlayşın, demokıa-
tik çoğulculukilkelerine ne denli karşıt.ve
Türkiyenin sosyo-ekonomik golişme çizgi-
§nden ne denli uzak olduğunun saptanıl:
masıdu. Biz burada hem hakşz, hem de
Anayasaya aykırı olduğu öno sürüen bu
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kanunun, 1970 lo Ttirkiye'sinio siyasal
vo sosyal golişim ortamına ters düşüp duş-
mediğno ğlmok istiyoruz.

YEM KANUNUN
GEREKçELERt{N ÖzÜ şsDhı
Yeni Derneklef kanununun gerok-

çelorinin önernli bir krsmına ege,rıen olan
görüşler şöyle belirtilebilir:

01971 yılında Türkiye'de 41.000'in
i§tünde dernek bulunmaktadıı. Her yıl
kurulan dernek sayrsının gittikçe artması
yukarıdaki sayıyı bu giüşlo toplum ha_

hayatı için çok denecek bir ölçüye çıkart-
mak olanağını göstermektedir. Bu artış,
derneklcrin faaliyot alanlarını, golir kay-
naklarını vo üye sayılarını daraltmakta ve

toplumdati beklenon fonksiyonlarını kay-
bettirmektodif.

oEski kanun devletin dernekleri etkin
bir şekilde sınrlandırmasını sağlıyamamak-
tadu,

OEski Cemiyotler Kanununa görc

dernek kurmak bueünkü durumuyla çok
kolay vo dovlet idaresini son der€oc uğaş-
tırıcı niteliktedir.

Bu geıekçeleri göz önünde tutarak,
toplumdaki dernekleşme sürecinin nasıl
bir toplumsal golişmenin tirünü olduğuna
eğilobilirsek dorneklor bahanesi ile aslın
dabazı çevrelorin nelerden yaiınmakta ve

nelere karşı otdukları açıkça ortaya çıka-
bilecektir.

DERNEKLER NASIL Bn
ToPLUMLJN İlnİ}şÜotİnıtnı
Siyasal ve sosyal yapıyı toplumdaki

üretim ilişkileri tilfilnün bir yansıması sa-
yarsak, bu siyasal ve sosyal yapının bir
parçası olan dernokleri de üretim biçimi
ancak beliıli bir modernleşme diizeyine
varmrş toplumların üıünü olarak bulabi-
liriz. Bu anl"mda dernekleşme olayı her
toplum türünde görebileceğmiz bir olu_

şum dğldir. Yoğun bir dernekleşmo ola-
yı, ihtisaslaşmış, atomize olmuş, iş bölü-
münün yoğunlaşıp, siyasal katılmanın art_

tığ sınaileşmiş toplumtarda, toplumsal
hareketliliğn artışı sonucu görülür.

Toplumsal hareketlilik, geleneksel ya-

şama dtizeyinden, modern yaşama düzeyr-
no yönelmiş toplumların davıanışlarında
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belireo geniş kapsamlı doğişme sürociyle
başlar. Bu anlamda toplumsal hareketli-
lik üretim ilişkilerindeki değşiktik, göç-

lerle ve §tatü farkl,laşması ile beliren d€-

ğişiklik, kurumlardaki, rollerdeki, dav-
ranışlardaki, ihtiyaçlardaki ve gelenek,

lerdeki değişikliklerden başka bir şey de-

ğildif. Bütün bu değişiklikteı siyasal ve
sosyal dawanışı değiştirir. Bunun sonucu
olarak da oski toplumsal, manevi ve eko-
nomik bağılıklar çözülür ve toplum yeni

dawanış kalıplarını benimsemeye başlar.
Toplumsal hareketlilikle birlikto top-

lumda geniş bir «siyasallaşmlp) Wrttaş
topluluğu oluşur. lnsanların ilgileri ma-
halli bölgelerdon ulusal düzeye çıktıkça,
meslekle,rinde ve yaşama ortaınlarında
değişimler oldukça ihtiyaçlarında da be-

lirgin bir değşim olacaktır. Siyasal sü-

ıeco yöniiııü veren insan ihtiyaçlarındaki
bu değişiklikler yoğunlaştıkça bu «siya-

§allaşrnış) yurttaş topluluğu tarafından
siyasal kuıumlara ve uygulamalara büyük
bir baskı başlar. Böyle bir gelişmonin doğal
sonucu olarak da dernekleşme olayı hız
kazaut. Çünkü toplum böylesine gelişip

değiştikço kişi topl,,m içinde giderek öne-
mini yitirecek, büyük kuruluşlar, büyfü
kentler, vo gayri şahsi, ulaşılması zor bir
siyasal yapı karşısında ihtiyaçlarını du-

nırabilecek 8üçte bir baskıyı tok başına
sağlıyanıyacak kadar güçsüzleşecektir. Yo_
ğun iş bölümü nedeni ile çıkar türlerinin

çoğalüğ böyle bir toplumda insanlar ş
görüşlere vo eş çıkarlaıa sahip insanlarla
biı arada, dayanışma içinde olmak zorun-
luğunu duyacaklardır.

Toplumsal gelişme ve farklılaşma-
nın yarattığ böylesine bir zorunluk so-
nucu cşitli birlikler, kooperatifler ve
sendikaların yanı sıra dernekler do kurul-
maya başlar. Kişi, çıkarlarının ve dünya
görüşünün paylaşıldığı bu kurumlarda
artrk o devasa, gayri şahsi, yığınlar toplu-
munun karşısında güçsüz değildir. Der_
nekleşme ile birlikte kişi, siyasal, sosyal
ve okonomik yaşantl§na yön veren karar-
ları ve unsurlan etkileyebilecek duruma
gelmiş olacak, dcvletin dışında kişinin
bağıIığnı çekecek bir sürü kuıum oluşa-
cak, iktidar u$aşısı bu kurumlar aracı-
lığ ile voilecek ve biiylelikle paylaşılan
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bir siyasal yapı ve çoğulcu bir toplum
düzeyinc coçilmiş olacaktu.

Dernekler bu anlamda gkgaomik
ve sosyal gelişmenin bir ölçüsüdürler.

Çünkü, bir toplumsal zorunluluk olarak
ancak gelişm§, atomize olmuş, çok yön-
lü ve karmaşık bir toplumda eş çıkarları
ve yönleri olan kişileri biı araya getiıerek

onlarr çevrelerine karşı daha güçlü kılma
gereği ile oluşan dernekler, böyle bir sos-
yal dinamizmo sahip olmayan geleneksel

toplumlaın ürünü olamazlar.
Kapalı pazar ekonomilerinio egemen

olduğu, tek örnek yaşantınm ve sosyal
hareketsidiğn beliılediğ toplum türle-
rinde, farklı çıkarlar, sorunlar ve talepler
olamıyacağndan bunlan şiyaşal yapıya

taşıyacak kurumlara da biı gerek duyul-
mayacaktır. İkincil kuıuluşlar adınr vo
diğmiz ve yoğun bir şekilde ancak fark-
lılaşmış, modern sanayi toplumlaıında
bulabildiğimiz dernekler, bolediyeler ve

scndikaların az geüşmiş ülkelerde ender
görülür kuruluşlar olınasının nedoni de
budur.

DERNEKLERh.I Bh BAşKA
ToPLt]MsAL GöREü
Kaldı ki dernekler ya|nııra, iş bölü-

mü, ihtisaslaşIna ve ekonomik gelişme

sonucu farklılaşmış toplumlarda, değşik

çıkarları siyasal yapıya taşıyan baskı gu-

rupları göreüni yerine getirmekle kalmaz-
lar. En az bunun kadar önemli bir diğer
görevleri isc modern toplumun on büyük
sosyal hastalıklarından birini tedavi etm€-
doki katkılandu. Bu hastalık kişilerin
yabancılaşan, büyüyen bir topluma karşı
gösterdiklai uyuşumsuzluktur.

Modern yığn toplununım yaşaırvt

koşullan insanlan yuz yuze temasın srcak

çerçevesi içindeki yakın çevre ilişkilerinden
kopanr. Yabancılaşan bir dünyada kişi
kendini yalnız ve güçsiiz hisseder. Ayrıca
yoğun işbölümü kişinin yalnızca tek tiir
konuda bilei sahibi olınasına yol açtığın_
dan insanlar çokcası yarım bir cehalete
itiıip ömür boyu az yetenek ve bilgi iste_
yen işlerde otomatlaşmaktadırlar. Böyle-
sine otomatlaşmış ve birbirlerinden kop-
muş insanların oluşturduğu bu yığnlar,
kolaylıkla güdülen ve isteııilen yöne sürük-

lenebilen bir kuru kalabalık haline geldiği

zıııIuıtı, toplum örgütlenen azınlıkların
otoritesi altına koiaylıkla girebilmekte,
totaliter rejimler siyasal kururılaılnı ra-
hatlıkla kurabilmektedirler.

Yığın toplumu bir anlamda da-

ğıoık ve çözulmüş bir toplumdur. Ama her
modern vo farklılaşffiş toplum bir yığn
toplumu değildir. İnsanlar eş görüşleri
ve eş çıkarları olan guruplarla kendilerini
kaynaştuabilirlerse, karmaşık ve çözül-
müş toplum gurup örgütlenmesinin go
tirdiği ilişkiler sonucu çözülmekten kur-
tarılacaktır. Böylece yabancılaşma bu-
nalımlartnı ve diktatörlük tohumlarını
yoşettmeyo yatkm çöziilınüş bir yığın to-
lumu, gönüllü kuruluşlar kanalıyla topar_
laaacak, herkeşin iktidan etkileyebile-
ceğ çoğulcu bir toplumsal yapının ego_

men olduğu dengeli ve sağlıklı bir toplum
yaşantısl oluşacaktır. Bu şokilde, toplumda
golişen birlikler, sendikalar vo derneklerin
birleştirici, aracılık yapıcı, iletici nitelik-
leri toplum çıkarlarını temsilcişiz ve etki-
siz bııakmayacak, belli belirsiz vo eksik
kalmayacak talepler siyasal yapıya kadar
ptirüzsüzce taşınabilecektir. Bu nedenlo

etkili karar alma ve siyaset uygulaııa ola-
nak kazanacak, toplum§alla siyasal ara-
sıoda bu toplum örgütlenmeleri kanalıyla
sağanacak yakın ilişki, sağlıklı, dinamik ve

olgun bir siyasal ortam yaratacaktır.

DERNEKLER KANUNU NASIL
BİR slYA§AL ANLAYIşIN
soNUc[JDUR?
Yukarıdaki açıklama ve tahliller a_

çısndan bakarsak, dernekleşme süreci bit
sosyal vo siyasal hareketlilik olduğuna
göre, sayıları l97l de 4t.000'i bulan der-
nek sayısı ile Türkiye'nin ıasıl bir geliş-

me ve toplumsal haroketlilik ortamına
eirdiğ aç,kça görülür. Toplum kendi ge-

reklerine ve bünyesine uymayan, görev
göremiyecek kadar topluma yabancı olan
kuruluşlaıı benimseyip yaşatamayacağna
göre, var olan ve görev gören 41.000 der-
neğ, Dernekler Kanunu gerekçesinde de
belirtildiği gibi, Türkiye için çok saymak
hem sosyal gerçoklere aykırıdır hemde
Türk toplumunun sosyal gereklerinin
kaşısına çıkoak demektir.

l1
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Aynca, dernek sayısındaki artış,ge.
rekçede belirtildiği gibi, derneklerinnefaa-
liyet alanlarını, ne üye sayılarını, no de
gelirlerini daraltır. Belirli bir bölgede top.
lumsal gerekleri tam anlamıyla karşilayan
dernekler var ise aynı amaçla kurulmuş
başka dorneklc zaten yaşama olanağ bu_

lan,azf,ar, Yok eğer aynı amaçla kurulmuş
birden fazla dernok biı bölgede yaşama
olanağı buluyor ise bu, o bölgedeki top-
lum üyelerinin farklı kültürel ve sosyal
taleplerinden, coğafi engellemelerden ve
ulaşım yotersizliklerinden oluyor domektir.
Hiç bir işe yaramayan, adından başka var-
lığ olmayan dernekler ise zaten ölü
sayılabilecek demeklerdir ki herhangi
biı diğer dernoğin faaliyetini ve gücü_

nü sınıılayabilecek güçten yoksundur-
lar.

kanunun dernekleri etkili bir bi-
ğmde denotlemesi konusuna gelince, her
türlü kanun dışı, anarşik eylemleri önleye-
bilecok yetkiler idareye önceki kanunlarda
da tanınmış bulunmaktaydı. Bunun dışın-
da dernek kurma toplumsal gereğini her-
hangi bir iktidarın yanlış-doğru anlayışı-
nın tek yönlülüğü ile sınırlamak, rukarı
da gelişimini belirtmoye çalıştığmız ço-
ğulcu bir demokratik toplum anlayışına
tamanen karşıt düşmektediı.

Bu bakımdan Dernekler Kanunu-

nun ,siyasal çizgisi tophım gereklerino

dönük çoğulcu, demokratik bir yapıyı ko-
nınıaya yönelmiş bir çizgi değldir. Hal-
buki Türkiye her geçen gün büyüyen, sos-
yal ve ekonomik gelişmesinin yarattığl
talepleri siyasal yapıda gideıek yoğun-
laştıran bir ütkedir. Ülkeııin her gün yeni-
lşon ve farklılaşan sorunlarına boşalma
yollaıı açacak yeni tedbirler gerekirken,

var olanlan da kıstlayıp budamak 1973

Türkiyesinio siyasal ve sosyal büyüme or-
taınına tamrmen ters düşerı bir siyasal
anlayıştır.

sorun dernek kurma hakkrnr sınıı-
layarak devletin işini kolaylaştırmak do-

ğil, toplumsal gelişme ilo doğan yeni gerek

ve taleplere mcşru iktidar yapısı içinde
yer vermek, onlara hayat hakkı sağ-
lamak sorunudur.

Bu kanun, toplumun gelişip farklı_
laşmasından doğan yeni siyasal ve sos-
yal güçlerin örgiitlenmesinden korkanları
mutlu lolacak bir kanundur. Herkeşin
iktidardan talebi olan çoğulcu bir demok-
raside bugünkü çıkarlarını yitireceklerin-
den korkanlarrn kanunudur. ya da ida-
renin beceriksizliğnden dolayı işleri çığ-
rından çıkarmış bir kaç kuruluşun anar-

şik eylemlerindcn korkarak sağduyu ve
mantıklarını hislerino tutsak edenlerin
kanunudur.

Kitap-Plak-Kırtasiye
j En Son Yayınlar
o klasik Batl Müziği plakları

Zafer Çarşısı No: 22
Yenişehir - ANKARA
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suskunluk ortamında Tek §es

Uzunca bir sürediı suskunluğun yay-
gın olduğu Türkiye'de tek bir ses çıkı-
yor. CHP'nin sesi. CHP Genol Başkanı
Bülent Ecevit ve Merkgz yöneticilori
durmaksnn dolaşıyorlar vo konuşuyor-
lar. Basın özgtirlüğünü, üniversite özerk-
üğni, dernek kurma hakkııu sawnu-
yorlar, hatt6 getirilmeye çalışılan Teşük
Tedbirleri Kanunu karşısında halkı ve
ezilecek, yokolacak orta ve küçük sana-
yiciyi uyarıyorlar.

Üniversite Reformu adı altında öğ-
retim ve biümsel araştırma özgürlükleıi
kısılacak olan üniversito öğetim üyelerİ
suskun. §45ııın, ekonomik baslıılar ne_

deniyle, tşvik tedbirleri iiaerindeki tar-
tışmaları (qtlamasD) bir yana, mahkum
olan gazeteci sayısı arttıkça manşet ha-
berleri küçülmekte. Sendikalarrn çoğu,
yeni Dernekler Kanunu uygulamasıyla,
sondika yetkili kurullarında kimlerin han-
gi kararlara, ne şkildo muhalefet şrhi
verdiklerinin savcılıklarca öğenileceğin-
dm haberli gözükmüyor. Savcılıkların
bu muhalefet şeıhlerini ihbar sayıp say-
saymayacaklan heni.iz bilinmiyor ama,
sendikaların gün gçtikçe bildiri yayın-
lamakdan kaçınm4y4 başladıkları da du-
yulmakta. Ayrıca, mekli subay vo assu-
bay dorneklerinin maddi durumlarının
düzeltilmesi için istekte bulunmalarr da
yasa dışında bııakrlınca, Türkiye'de ça-
lışanların ve emeklilerin tümünün gele-
ceğne güveııle bakmaları iktidarın in-
safına kalmış gibi göziiküyor. Atatiuk
kurumlaştırılarak Hükümetlerin tekeli-
no bırakılacak; maden ve potrol <<reformı»

lan sayesinde yabancılar yeraltı servet-
lerimizi yurtdışına taşmaya devam ede-
cekler. Her Petrol kanunu çıkarken yap_

tıkları gibi, «biz de sizin için çalışıyorua»
diyerek Petrol bulacaklar, Türk toplu-
lumuna «şirinıı gözükmeye çalışacaklar
vo kanundan sonra kuyuları gene kapa-
yacaklar.

Geço ay İstanbuida da ClIP'yo
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katılan bınrerco kişi için büyilk Örgüt
Toplantısı düzenlendi. CHP Gencl Baş-
kanı Biiüent Ecevit'in 5 Ocak'ta yapılan
toplantıya katılması uçağın gç kalması
le gecikti. Fakat, toplantırun Ecevit'in
gecimmesiyle dağlacağnı sananlar ya-
nıldılar. Toplantıya katılanlar, CHP Ge_
nel sekıeter yardımcısı Mustafa Üstün-
dağ'ın <<Zor koşllar altında, halkın sus-
kun olduğu bir dönemde blzimle birlikte
olmayı seçtiniz»> diyerek başladığı konuş-
masını çoşkuyla karşıladılar. CHP kişi-
lerin değl ükenin kalkınmasını amaçla_
maktaydı ve üretim ilişkileri değştiril-
modon reform yapılamıyacağ inancın_
daydı. Anarşinin kaynağı aslında üni-
versite değil, bozuk düzendeki bozuk eği-
tim sistemiydi. Öğrenci ve öFetim üye-
lerini dört duvar arasında yaşıyan kişi-
ler olarak ele alan Üniversite refomı
Tasarrsı, «refom»ı tasarısı değil, gerici-
1ik tasarısıydı.

Daha şonra konuşan Ecevit, tşvik
tedbirlerinin arkasıodaki yağma düştin-
cesini açıklıka ortaya koydu. Gotirilen
tşviklerin hd birinin baa ti,lkelerde bu
lunabiloceğini, ancak tümüniin hiçbiı
ülkede uygulanmadığın1 belirtti vo <<Bu

teşviklerin uygulanıüğı Kongo, Senegal,
Filıi§i, Malezia, Çat ülkelerinin siimüri
ılüzenlerlni TlürLlye'de kurnık isfyorlar.

aYın
oJav
lari



suskunluk ortımındı Tek ses

$unı }i6genl1 gücü yetmeyecektir»> dodi.
CHP'nin kuracağı düzende devlet işlet-
melerinin patronu; mühendis, ustabaşı
ve işçi olacaktı. Teşvik tedbirlerinin baş
§avunucuları olan büyük iş çevıeleri <Ğiz

de halkıa» diyorlardı, ama onlar ancak
CHP kadar halkı düşündükleri zaman
bu sözü s<iyleyebilirlerdi. Yağrıa alaca-
karanlrkta yapılndı ve <<sşim öncesi bu
işi bitirelio» düşüncesinde olanlara kar-
şı, CHP feneri tutmuş, ortal{ı aydınlat_
mış ve oyunu bozmuştu.

İstanbul'dan Eskişehir'e giderken
halk Ecevit ve yanındakileri her köyde
karşıladı, ilgiyle dinledi.

Ecevit, partisinin Türkiye'nin sana-
yileşme sorunları ile ilgili görüşlerini
Eskişehir'de gene binlerce kişiye anlatü.
Halkın üretim gücünün ve buna bağlı
oıarak tüketim güciinün arttlrılarak iç
pazarmıızın geliştiıilmesi gerektiğine işa-
ret etti. CHP'yi suçlayan Başbakan Ferit
Melen'e do yalnızca «Denokrasiyi anlı-
yıııııamış kimseyle de,mokıasi tartrşma_
sının gereğ yoktur» cevabını verdi.
. CHP Genel Sekreteri Kamil Kırı-
koğu güneyde, partisinin Adana Bölge
Toplantısında CHP'nin görüşlerini açık-
ladı. Teşvik tedbirleri ile getirilmek is_

enen ya@ayı CHP'nin ortaya çıkar-
ması üzerine tolaşa kapılan büyük iş çev_
relerinin yasalar sınırı içinde çalıştıklan_
nı söylediklerini belirten Kuıkoğu, şöy-
le devam etti: Biz" bu kanunların belirli
bir aanlü yannna işlediğinl, bunların
ıiğştireceğimizi, değiştirilmesi gerektl-

ğni söylüyoruz. Aşiretlerde bile kanun
varür. Ama kanun vardrr emekten yana,
kanun vardır sermayeden yanaılır. Amı
kınun vardır toplumün i4tro, kang1 yar
dır bir avuç ız,nlıktan yanadu.ı> Toplan_
tı suasında konuşmaları teybe almakta
olan dört polis memurunu dışarıya da-
vet ederek çıkmalarını sağadıktan son-
ra, loplantıiln kapalı bir parti toplantısı
olduğunun yetkili mercilere bildirildiğ-
ni hatırlatan Kuıkoğlu, <<Eöylesine ia
nunsuz iiıvrançları müsanaha, blr gihı
yatandaşrn yatak odısına }aıiar teyp so
kn|mısı zihnlyetlne yol açaı ii, bu ıla lçin
de bulunduğumuz rejime en büyilk darbeyi
indirmeL olur. CHP liiyle hıreieüerin

ütma kırşısmıilı olmuştur, olacaktır ve

bunlara tesln surette karşı koyacakhr.
Davranışrmı, bu inancımızm ye kaDuni
hakkrmızın gerğdir.» dedi.

Cumhurbaşkanı Cevdet Sunay Kur-
ban Bayramı dolayısıyla yayınlanan me-
sajında, rojimle ilgili baz Anayasa ve ya-
sa değişikliklerine karşı çıkanlar hakkın-
da son dereco ağır sözler söylüyor ve on-
lan <<gaflet ve dalaleb» içinde, (dertip ve oyun
peşinde>» göstermek istiyordu. Oysa belirli
Anayasa ve yasa değişikliklerine karşı çıkan
parti CHP idi. Cumhurbaşkanının me-
sajının CHP teşkilatında yarattığı büyük
üzüntüyü, Genel Başkan Ecevit dile ge-

tirdi, «Demokrasinin temel kurallannı
ve demokratik özgürlüklerin kıpsa,mı ko-
nusıında, CHP'nin görüşlerl saYrn Cum-
hurbşkanının görüşlerlnıten büyük ölçü-
de ayrılmattadır.ı> diyen Ecevit, şiddot
eylemlerini ve zorbalrğ önlemek baha-
nesiyle, gerçek demokratik ülkelerin hiç
birindo şine rastlanmayacak özgürlük
kısıntılanna CHP'nin razı olmayacağn-
tekrarladı. Ecevit, Ankara Bayram Gazete-
sinde de bunu belirtmişti. Düşünceye vo
düşüncelerin açıklanmasına suıır kon-
mamalıydı, yoksa bu sınn giderek dara-
lırdı. <<Aşır»>, «ülko yaranna aykır»» dü-

şünceler yasaklansa, egemen siyasal güç-

ler verya büyii& çıkar çevrelorinin işinc
gelmeyen her düşünco (€şırD), <<ülke

yararına aykır»» bulunurdu. Baslı
rejimi do ancak düşünceleırin baskı al-
tına alrnmaya başladığ ortamda
gelirdi.

1961 Yılında Türk ulusunun oylany-
la benimsenen yti,rürlükteki Anayasa'da
yapılmak istenen ternel hak ve özgürlük-
leri vo demokratik hukuk devletini tah-
rih edecek değşikliklere CIIP karşı çık-
tı. Yüriirliikteki Anayasaya aykuı ka-
nunlarıo çıkartılmasınr da önlemeye ça-
lıştı. Toplantı vo Gösteri Yürüyüşleri
Kanunu CHP'nin oylarıyla reddedil-
di.

Suskun toplumun, konuşan toplum
olma ödemini üIo getiren CHP geçtiğ-
nıiz ay içindo de kamuoyunun tilm dik-
katini iizerindo topladı. 1973, Türk top-
lumu için bir umut ylıydı, vo 1973 ko-
nuşulan ve sçim yapılaı yıl olacaktı.
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KurumlaştırıIan

12 Mart ertesinde Hükiimet çevrğ.
lerince ortaya atıları Atatİfuk Akademi-
si kuıııa görüşü, eçtiğlmiz ay iğnde
tokrar tartışma konusu oldu. Akaderniy-
le ilsili olarak hazırlanan kanun tasaıuı
kaaıuoyuna açıklanmış değildir. Ancak
genel olarak ta§arnın gerekçosi bilindi-
ğnden, niteüğinin ne olacağ tahmin edi-
lebilmektedir.

Atatürk Akademesi kurulmasını is_
teyen Hükümet çevrelerinin düşünceleri
şöyle özetlenebiliı:

Atatürk, O'nun görüşleriyle ilgisi
bulunmayan çevrelerce «isti§maD) edilmek-
tedir. Bu <<istismao>ın önüne gpçmek vo
Atatiirkçülüğiin sınırlarrnı çizmck gere-
kir. Kurulacak Akaderni, Atatürkçülü-
ğü bolirleyecok ve farklı yorumlann ya-
pılmagı önlenecektir.

Tasan hakkrnda bilinen bir üğer
nokta ise, Akademinin Başbakanüğa bağ-
lı olacağdır.

Konuyla ilgili ternol sorun, nasıl
bir kanun. çıkarılması gerektiği değil,
böyle bir kanunun gerekli olup olmadığ
ve ne gibi sorunlar yaratacağdu.

Öncelikle bilinmeşi giereken, Ata-
tiirkçülüğün donmuş bir kalıp olnadığ-
dn, Atatürk gibi bir büyük devlet ve ey-
lem adamının «sistemleştiıilmesi»», du-
rağan ve zamanla geride kalan bir dü-
şünce yaratılmasına yolaçar. Diğer yaa-
dan kurulacak Akademi, yeni tartışma-
ların açılmasını da önleyemiyecoktir. Top_
lum yaşantısı naşıl ak§kan bir nitelik
gösteriyorsa, toplumsal düşüncele,r de
aynı niteliğ gösterir. Hiçbir görüş oldu_

ğu kadarıyla kalmaz. Nitekim günümtiz-
de, düşüncslerini kitaba dökmüş birçok
düşünür bile yeniden tartışılmaktadn.
Belirli bir dünya görüşü üzerinde sayı-
sız yeııi yorumlar yapılabilmektodir.

Atatürk'ün görüşleritin sınırını çiz-
mek vo böyleco yoni yorumlara set çek-
mek, düşiiııcenin krsırlaşmaya zorlanma-
sı demoktir. ftaya konulacak 

'ıesmi,

yıırı rosmi berhangi bir görüş, aslmda,

16

Atatürrün değil, Atatiiırk adına konu-
şan bir kşimin göıüşü olabiliı. Belirli
bir yorumun hukuki çrçeveler içinde
topluma qmpoze edilmesi, di§ünce öz-
gil,ılüğüyle bağdaşmıyacıktır. Tük top-
lumuna malolmuş böyle bir konuda,
medrese anlayışına döoülerek <<içtihat

kapılar»» kapatılamaz.
Tasannrn diğer bir sakıncalı yönü,

siyasal iktidarların etkisi altındaki Aka-
deminin ne ölçüde bağayıcı olacağının
bilinmemesidir. Ortadaki sorular şunlar-
dır: Kimler, ne ölçüde «sistemleştirile_
celıı» olan görüşlere uymak zorundadır-
lar? Siyasal partiler, Başbakanlığa bağlı
bu Akaderrıinio «kararlaştıracağl» gö-
rüşlero katılmak zorunda mıdırlar? Bu
duruın, çoğulcu demokrasinin farklı gö-
ri§erin birlikte yaşayabilmesi kuralıyla
açık bir çelişki yaratmıyacak mıdır?

Yukarıdaki sorular, konuyla ilgile-
nenlerin sorduklarr sorulardır. cHp ba-
şından beri ta§artrun karşısında yer al-
ııuştıf. Ta§arrnın, keııdi <<reforrnı> anla-
yışını <tAtatii,rkçü» olarak niteleyen bif
iktidar tarafindan haznlanması iso, ka-
muoyunrın dikkatinden kaçmamştr. Bi-
lindiğ gibi, iktidar <aofoııp» anlayışıyla
mevcut sosyal vo ekonomik düzone iliş-
memeyi hedef almıştır.

Vietnam
Nixon, başkanlığ, Vietnam'a ABD hal-

kının ödemini duyduğu barışı getireceğini
söyleyerek aldı. Kısa bir süre için tutulan bu
söz yerini bombardımanlara bıraktı. ABD
halh seçimlerde aldatılmıştı. Başkan Nixon,
kongreye danışmadan aldığı bombalama
kararıylo kendi halkının ve dünya kamu_
oyunun tepkisini üzerine çekti.

Senatörler, Başkanı bu sorumsuz dav-
ranışından ötürü Kongıeye hesap verme-
ye çağırırlarken, ABD'ni dünya kamuoyu
önünde alay edilir duruma getirdiği için
de suçladılar; Vietnam savaş ödeneğinin
kesilıneşi çabasrna giriştiler.

Banş özlemi çeken dünya halklarının
şiddeto gösterdikleri tepki geçen ay Viet-



nam'da somutlaştı. ABD askerleıi savaş-

mak istemediklerini belirttiler. Geçen yıl
esir düşeıı 1000'den fada ABD pilotu sa-

vaşın bitmesi çağnsında bulundular. <<Dç-

mokratik bir ülkenin başkanı bu derece

saçma hareketini nas{ açıklayacak» di-
yen bilim adamlarına Nixon, Vietnam'a
savaşmak için gitmok iste,miyen bir bitim
adamını tutuklayarak cevap verdi.

Kuzey Vietnam'da bu giine dek, büyük

çoğunluğu siül halk olmak üzere bir mil-
yon insan öldurüldü. Bu arada 1972 yılı
içinde Giiney Vietnam'ın yarım milyon
askerini kaybettiğini de söyleınek gerek.

18 - 29 Aralık 1972 bombardunanlarında
8 elçilik hasara uğayıp, 1350 sivil öliince,
ABD pilotlan bomba atmayı reddetmeye
başladılar. Yüzbaşı Michael Heck bom-
baldmaya katılmadığ için Savaş Divaoına
verildi. ABD uçaklannın yanlışlıkla-kendi
Danang üslerini bombalayıp l milyon galon
yakıfi imha etmeleri ve Güney Vietnam
askerleriyle çatışmaları sonucu 200 kişi
olou.

ABD'nin amacının Kuzey Vietnam sa-
nayi bölgeleriai yerle bir etmek ve sivil
halkı yıldırmak olduğunun açıklanması,
dünyanın çşitli ülkelerinde karşı gö§teri-

leıe ve Amerikan bayraklannm yırtılmasına
yol açtı. Başta İskandinav ülkeleri İsvç
ve Finlandiya olmak tizere, İtalya, Hollan-
da, Belçika, Avusturya, Yugoslavya, Hin-
distan ve Yeni Zelanda ABD'ni lonadı.
Papa Vatikan'da ağayarak «Neden savaş
tekrar başlad» deıken, Sovyetler Birliği
vg Fransa ABD'ne ateşkes iğn baslı yap-
mağa başladılar

ABD nin Vietnam'da nükler silAh
kullanılabilecği tohdidi, bu giino değn
ABD nin Vietnam politikasına kayıtsız
kalan Almanya Başbakanr Brant'ın da
tepkisiyle kaışılandı, Brant, ABD'no savaşl
sona ordirmediğ takdirde Avnıpalı dost-
larını kaybcdoceği uyarısında bulundu.
Beyaz Saray, <<Başkan Nixon'un hiç bir za-
man vietnam'da nükleer silAh kullanlma-
yacağını tekrarladığ»» açıklamasını yap-
oak zorunda kalü.

ABD Başkanı Nixon yeınildi. Aldatt-
oayı kabul etmeyen ABD halh vo tüm
düaya halklarının tepkisiyle bombaıdı-
manlaı hodcfine,ılaşamadı.

§osvalist
EnternağyonaI

Geçtiğimiz ay iğnde 13 - 14 Ocak ta-
rihlerinde, Paıis'to Sosyalist Enternasyo,
nal Avnıpa Liderler Toplantıu yapıldı.
Toplantı, Fransrz kamuoyunda çşitli
yorumlara yol açtı. Fransız Cumlıurbaş-
kanı Pompidou verdiğ demeçlerde, top-
lantıya katılan Avrupalı §osyal Demokıat
liderleri, biıer <<siyasi militan» olarak nite-
leyerek, Sosyalist Enternasyonal toplantF
ınrn Fran§a'nın içişlerine karışma oldu-

ğunu vo iktidarı solcular kazanrrsa Mec-
lisi feshedeceğini belirtti.

Biündiği üzere Fransız Sosyalist Par-
tisi, II. Dünya Savaşı öncesinde ülkenin en
güçlü «sob> örgütü iken, savaş sıraunda
gçirdiği dağınıklık sonucu güctiııü kay-
betmişti. 1969 Seçimlerinde «De Gaulle»e
karşı cumhurbaşkanr aday olaı François
Mitterrand, sçim sonrasrnda, çeşitli örgüt_
lenmo çalışmalarına girerek Fransız Do
mokratik Sol'unu dağınıklıktan kurtardı.

Ülkede iktidar çevrelerinde doğan
todirginlik havasının nedeni, sol cephenin
artık iktidara aday olııası idi. Ayrıca,
Fransız komünist partisi'nden destok alma
durumunda olan Mitterrand, özelliklo
orta sınıfın marksist uygulamaya çekingen
davranmasr karşısrnda, görünümüne, meş-
rulyet kazandırmak için çeşitü ülkelerdeki
Sosyal Demokrat üderleri do Paris'o

çağırmış bulunmaktaydı. tskandinav ülke-
lerinde iktidaıda bulunan Sosyal Deınokrat
başbakanlar, Willy Brand vo Golda Meir
de Mitterran'da Fransz kamuoyunda mE-
ruiyet kazandırmak için davet odilen ko-
nuklar arasndaydı.

Sosyalist Enternasyonal toplantı§ı Fran-
§ız kamuoyunda Mitterrand yönünde
gtrımtu 9|kil91 yaptı. Gazetoler, yapılan
kamuoyu yoklaınalarından sçrnenin ço-
ğunluğunun «Sol»» cepheyi dostekloyeceği
§onucunu çıkartmaktadırlar. Mart ayın-
da yapılacak olan soçimlorde, Fransrz Dc-
mokratik Sol'unun no derece başarılı
olacağ dikkatlo izlenmektedir.
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Entlasyonun Hangi
Aşamasındayız?

Cahlt Kayra bu yazısı ile, enflasyonun iki aşama içirule geliştiğini açıklıyor ve enf,

lasyonun bu aşaması İle parisal tasarrufıar arasındaki ilışkiyı araştırıyor. Bu iyişkt
açısından yazar,1972 yılında halkın tasarruf gicinde bİr duraklamaolduğu sonucuna

vanyor. Bu sonuca göre, enflasyon gerçek gelİrleri ve tasarrufları azaltıcı ikinci aşa-

madadır. Ve bu bakımdan t973 yılı programında öngflrilen dengclerİn yenİden gözden

g e çiilme sinde yarar v ar dır.

ENFLASYONIIN İÜ AŞAMASI

Enflasyonlar görüntüleri vo etkileri
ile iki değişik aşamada oldukları ide-
nimini veriyorlar. Bu bakundan erıflas-
yon koyif verici maddelere benzemekto.
İnsan keyif verici maddeleri alırken ken-
disini rahat ve mutlu duyar. Oysaki bu
arada, yapısı, ttinü ile, maddesel olarak
ve ınanen ciddi tahribata uğf,amaktadıf.
Enflasyon da böyledir. İlk aşamada top-
lum kendisini eskisinden daha rahat, da-
ha miireffeh sanır. Bu aldatıcı bir rahat-
lık, bir euphoria dönemidir. İşsizlik kıs-
men azalmrş gibidir. Parasal geliılerin
yükselişi belli bir olumlu ctki yapmak-
tadır. Bu dönemde gorçek vo parasal
gelirler arasındaki ilişki tasamıflann da
gelişmesine olanak sağar. Halk parasal
tasarrufla gerçek tasamıf arasındaki ay-
rılığ gereğ ölçüsünde izleyomcdiği sü-
rece bu da sürer gidgr. Tasarrütar, cnf-

lasyonun gelişimine uygun bir ölçu için,
de, farkına varılmadan el değiştiımeyo
başlaılar, Mekanizma parasal tasamıf-
ları, belli ölçülerde boşalan kalıplar ha-
linde halkın elinde buakarak toplanan
fonları, hiç olınazsa bunların bir kısını-
aı, özel ya da kamu kesimindeki teşebbüs-
lerin emrine verir. Aşamanrn başlangıcı
ile sonu karşılaştırıldığ zaman halkın
refalının, tüm olarak artmadığı, belli
bir zümıenin büyük servetler, ya da ser-

mayeler yoğunlaştırdığ gbrülür. Toplu-
mun tüm ekonomik gücü açısından bu
kazancın, onflasyona saptrılmamış bir
ortamda milletço sağlanacak kazanca
kıyasla değerlendiıilmei ise başka bir
konudur. Özet olaraÇ enflasyonun bi-
rinci aşmasını, gerçek vo parasal gelir-

lgrin vo tasarnıfların artması, artan gef-

çek gelir Ve tasarrufların belli hızda ol-
mak iiaere halkın elinden çıkarak smnlı
sayıda kişilerin oüne geçmesi olarak ta-
nımlayabiliriz.

Dram enflagyoıun ikinci aşaıııasın-
da ortaya çıkar. En tabandakinden baş,
lıyarak, halk değişmez gelirliler, üretici,
ler, satıcılar, gelirlerinin değişmediğni,
hatta giderck azaldığnı günliik deneyleri
içindo anlamaya başlarlar, Konunun top-
lumsal vs kişisel yönleri yanında ekono-
ınik olay bütün ağırlı& ilo ortaya çıkar.
gerçck golirler düşmüştür. Tasamıflar
42lmıştır. Tasarruf sahibinden alınarak
mütşebbise verileıı fonların kaynağ ku-
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Cahit Kayra

CAI{İT KAYRA, Halen Türkiye
İş Bınkası Yönetim Kuruluıda o-
lan yazar, Dış Ticaret Dairesl Baş-
kanlrğı ve Maliye Tetkik Kurulu
Başkanlığı, Cenevrede GATT nez-
ilinıle Heyet Başkanlığı ve OCDE
nezdinile heyet Başkanlığı yıpmrştır.
Kayrahın Dış iidemeler ve dış ü-
tisadi ilişkiler, vergiler konuıuni!ı
çeşitli eserleri vardır. Özgür İnsan
ilergisinin sii,rekli yazarlarmünilır.



Enflasyonun Hangi Apmasınıiayu?

rumaktaür. Enflasyon sistem iğndeki
yararlılık olanağ,nı kaybetmiştir. Top-
lumun, bu aşımağ6 ciddi bir bunalıma
kayması olasılığ vardır. Tedbirler atın-
ıııa§ı ve ckonominin bi1 duraklaua dö-
nemine sokulması gereklidir.

rtİRKtl,ENnü soRtJNu
Türkiye'deki enflasyonist gelişimi

bu aşanalar açısından incelersek nasıl
bir sonuca varırı? Türkiye birinci al-
datıcı rahat!ık (ouphoıia) aşamasında
mıdn? Yoksa bunu geri mi bırakmak-
tadır? Bu sorunrın çöziimlenmesinin öno_

mi şurdadır. 1973 Progıamına göre, Tür-
kiye'de toplum, harcanabilir gelirinin t972
de 7" 85.7 §ini, 1973 do i*fi 85.4 ünü
ttiketime harcayacak, ka|au (l972'de
Y" |4.3, 1973 de 7" 14.6) tasanuf edecek-
tir. Program |973 de özel tüketimin ar-
tşını, daha önceki yıllara oranla daha
dilşük olank (7, 4.8) öıermoktedir.
Tiımü ilc geırçek gelh /" 7,8 artatkenhal-
kın harcanabiür geüri Y" 5.6, tüketini
isrc, l 4.6 artacak, biiyleco tasafrufların
artlş oranı da % 6.9 olacaliu, Bu den-
gelerin gerçekloşme şansı nedir? Bu ta-
sarruf sağanabitir mi? Biz konuya para_
sal tasarruflar açısrndan bakarak bu so_
rulara cevap bulmaya çalışacağız.

Ekonomido yatınmlarla tasamıflar
gçmiş dönem (ex post) olarak birbirle-
rino eşittir. Buna karşılık yatınmları ya_
panlarla bunlara kapak sağlayan fak-
törler ayni değildir. Bir kısım kurııolar
yatırıınlarını losmen kenü kaynaklan
ilc karyIadıkları halde genellikle müte-

şebbisler eftonomide oluşan likit pa-
rasal tasamıflan alarak bunlan yatııı_
ma çvirirlcr. Yaturm yapmak için pa-
AL gerekli kaynaklar dış ülkelerden
sağanır. Bazen de, bu sonuncu biçimde
deııgo kurucu dış finansman sağanama-

Yıllar

196E
1969
ly7o
tylI
l972

üğ zaman açık finansmanlara, enflas-
yonist politika uygulamalanna gidilir.

Hiç kuşkusuz yatuımlan gerçek vo
en elvoişli kaynağı yurt içindeki tasar-
ruflardır. Bu tür kaıııak yaratmanın bi-
rinci ve en büyük yaıdımcısı olan halk,
eplirinin belli kısmını tüketek, bu ara-
da biı kısmını devleğ kamu harcanaa-
larının yapılabilıneşi için ver@ek, belli
bir hsmını da parasal tasamıflar halin-
de m6ü kurumlarda biıiktirocektir. Bu
suıetlg birikon fonlar belli yöntemlerle

ğrişimcileıin emrine verilecek ve bunlar
tarafından yatrnrrüı çewilecektir. Bir eko-
nominin sühatı ve sağamlığ incelenir-
ken yatınmlaıın kaynakları üzerinde cid-
diyetle durulmasının nedeni budur. Ya-
tııımları artırmak kadar, bu yatırımlan
finanse edon o iyi kaynakları sağamak
ta o ölçüdc gereklidir ve yurtiçi para§al
(tikit) tasamıfların olşumu, bu bakım-
dan önemlidir.

TtlRKtYEDE YuRrİçİ PARASAL
TA§ARR(JFLAR

Amactmr7, buraya kadar, Iikit, pa-
rasal tasarruflann önemini vo ekonomi-
nin gidişatı bakımından bırnlaıın dikkat-
le izlenmesi gereğini belirtmekti. Yazımı-
an bundan sonıaii ktsmında Türkiye-
de son yıllarda parasal tasarruflarm na.
sıl bir gelişme iğnde olduklarınr incele_
yüz ve bulgularımıza göre Türkiye-
de enflasyonist gelişmenin aşıuıü§ını sap-
tamaya çalışacağz.

Türkiyede toplam parasal tasamıf-
lar son beş yıllık rakamlara göre görü-
nüşto etkileyici bir artış göstermektedir.
G€ç€ıı beş yıllık dönem boyunca kasım
ay:ı §onrı itibariyle, liHt ta§arruflaıın,
mutlak değeı olarak varüğ düzeyler
şöyledir:

Toplam meyduat yıllık artış

23.6
27.6
32.2
43.8
56.7

nilyar Tl.
4.0 MityırTl.
4.6

11.6
12.9

20



Enflısyonun Hıngi Aşamısındıyız?

Bu görüntü dc göstcrişli biı geliş-

medir. Ancak toplam rakkamların dik-
katli biı incele,moden geçirilmesi vo bazı
ayklamalar yapılmag1 gereklidir. Ger-
çekto bu rakamlar içindo yer alan iki
dğşik tilr parasal tasarruf var ki bunlar
bizim (parasal tasamıfların artıp getiş-

tiğ) yolundaki değerle,melerimizi etkile-
yebilir. Bunlar ekonominin dışından, dış
ülkelerden gelen fonlardır. Bu fonları
ekonominin kendisi yaratmamaktadır.
Bunların yararlılıkları, ya da yararsız_

lıklan ayıı bir konudur ve ayrıca tartışı-
labilir. Biz bunlann ekonominin kendi
iç ürtinü olmaüklarını beliıtmek istiyo-
ruz. Böyle olunca, bu dış fonlara ilişkin
rakkamlann toplamlardan çıkarıImasr vo
gelişme seyrinin buna göre §aptanması
gerekli olur. Çünkü biz, ekonominin
kondisinin yaıattığı, yurtiçi parasal ta_

sarruflan enflasyonist golişmeııin aşama_
larıır saptama açısından anlamt vc önern-
ü bulınaktayz.

Yıllar

Tablo:1 Yurtılşı kıpaklı mevduat (kasm sonu)

İşçiılövizlerinılenotuşan Dövizeçvrilebtloı
mevduat (milyır TD nevduat (milyır Tl)

Dış ülkelerdcn golcn vc parasal ta-
sarruflar içindc ycr alan bu fonlann iki
tüı olduğunu biliyoruz. Dış ülkelerde

çalışan türk işilerinin Türkiyeye gön-

dodikleri paralar.. ve yabancı ülkelerde
euro -dolar, euro- döviz adlarr altrnda ser-
bestçe dolaşn ve kirlı bulduğu ülkeye
yönelen kısa vadeli paralar. Bunlardan
işilerin gönderdikleri Ttirkiyeye girdik-
ton soffa ülkenin malı oluyor. Buna
karşılık lısa vadeli yabancı fonlar, ya_

banqların Türkiyoye verdikleri borç pa-
ralar olarak bir gün geriye gitme duru-
munda bulunuyorlar. Tümü ile Türkiye-
de likit, parasal tasamıfların gerçekte

nasıl geliştiğni tanınlayabilınek iğn bu
iki tür yabancı kaynaklı fonun mevduat
rakkaınlaıından çıkarılması gcreklidir. Bu
işlemi yaparsak nasılıbir sonuçla karşıla-

şacağız? Bu sonucu aşağdaki tablolar-
dan izliyolim.

Toplam
(mtlyır Tl.)

1968
1969
l97o
|97l
l912

Not:

0.1 0.0 0.1
o.2 0.0 o.2
0.5 0.3 0.8
1.3 1.3 2.6
2.4 5.5 7.9

İşçi ıiövizlerinden oluşan mevduat, ortılını tasarruf oranma
göre bulunmuştur.

Tablo: 2 Toplam Mevduıt ve Yurtiçi Mevduat (Kasım sonu1

Yıllar Toplım
mevduat

.Yıllık Yurtiçi
nıevduat

Yurtdşı
mevduat

0.1
o.2
0.8
2.6
7.9

artış

1968
1969
l97o
t97l
l972

23.6
27.6
32.2
43.8
56.7

23.5
27.4
31.4
41.2
4E.E

3.9
4.o
9.8
7.6

i.o
4.6

l1.6
12.9

Not : Değerler Milyar Tt. dir.

2l

Yılhk
artış



Enflısyonun Hangi Aşımısındayız?

Bu tablolar bizo önemli biı duıunu
açıklamakta ve 1972 yılında YİPT ğurt-
içi parasal tasaıruflar) n l2,9 değil 7.6
milyar lira arttığnı ve bu artışın l97l'
deki düzeyin altında olduğunu göstcr-
mektedir. Öto yandan daha dikkatli bir
incelemo sonunda |972 yılında mcvdu-
atta geçmiş yıllarda görülon düzeuli bi_

çimdeki artış eğiliminin bozulduğu vo
aydan aya dalgalanmaların yer aldığı
gerçeğine varmaktayız. 1972 yılında ni-
san, ıDayı§, ağustos vo ekim aylarında
mevduatta belirgin eıerilemelcr izlenmek-
tedir.

Bir başka karşılaştırmayı her yıl so-
nunda orişilen rakkamlar ilo o yılı izlo.
yen yılın en §on ayı rakkaınlafı arasrnda
yapabiliıiz. Yİrl (Yurtlçi parasal ta-
saıruflar)ın bu açıdan inceleıımeei şu so-
nuçları veırmoktodir:

Yillar Arhşlar (milyar Tl)
1968
1969 1.6
1970 t.l
t97l 6.7
|972 4.o

Bu rakkamlar 1972 yılında YİPT
larda biı duraklamanın oluştuğu konu-
sundaki izlenimimizi pekiştirmektedir.

Öte yandan Y1PT ile fiyat baıeket
leri arasındaki ilişkiler üzerinde de dur-
mak gerekli olacaktır. Gerçokto fiyat
yükseüşleri YİPT brın gerçek doğerini
bu yükseliş oranında azaltmaktadır. Bu
açıdan bir değerleme yaparak 3 sayılı
tabloda şaptaüğmrz sonuçlara varmak-
taw.

Tablo: 3 Gerçek ve sabit değerlere çevrilmiş yurtiçi parasal tasarruflar

Yıllar
Yıllık Ortalama Artış

deflatör uygu- deflatör uygu-
lanmadan lanarak

Aralık/Kasım artışı
Deflatör uygu- Deflatör uygu-
tanmadan lüarak

Not: Dcğerlçr milyar Tl.'dir.

Bu karşılaştırma da bize YİPl la-
rn 1972 yılında istatistiklordo görii{eıı
rakkamların çok gorisindo kaldığını be-
lirtmoktodir. Burada son aylara ilişkin
resml ve ticarl mevduat ralıi<amlarını
bulamadığımız iğn karşılaştırmayl top-
lam movduat rakkamlarına gölc yap-
mak zorunda kaldığmızı beliıtmek eF
rekli olacaktu. Eğeı bu karşılaştırma yal-
n!" tasarfuİ' mevduatı açısından yapıla-
bilse idi sonuçların yukandaki bulgulan
düa da pekiştireceğinden kuşku olma
mak gerekecokti.

SONUÇLAR, DÜŞÜNCELER

Bu analiz doğuluğu ölçiisündc Türk
halkırun 1972 yılında tasarruf yapabil.
me gücüniin azatdığınt bu giicün eko
nomik büyümenin gorektirdiği ölçü<le
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ı.6
1.1

6.7
4.0

büyüyomodiğini göstermektedir. Bu rak-
kamlardan anlamaktayz ki, toplumun
tasarrufları bir yandan kendiliğinden bir
duraklama eğilimi gösterirkon öte yan-
dan enflasyonun tasam.rflar üzerindoki
olumsuz etkisi de yoğunluk kazanmak-
tadır. Gerçekte Türk toplumunun bü-
yük kısmının kanaatkör yaşadığını ve
harcama modelinin çok basit olduğunu,
fakat buna karşılık bu nedenle yapılan
tasarrufları, enflasyonist gelişimin bir te-
üyo eritip azalttığnı düşünebiliriz. Hal_
l<ımız 197l ve 1972 yıllarında tasarrufu-
nun toplam f 40 rna yakın bir kıs-
mını enflasyona ödemiş görünmoktediı.

Burada düşiincelerimizi bu olay ile
bağantılı başka alanlara uzatabiliriz.
Önce tasamıflarrn enflasyon tarafından
eritilmesinin, her iiılkede olduğu gibi,

1968
1969
ı970
l97l
1972

3.9
4.0
9.8
7.6

3.7
3.ı
1.o
5.0

;
0.9
5.0
2.6



Enflasyonun Hangi Aşamasınilıyız?

tasarruf terbiyesi ve çabasına olan olum-
suz etkilori üstündo durabiliriz. Aslın_
da şimdiye kadar kanaatkir ve basit ya-

şamı iğndeki halkımız, düa büyük ta_
sarruf gücü sağlıyabilejk olduğu halde
bunu yapamamaktadır. Öto yandan, bil-
diğmiz ve anladığmız kadar Türkiyede
harcama modeli toplumun belli bir bö-
liirnü için oldukça hzlı biçimde değiş_
mektedir. Gerek görgü etkisi (domonst_

ration effect) gerekse harcamalaıa özen_
dirici çeşitli tekniklerin etkileri altında
Türk toplumunun özellikle kentli olan
bir bölümü harcamalarını hızla arttırma
eğilimindedir. Biz kişisol görüşiiınüz ola-
rak, bu oluşumu halkın tümünün refa-
hının artması, hayat düzeyinin yüksel-
m€si olaıak tanrmlayamıyoruz.

Bu konuda bir başka nokta paıasal
tasamıfların kullandış biçimi ile ilğli-
dir. Batıda parasal tasarruflaın müte-

şebbisler tarafindan kullanılışı ile Tiiırki-
yedeki mekanizma arasında önemli ay_
rılıklar göze çarpmaktadtr. Batıda ser-

maye sahibi ile müteşebbis arasındaki
ilişki esas itibariyle malldir ve teşebbüs-
lerin yönetimi profesyonel yöneticilef
(ma.agor'ler) elindedfu. Türkiyede ise
tşebbüsler esas itibariyle sermaye sahip-
lerinin mükiyetindedirlgr. Böylece Türki-
yodo teşbbüslere fon transferi aslında
tasarruf sahipleıinin sermaye süiplerine
yardım etmesi anlamına gelmektedfu. Enf-
lasyon dönemlerindo bu hareket, serma-
ye transferi, borç verme niteliğni aşarak
gelir transferi niteliğne bürünmektedir.

Bütün bu düşüncelerdon sonra Türki-
yede enflasyonist gelişmenin aldatıcı ra-
hatlık (euphoria) aşamasını geride bırak-
tığnr ve gelirleri olum§uz olarak, parasal
tasarrufların krsılmasına varacak ölçü-
lerde etkile,meye başladığı sonucuna va-
rabilir miyiz? Biz buna olumlu cevap
vereceğiz. Bu, bizi konuya ekonominin
makro dongeleri açısından bakmaya yö-
neltec€ktiı. Eğo, bu konudaki görüşü-
miiz doğru ise 1973 ilı içın saptaıan ta-
samıf ve yatırım büyiiklüklerinin ger-

çekleşebilme olanağının ciddi güçlükler-
le karşılaşmasınr beklemek gereklidir.
Bu duruma rağmen bir başka seçim har-
cama düzeyini büyük açıklar yüklone-
rek Programda belirlenen düzeyde tut-
mak olabilir. Bu sçim enflasyonist geli-

şimin, yoğunlaşması demektir.

. Felsefe Dergisi

2. Sayısı Çıktı

o Pragmacılığın Anlamı
william James

. Kötü Niyet
Jean Paul Sartre

ı G.Bachelard'ın Uygulamalı
AkıIcılık'ı
Jean Lacroix

OYaşamım
David Hume

o Deneysel Hekimliğe Giriş
claude Bernard

İstanbu] Dağıtımı: Ge-Da
Ankara Dağıtımı: Tuncer Tuğcu
oĞLAK Kitabevi. Zafer Çarşısı
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Kamu İktisadi TeşebbüIsleri,
S or un I ar ı, Ye n I& n Diizenleme

ı

Tirkiye'de Kamu lktisadi Teşebbüsleri (KIT) tarlhsel açıdan sanayiley
memizin önderliğini yapmış olup, bugünkii ekonomik hayaiımızın oluşumunda
da pek önemli bir yer tutıııaktadır. Planlı ekonomik kalkınına içindc, toplam
yatırımların dörtte birirıe yakınını gerçekleştiren bu kuruluşlar bir yandan Türk
ekonomisinin gelişmesine yardım ederken, öte yandan da, bazı çerelerce be-

ğenilmese de, kendileri de giderek büyiinakledirler. Karma ekonomik düzeni-
mizin vazgeçilmez unsurları olarak nitelencn bu kuruluşların önemleri yanında,
birçok sorıınlarının da bulanduğu bir gerçektir.

Bu yazıda konu tarlh§el açıdan ele alınmakta, kurulaşların bugiııkü sorun-
hrı özetlenmekıe, ve Bakanlar Karulunca kuruluşIar için dğünülen <<reforıı»>

llkelerl eleştirilrrıektedir. KİT'ler içiı yapılabitecek olan reformun kavram ve
kapsamı izerinde durulmakta, ve kuruluşlar için aım hatlarıyla yeni bir dizen-
lemeönerilmckteür, Yazıda, kamu kurulıışlarını yeniden düzenleyerek ciddi atı-
Iımlar yapmış olan bazı ban ülkelerinden de örnekler verilmekıedir.

m
I ttly" C\ımhuıiyeti'nin kuıutuşun-

dan bu yana geçen yanm asırlık dönemde
ekonomik hayatın şekillenmesinde dev-
let öncülüğii önemli bir rol oynamrşhr.

Çeşitli fooksiyonları içeren bu öncülükte
ramu İktisadi Teşebbüsleri (rİD dev-
let girişimciüğini temsil etmişlerdir. Bir
balııma, Kamu İktisadi Teşebbüslerinin
tarihi, Ttiırk sanayileşmesinin de tarihidir.

KISA TARİ{ÇE

Türkiye C\ımhuıiyeti, Osmanlı İm-
paratorluğundan sanayi kuruluşu olarak,
askeri ihtiyaçlan karşılamakla görevli

dört-be, ufak fabrika devralın§tı. Kun-
dura, pamuklu, v.s. üreten bu fabrika_
laıa 1930'lara kadar yenileri katılamadı.
1923 lzmjr İktisat Kongresinde alrnan
kararlara uyılarak, sanayiin yaratılması
ve çliştiriknesi özel sektörden bekleni_
yordu. Bu nedenlerle o deviıde yii,rürlüğe
giıen <<Teşvik-i Sanayi Kanunuı> özel sek-
töre özendirici geniş teşvikler, ve büyük
kolaylıklar sağamıştı. (Devlet arazisin-
den yararlanma, demiryollarında ytiksek
indirimü tarifeler, yüksek oran]r vergi
muafiyetleri v.s. gibi).

Bir yandan, o sıralarda zateı cıhz
olan özel girişimin özendirici ve destek-
leyici bütün teşvik tedbiİlerine rağmen
sanayileşmemizi gerçkleştirememesi; ö-
te yandan 1930 başlannda yaygınlaşan
dünya ekonomik bunalmı, uluslararası
duıum vediğer birçok nedenler başansız_
lığı görülen liberal ekonomi politikasınrn
yerine yeni bir politikanın uygulnnmasınr
zorunlu kılıyordu. Böylece, büyük Ata-
tiirk'ün direktif ve onayı ile <<Devletçiliiu»

olarak adlandınlan: «devletin ekonomik
hayatta öncülüğiinb» ve «planlamo» kav-
ramlarını içeren yeni bir döneme girili-
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yordu. İlk iş olarak, yoksulluk ıc az ge-

üşmişlik çcmbcrini kırmak amacıyla, Ko-
münist btoka dahil olmayan ülkclcr ara-
sında ilk plan olarak nitclenen <<Birinci

Beş Yıllık Sanayi Planı» düzcnlcndi. Tür-
kiye, böylece gelişmekte olan ülkcler §ok-
sul ülkeler) ara§ında sanayi planı öneren
ilk ülke olarak tarihe geçiyordu. Planın
hedeflerini gerçekleştirecek girişimlcrdc
butunmak tııate Cumhuriyet dewinin
Kamu İktisadi Taşebbüslerino öncülük
yapan Siimerbank ve Etibaıık kurutuyor-
du.

1930'lardan bugüne kadar KtT'ler
eliyle yüriitülen bu devlet girişimciliği
ve ekonomik hayattaki devlet öncülüğii

çışitli dönemlerde yükselcn yada alçalao
konjonktür dalgalanmaları göstererek sü-

rüp gitmektedir. Devletçilik anlayışına
ve KİT'lere karşı olan siyasi iktidarlar
bile bu kuruluşlaıdan vazgeçcmemcktc,

muhalefette iken bu kurulşlan özcl sek-

töre satacaünr progiEımna alan ıiyasi
partiler, iktidar yıilannda bu kuruluşlan
satmak şöyle duısun, onlan gpnişlctip ço-
ğaltmakta vc hatta, iktidaılarının dcvımı
için onları birer poütika aleti olarak kul-
lanmaktadrrlar. (Bu konuda yabaocı kay-
naklaıada geçen en kanrtlayıcr örnekD. P.
İktidandıı. Gerçekten D.P. muhalefet
yıtlaıında bu kuıuluşları özel sektöre dev-

redeceğini söylemiş, ancak iktidara geçin-

ce §atamamış ve devralüğı kuruluşların
sayrsmı iki misline çıkarmrştır.)

Özet olarak, tarihi açıdan bakıldı-
ğEda, KİT'ler Türk ckonomisi için pek
yararlı olmuşlar, yerli sanayiin yaratllma-

sında, tabii kaynaklanmırrn işletilmesin-
de ve temel sanayi mallarının iiretilmc-
sinde önderlik yapm§lardır.

KiTlF,nfo\ı BuGüNKü TüRr
EKoNoıldsh.rDEKİ YERİ

Bugün tekstildon, çelik üretiminc
kadar çşitli sektörlerde çalışan kamu ku-
ruluşlarınrn toplamı yüzü gcçmektedir.

KİT'ler artık değer yaratma, perso-

nel istihdamr, üretim ve yatrrım yönlerin_
den Tii,rk ekonomisinin gelişiminde önem-
li rol oynamaktadrrlar.

Bu kurulaşlann artık değer yaratmak
bakımından <<Gayri Safi Milli Hasılaı»
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(G§MID daki payığdcrck artmaktave l97l
yılnda /. l1.1'i bulduğu görülınekıedir.
Buoun anlamı, KİT'lcrin tiirlü sorunlan-
na rağmcn yurt ekonomisinde pek önemli
bir yer tuttuğudur. Aynı yıl için açıklanan
rakamlara göre, kuruluşlar toplam olarak
600 milyon T.L. net kör sağlamışlar, ha-
zineyo de 6 milyar 300 milyon T.L. vergi
ödcmişlerdir.

Yatınmlar yönünden ele alınırsa,
örneğin 1970 yılında toplam sabit serma-
ye yatırrmlannrn (toplam kamu ve özel
sektör yatam|arı) l22,5 'ini bu kuruluş-
lann gerçekleştirdiği göriilmektedir. İma-
lat sanayiindeki yatıflmların ise, yanya 

_

yakınııı gerçekleştirmektedirler. Bu ku-
ruluşların 1973 yılında 12 milyar 600 mil-
yon T.L. yatırım yapmaları öngörülmek-
tedir.

Mitli gelirimizi oluşfuran en önemli
sektörlerden sanayi kesimi gelirleri için-
de bu kuruluşlann payı Y" 43.3'iı bııL
maktadr.

Kamu kurulştannın istihdam yönün-

den Tiirk Ekonomisi içindeki yeri büyük
biı önem taşımaktadır. Örneğin, 1970
yılı rakamlanna göre, bu kuruluşlarda
17l bin memur, 216 bin işçi olmak üzere

387 bin üzerinde bir istihdam kapasitesi
vardr. 1970 yüna göre, KİT lerde çalışan
memur §ayıst, Türkiye de çalışan toplam
memrır sayısrilı l 2|'iıi kapsamakta-
dn. Daha açık bir deyimle, Türkiye'de
çalışan her 5 memurdan l'i bu kuruluşlar-
da çalışmaktadrr. Gine aynı yıl rakamlan-
na göre, işçi istihdamı yöntinden, tanrn
üşı toplam işçi istihdamının l 9.7'sinı
bu kuruluşlar temsil etmektedirler. ortak
pazar ülkeleriyle bu istati§tikler karşılaş-
tınldığ zaman ilginç sonuçtar ortaya çık-
maktadır. t<İT'lerde çalışanların, tüm
sanayi sektöründe çahşanlara oranı en
yüksek olan ülke Tiirkiye'dir. Bu oran
İtalya'da l 6, Almanya ve Fransa'da
7. 2 iken, Tiirkiye de % l2.4 dür. Bu ra-
kamlaı, gerek Türk sanayiindeki işçi is-
tihdamı yönünden, gerekse toplam işçi
ve toplam memur istihdamı yönünden
KİTlerin taşıdtı önemi kesin olarak
belirtmektedir.

Ancak, şurası da unutulmamalıdır ki,
KİTlerin varlrklarr toptamı 130 milyar
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T.L.hı bulınaktadır. Buna karşılık bu
kuruluşların 1972 de öngörülen net kirları
1 milyar 1ü) milyon T.L. olarak tahmin
edilmektedir. Böylece, k6r oranı yüzde
bir civarında oluşmaktadır. K6rlılık ora-
runın düşüklüğü dikkatten kaçmamalıdır.
Bu kuruluşların ulusal ekoıomimize
yararlı olabilmesi için karhlık ve verim_
lilik anlay§ı içinde çalışmaları ve sermaye
birikimine yardım ederek, daha fazla ya_

trrım kaynağı yaratmalarr zorunludur.

İŞLETMECİ KURULUŞ-KAMU
rilzıımrİ GÖREN KURULUŞ

yukanda sözü edilen net körın bu
derece dişii& olınasının çşitli nedenleri
vardır. Bu kuruluşlann giderek biiçokra-
tik bif yönetim diiaeyinden kendilerini
kurtaramayıp modern işletmecilik pren_
siplerini uygulayamayışlan(bu §orunlara
ileride dokunulacaküı) yanında, işlet-
meci ve kamu hizmeti gören kuruluşların
a}ını potaya konarak analize tabi tutul-
ması bu sonuçlan yaratmaktadt.

Bazı kuruluşların @emiryollan, Kö_
mfu İşletmeleri gibi) bugünkü koşullarda
kir etmelerine imkön yoktur. Astında
bu kuruluşlar genellikle kamu hizme-
ti niteliklerinin ağr bastığ alanlarda
çalışmaktadular. Aynca uyguladrkları fi-
yat tarifeleri ekonominin arz-talep denge_
sinde oluşmamaktadıı. Bunlann yanında,
Toprak Mahsulleri Ofisi gibi asıl görev-

. leri destekleme alımları yapmak olan bazr
kuruluşlann hesaplarının kundura, köğıt,
yada çelik üreten işletmeci kuruluşların
hesaplarıyla aynı potada analize tabi tu-
tulması yukarıda sözünü ettiğimiz kar
yüzdesinin düşüklüğüne sebep olmakta_
dır.

Bu konuda doğru bir yaktaşrm KiT'-
lerin işletmecilik ya da kamu hizmeti gör-
mek niteliklerinin ağır basmasına göre,
iki ana bölüme ayrılmalarıdır. Bu kuruluş-
ları değerlendirirken şu ana nokta göz-
den uzak tutulmamalıdrr: işletmecilik
niteliği ağır basan (mal ve hizmet üreten)
kuruluşlar genellikle bilançolarını kflrla
kapatırken, baa alanlarda kamu hizmeti
görenler genellikle zarar etmektedirler.
Bu sonuç da doğaldu.

REFORM nİTİYACI VE
SoRUNLAR

rİrlerin çeşitli sorunları üzerinde
uzun yıllar durutmuş ve bir reform ihti-
yacr en azından 12 yıldır devamlı olarak
kendisini hissettirmiştir. KİT'lerin refor-
mu konusunda 1960 dan bu yana çeşitli
çalışmalar yapılmış, yabancı ve yerli uz-
manların katılükları çşitli komisyonlar
kurulmuş, orta boy bir kütüphaneyi dol_
duıabilecek kadar çalışma raporu yayın-
lanmıştır. Artık Türkiye'de KİT'ler ko-
nusunda söylenmedik fazla bir şey k4lına-
mış, sorunlar açık-seçik ortaya çıkmış
fakat milletin mü olan bu kuruluşları
artık değer yaratır, rahat çahşıf bir yöne_

tim düzeyine ulaştıracak reform biı türlü
gerçekleştirilememiştir.

KİT'terln çeşitü ve çok yönlü sorun-
lannı, genel bir ayrımla ekonomik, poli-
tik ve yönetimin modernleşmesi olarak
üç bölümde özetleyebiliriz.

EKoNotvft soRtJNLAR

Ekonomik nitelikteki sorunlar, diğer
bölümferde vereceğimiz sorunlarla sıkı-
sıkıya ilgili olııakla beraber, KİT'lerin
öz kaynaklannrn arttırılınası ve iyi kul-
lanrlrnası, kr.61 1emini, yatırım projelerİ-

nin rasyonelleştirilınesi, resmi sektörle
kendi aralarında gittikçe büyüyen borç
ve atacak ilişkilerinin düzenlenmesi, ürün-
lerin ve hizmetlerin satış fiyatlannrn tes-

bitinde ortaya çrkan zorluklarla ilişkilidir.

POLİTK SORUNLAR

Bu kategoriye KİT'lere organik bağ-
lar sebebiyle emir verebilmek durumunda
olan politik şahsiyetterin KİT'terle iliş-
kileri girmektedir. KİT'ler birer bakan-
lığa bağlıdırlar, ı,e bilinen bir gerçktiı
ki bakanlar genel olarak, bu kuruluşlann
günlük yönetim ve operasyonlarına, za-
man zaman da teknik yönlerine müdahale
etmektedirler. Bu kanşmalar giderek her
düzeydeki personel tayinlerini sıkı şekilde
kontrol etmeye, sonucunda ya ehliyetsiz,
ya da lüzumundaı fazla personelin tayini
sebebiyle kadroların şişmesine yol açmak-
tadır. Çoğu kez, politik nedenlerle başa-
rılı yöneticiler başka yerlere atanmakta,
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yiiksek seviycdeki sevk ve idarecilerin
sık sık değişmesi nedeni ile kuruluşlarda
devamlılık ve yönetimin işlerüğ kaybol-
maktadır. Ya da, bunun tersi olmaktas ırf
politik nedenlerle başansız yöneticilerin,
yerlerini koruyabildikleri görütmektedir.

YöNETh{ soRtJNLARI

Yönetimin modernleştirilmesi so_

nınları içersinde, verimli|!ğo arttınkna-
sı, modern işletmecilik esa§lan ve teknik-
lerinden etkili bir biçimde yaraılanrlması,
personel seçim, tayin ve terfilerinde çağ-
daş personel yönetimi prensiplerioin kul-
larulması gibi konular yer almaktadır.
Yönetimin modernleşmesi kapsamına sa-
dece yapsal ve hukuki değşmeler ve ted_

birler değil, aynı zamanda her düzeyde
(işilerden en yüksek dereceli yöneticiye
kadar) hizmet içi etkili bir eğtim uygu-
lamasına geçilmesi, koordinasyon, araş
tırma ve geliştirmeye önem verilmesi,
verimi arttıno tcdbirlerin, kalite kontro-
lu, iiıetim planla.masr, pazarlama, tek
düzen muhasebe gıbi çağdaş işletme tek-
niklerinin ve topyekifuı yönetimin geliş_

mesine yardımcı olan aletlerin kullanılına-
sı olanaklarıDrD yarahlınası girmektedir.

REFORMIJN KAPSAMI
NE oLMALI?

Reform ya da yeniden düzenlemçnin
yukarıda sayılan aksaklıklan giderici yön-
de olması gerekir. Günlük yönetimde dış-
tan gelen idari ve politik baskılıan en aza
indirebilecek, genel koordinasyonu, ve-
rimli vo etkin bir yönetim işleyişini ve e-
konomik sorunlann olumlu bir yönde

çözümünü sağayacak makro düzeyde
yapısal değişiklikler gereklidir. Bunun ya_

nında, modern işletmeciliğ yürütecek
olan, yüksek ve orta dereceli yönetici-
lerin seçimi, eğitilmesi, işilerin verimli-
liği ve yönetime daha etkin iştiraklerinin
sağanmasını, ve çağdaş yönetim geliş-
tİrme teknİklelinin rıygulanmasınr öngii-
ren mikro düzeydeki değşiklikler gerek_

lidir. Kanımızca, yukandaki sorunları
çözemiyen yapsal değşiklikler ya da hu_
kuki tedbirler yeniden düzenleme niteli-
ğinde değildirler.
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BAKANLAR KURLJLI NUN
REFORM ANLAYIŞI

Bugünlerin reform aalayrşr ve ede-

biyah içersinde, Bakanlar Kurulu 11 Aıa-
hk 1972 tarihli Resmi Gazetede yayınla-

nan ((tr(arnu İktisadi Taşebbüsleri Refor-
mu Stratejisi» adlı dokiimanla, KlT'ler
için düşiinülen reformıın esaslarrnı açık-
lamış bulunuyor.

Yayınlanan stratejiye göre KİT'lerle
itgili reformun esasları şöyle özetlenebilir:

1. Sektörsel holdinglere yer ve,
ren bir yapsal değişim getirilmekte-

dir. Mevcut rİTtrin şu anda bağlı
oldukları bakanlıklarla ilişkileri sür,
düriiılmekte, ve aynr bakanlıklar içeri-
sinde devlet holdinglerine dönüştü-
riilmektedir.

2. Başbakanlığa bağlı bir <<Dev-

tçt T€şebbüsltfi Genel İdaresi» kurul-
mak istcnmeİıtcdir. Bu idareye işbir-
liği, koordinaşyon gereklerioi ycrine
getirmek, geııel ekonomik ve mali po-
litika ile teşebbüslerin politika ve faa-
liyctleri arasında uyumu sağlamak ve

bütç,e ile hesap itişkilerini düzenlemgk
görevi verilııek istenmektedir.

3. Aynca, Başbakanın başkan_
lığnda sektör holdinglerinin bağlı
olduğu bakaolıklardan oluşan bir <<Dev-

let Teşebbüsleri Yiiüsek Kurulu> ön-
göriilınelıiedir. Bu kurula üst seviyede
koordinasyonu sağlamak, fiyat-tarife,
yatıfim poütikalannın t€,§piti görevi
verilmektedir.

4. Holdineierin, faaliyet alanına
giıen üretim ve hizmet konuşundaki
bakanlrklarla ilişkisi devam etmekte,
fakat bu ilişkinin işletme faaliyetleri-
nin özerkliğine tesir etmeyecek biçim-
de düzenleneceği belirtilrnektedir.

5. Holdingler, faaliyetlerini özel
hukuk hükiiunlerine, göre kuracaklan
<§ermaye Şirketleri» aracılığyla yürü-
teceklerdir. Bu şirketlerin özel hukuk
hiiıkümlerini verirılilik, kdrlıtık ilke-
lerine göre hareket edecekleri, ve
bütünü ile özel hukuk esaslanna
göre işe alııan, çalrştınlan ve işlerine
son verilen elemanlardan oluşturula-
caklan beliıtilmiştir.
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6. Resmi Gazetede yayınlanan stra-
tejiye göre, özel ve yabancı sermayenin
Bakanlar Kurulu Kararryla Holding-
lerin işletmelerine ortak edilebilecek-
leri de belirtilm§tir.

MEVC[JT DÜZENN
AKSAI\{AMASI EsAsI
Yukarıda özeti vorilen stratejide re-

formun ilkeleıi sayılırken, KİT'lerde belir-
tilen hedefler doğrultusunda yapılacak
yeniden düzenleme ve değişikliklerin mev-
cat dizeni aksaımayacak şekilde yapılaca-

ğı ve reformun ıarsınıı§rz bir tarzda ger-

çekleşt irileceği özellikle belirtilmiştir.
Reform strağisiade KİTler için

öngöriilen dört öıemli öneri: sektörsel
holding, sermaye şirketleri ve onlara bağlı
personel rejimi özel ve yabancı serrnaye_

nin holdinglerin işletmelerine ortak edilıne-
leri, ve yeoi bir örgüt <<Devlet Tşebbüsleri
Genel İdaresi»» hemen göze çarpmaktaür.
Getirilmek istenilen bu değişiklikleri, oluın-
lu gördüğümüz yönlerini de belirterek anali-
ze tabi tutmakta yaraf görmekteyiz.

ÖZr,LVr, YABANCI
SER.MAYEI\Tt{ oRTArLIĞI
Yukanda sözü edilen stratejide, Ba_

kanlar Kurulu karar verirse özel ve ya-
bancı sermayenin |ş!g1691grc ortak edile_
bilecekleri belirtilmiştir. Yerli özel sek-
törle karma ortaklıklara gitmenin de öte-
sinde, türlü müzurları anlaşılmış olan
yabancı sermayeoin rİrlerln bünyesine
sokulrma§rnın' çeşitli sahıcalar yarataca-
ğrna inanmaktayız.

Bu sistem işlediğ zaman, Türkiye
koşullarında ve özelükle özel sermaye için
hizınet arzetme yarrşında olan siyasi iktidar-
lar elinde KİTler amaclardan sapürılacak
tardır. Son getirilen teşvik tedbirleri tasarısı
ilebu konubirükte düşiinüürse, özel veya-
bancısermayeoin bu kuruluşlara ortak edil-
mesi oalinde büyük tröstler ortaya çıkabile_
cektir. Böylece KİT'ler kamu yaran amaç-
lanndan saptınlıp, özel sektör için k4rlı
yatırım merkederi haline gelebilecekdir.

SEKTöR§EL HoLDt{G,
YARATACAĞI soRı.rNLAR

Strateji, mevcut düzeııi aksatmaınak

ana e§asınt öngördüğü için <<sektörsel hol-
ding»lere gidilıniştir. Buna göre, kuru-
luşlar bağı bulunduğu bueünkü bakan-
lıklannda sektörsel holding biçiminde ör-
gütlenmektedirler. Bütiin sektörsel hol-
dinglerin üzerinde işbirüğioi sağlıyacak
merkezi bir örgüt düşiinülrnediği için,
geüritnek istenilen bu sistem, bugünkü
diizeni olduğu gibi yansıtacaktır. Sistem,
planlama ve koordinasyondan yoksul
olacak, bugiiuı olduğu gibi kuruluşlar gine

sahipsiz kalacaktır. İkili bakanlıklann
kuıuluşlarla ilişkileri bugünkü gibi devam
edecek, kuruluşların en önemli sorunu o_
lan gereksiz kanşma ve poütik müdahale_
ler sürüp gidecektir.

SERMAYE Şh,KETLERİ vE
PER.soNELn{n{ sTAT{İrÜsÜ
sektörsel holdinglerin kendi konula-

rını, kendilerine bağlı, Ticaret Kanunu
hükümlerine göre çalrşacak (§ermaye

şirketleÖi eliyle yiirütmeleri istenmekte-
dir. Bu işletmeci şirketlerin personelinin,
devlet memurları üşında, özel hukuk hü-
kiiıınlerine bağlı olarak oluşmalan öngö-
rülınektedir.

Bu yaklaşımın benimsenmesi gerekir.
Bu işletmelerdeki personel, işletmecilik
ilıninin esaslanna göre bir mal yada hiz-
met üretecekler, kirlılrk ana kuralı için-
de çalşacaklardu. Bu §ebeple, öznl gri-
şimlerde olduğu gibi, bu personelin ve-
rimli olmalannı sağlıyao tedbirlerin uy-
gulanması, bürokratlaşmayı önlemek için
doğu bir yaklaşımdır.

DEVLET TEŞEBBÜSLERİ GENEL
inınpsi vE soRUNLARI

Stratejide, Başbakanlığa bağlı bir
bir genel müdiiılfü olarak kurulacak <<Dov-

let Teşebbüsleri Genel İdaresi»ınin bu
konularda koordinasyon sağlaması ön-
görülınektedir.

Göriinüm şudur: Bir tarafta dağnık
bakanlıklara bağlı olarak ticari hayatın
gereklerine göre ayrı ayn çalrşacak_'olan
hoidinğer, öte yanda onlan koordine ede-
cek ve direktifler verecek bir devlet dai-
resi şeklindeki kuruluş. Böylece, organik
olarak değ§ik bakanlıklara bağlı olan
holdiıgleri, kendileri ile oreanik ilişkisi
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olınayan bir genel müdiirlüğün koordine
etmesi istenmektedir. Böyle bir sistem
iğnde, böyle ba genet müdürlüğün koor-
dinasyon sağlaması uyg.)lamada imkdn-
sız olmasa bile son derece güçtür.

Arada bir üst organ durumu da olına_
dığ için, bu genel müdürlük fonksiyonla-
nnı ytiriitemez hale gelecek, giderek lü-
zumsuz bir biirokrasi doğacaktır.

Holdingler ticaret esaslanna göre

çalışırlarken, bir devlet dairesi biğmindeki
Genel İdare lüzumsuz kanşmalarla za-
ten etkinliğni kaybeden bu kuruluşlar
için yeni bir biirokrasi daha yaratılmş
olacaktu. Daha açık bir deyimle, holding-
ler ve onların üst orgaru olan bakaolar
bu genel müdiiıliik niteliğindeki idare-
den gelen direktifleri ya benimsemeyecek_
ler, yada aradabir üstorgan durumu da
olmaüğı için etkisiz bırakacaklardır.

NE YAPILABILİR?

rİtlerln daha etkili bir çalışma dü-
zenine kavuşması için öngöriilecek yeni-
den düzenlemede, bir yandan yeni bürok-
rasi yaratmaktan, öte yandan da bu günkü
düzensizliği sürdiirecek tedbirlerden ka-
çınmalıdır. Aşağda önerdiğmiz sistemin
daha tutarlı olacağı kanısmdayız. Öneri-
len bu sistem, hemen işaret edelimki kesin
olmayıp bu konuda düşünenler için üze-
rinde çalşılması gereken biı ön taslak
mahiyetindedir.

Öncelikle, KİT'ler yukarıda özetle.
diğimiz mahzurlarr gidermek için kamu
hizmeti gören ve işletmeci kuruluşlar o_

laıak ikiye ayrılmalıdır. Destekleme alım-
§atımları aü verilen bir politikanrn uy-
gulayıcılan olan kuruluşlar da ayrı bir
kategoride toplanmalrdırlar. Bunların
yanında, mal ve hizmet tireten işletmeci
kwuluşları birleştiren bir tek holding sis-
temine gidilmelidir.

Bir piramidi andıran tek holding için-
de, sektörsel holdinglere (Enerji, çelik,
kimya v.s.), onlara bağlr olarak da işlet-
meci kuruluşlara yer verilmelidir.

Ana holdingi, sektörsel holdingleri
ve işletmeci kuruluşları politik etkilerden
uzak tutabilecek bütti.lt tedbirler getiril-

melidir. Ana holding yönetim kurulu, bü-
tün kuruluşlar için makro düzeyde ve beş
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tıllık planın amaçlarııa uygun olarak
yön verici kararlar alabilmelidir. Bu şis-
temde, personel tayinlerini politik ikti-
dann baskı ve müdahalesinden kurtarmak
i9in gerekli yasal tedbirler getirilmelidir.
Bu tedbkler konusunda, Fransa, Avustur-
ya, İtalya ve ABD'nin bulduğu yönteı§-
lerden yararlanabiür. Bu piramidin en
tepesinde, bir işletme bakanlığı yada dev-
let bakanı olmalıdır. 3u laftanhğn gerek-

siz kanşmalannr önlemek için tedbirler
alınmalıdır. Örneğin: Diiayanın en büyuk
Devlet Holdingine sahip olan İtalya'da,
holdinglerin koordinasyonunu sağlıyan
İştirakler Bakantığ için böyle kanuni ted-
birler konmuş olup, bakanlığın gereksiz
kanşmalara, ve personel tayinlerine müda-
halesi önlenmiştiı. Bakanlık teşkilatının
KİT'ler için gereksiz bir biirokrasi yarat-
maması için de, Bakanlrk personeli yüz
kişi ile dondurulımuştur.

BAŞLICA SORLJN: POLrIİK
ııt}oııreıp vE çARE
Bütün dünyada KİT'lerin başarısız-

lıklarının birçok nedenlerinden en ağr ba-
sanları, poütik müdahale ve kuruluşların
artık değer yaratma amacını unutup bü-
rokratlaşmalandır. Bu iki önemli sorunun

çözümünde en etkin yol, yönetimevebel-
li bir oranda kira personel ve işçileri
iştirak ettirmekle bulunmuştur.

Batıda, işletmelerden en yukarıdaki
yönetim kuruluna kadar işçilerin her dü-
zeyde yönetime ve kararlara katılmasını
sağlryarak, kuruluşlarda etkinlik ve ve-
rirrılilik sağlıyan ülkeler vardır. Bu örnek,
lerden yararlanrlmalıdır.

Yukanda, sözünü ettiğimiz Bakanlar
Kurulu stratejisi özellikle bu konuda hiç-
bir şey söylememektedir. Halbuki, Baüda
işcinin kuruluşun amaçlarıyla özdeşmesini
sağlamak ve verimi arttırmak için, yöne-
tİme katıkna yanında, kflrdan pay dağt-
ma ve giderek işğleriİ kuruluşlara ortak
edilmeleri sistemleri oluşturulmuştur. Bu
tedbirler yaduganmamalıdıı. Nasıt az
gelişmiş bölgelerio ekonomik kalkınması
için özel sektöre adaletli oranlarda teşvik
tedbiıleri getirmek tutarsrz karşılanmıyor-
sa, milletin malı olan işletmelerin daha
verimli çalşıp artık değer yaıatma§ını 9ağ-
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lamak için bu gibi tcşvik tedbirleriyle do-
natılması da yadırganmamalıdır. Batıdan
bu konu da verilecek çok örnek vardır.
En ilginçlerinden birisi de Fransa'daki
RENAULT'dur. Yurdumuzda da tanınan
Renault, bir iktisadi devlet teşekkülü o-
larak bütfıD dünyada ga hızlr rekabctin
oluştuğu otomobil sanayiindc çalışmak-
tadır. Dünya otomobil sanayiindeki
dev şirketler arasında altıncı sırayı işgal
eden Renault, bütün dünyada en iyi çalı-
şan İktisadi Devlet Teşekküllerinden birisi
olarak kabul edilmektedir. Bu kuruluşta
işiler en küçük birimden, en yukarıdaki
yönetim kuruluıa kadar etkin olarak yti-
netim ve kararlara katılmakta, ayrıca
kirdan da pay alrnaktadırlar. Geçen yıl-
larda çıkanlan bir kanunla da, bu kurulu-
şun yanya yakın hisse §enctleri yalnız
Renault'da çalışan işçilcr için satışa çıkanl_
mıştır. İşçilerden ve personelden başkasr
bu hisselere sahip olamıyacağı gibi, kıı-
ruluştan ayrılan işilerin bissc senetlerini
tekrar Renault'a satmaları csası gotiril-
miştir. Böylece, kuruluş hem ycni serma-
yeye kavuşmuş, hem de kuruluşun amaç-
larryla işçinin amaçları özdeşleştirilerck
verinılilik sağanmşüı.

YENİDEN DÜZEIYLEME_GERÇEK
DÜZENLEME OLMALIDIR

Artık çaümızda cılız organizasyonlaı

yerine planlı ve programlı çaalrşan de
siştemler geçerlidir. Ancak bu dev organi-
zasyonlar içrsinde yeniden yönetim esas-
ları da uygulanmaktadır.

KİT'leri büyük holdingler haline
getirip, çağımızın modern işletme teknik-
rini de uygulayarak ciddi atıltmlaı,yap-
m§ ülkeler vardu. Tiirkiye'nin Ortak Pa-
zara katılışının temelioi teşkil eden gçit
sürecinin başladığı unutulmamalıdır. Türk
Kamu İktisadi Kuruluşlarınrn önemi, bu
gerçek karşısında bir kere daha kendisini
gö§termektedfu. KİT'leri Ortak Pazardaki
dev özel ve kamu kuruluşlarıyla rekabet
edebilecek bir düzeye getiımek zorunda
olduğumuz unutulmamalıdır.

Yukarıda yeniden düzenleme için
çok kaba hatlanyla önerdiğimiz sistem
as!ında bugün Ortak Pazarda bulunan ve
bulıtnmayan ve isimleri yukanda belirti-
len ve değinilmeygn birçok batı ülkesin-
deki uygulamaları da yansıtmaktadrr.

Şurası unutulmamalıdıı ki, yeniden
düzenlemelerin bir amacı olrnak gerekir.
Bugünkü düzensizliğin devamıu sağlayr-
cı olarak kalan ve sadece isim olarak <<ye-

niden düzenleme>» adını alan yapısal ve
hukuki tedbirler, bu konularda yoğunla-

şan sorunlara deva olamaz.

BArırs

31

ı

ruu I

\

I l

\

ı

trılı

S§ıar.



Tonguç YAŞAR

tıiyçr çi

oo o

32

§ § §
ToNbuc

I

l

--+
\



Paralı Yiiksek Öğretim

<<Parah Yüksek Ögretimı» ta§arısı, eğitim alanındaki tarnşmalara bir ye-

nisini ekledi, Milti Eğitim Bakanı Sayın Özbek'in açıklamasından bu yana, ga-
zete ve derğlerde çıkan habern yorum ve bleşiriler, konuya güncelik ve öncelik
kazandırdı, Partiler, meslekl ve sendikal kuruluşlar sorun üzerindeki görişlerini
ıesbit ettikçe kamuoyuna dıyuruyorlar. Tartışmaların, önimüzdeki gin ve haf-
talarda, daha da yoğunlaşması bekknebilir. Hemen her <<reform»» iasarısında
görildiğü gibi, bu lasarıya da gönülden <<evet»> diyenler, şiddetle karşı çıkanlar
var ve olacak, Sayın Özbek'in TRT'ye verdiği demeçten ve buna ilişkin gazete

haberlerinden anlaşıldığına g6re, yüksek öğrenim kurumlarından sonra kökli
sistem değişikliğinin orıa öğretimde (lisekrde) de uygulanması düşinülmekte-
dir. Özelliİle bu son öneri, her Türk aydınının konuyla ilgilenmesini ve konu
üzerindeki düşüıcelerini oçıklamosını gerektiren bir önem ve anlam taşımak-
tadır.

TİlRKtyE İçnI YENİ Bh. ŞEY
DEĞİL!

Paralr öğıetim, Türk Eğtim Siste-
mi için bir yeniük değildir! Ünlü Galata-
saray Lisesindeki «Fransızca»», İstanbul
Erkek Lisesindeki <tAlınanca», özel ve
resmi kolejlerdeki <<İngiüzce» eğitim ve
öğetim paıalı olduğu gibi; İngiliz, Fran-
sız, Alman ve İtalyan liselerinde ve Ame-
rikan kolejlerinde uzunca bir siaedenberi
rağbet gören özel orta öğenim, başlan-
gıondan bu yana, para!ı olagelmiştir.

l966'da yürürlüğe giren «Özel Ög-
retim Kurumlan Yasas»ı, orta dereceli
özel okullar için doğudan doğruya; özel

BoZKURT GÜVENç (doç.), Ha-
cettepe Üniversitesi Sosyal Antro-
poloji Bii|ümü Başkanıdır. Yaıı-
rrn <<ınsan ve kültün» ve «kültiir
sorun»» adında iki eseri vardır.
Yazarm <<Dini kurumlarm eğitim-
deki roliı, ğitim yapiları, Üniver-
site - Devlet İıişkileri>> konusunda
içte ve dışta çalışmaları yayın-
lanmışhr. Güvenç, halen Tilrk
Sosyal Bilimler Derneğinin de baş-
kanıdır.

yiiıksek okullar içinse dolaylı yoldan, pa-
ralı öğetimi yasalaştırm4 bulunuyor. Özel
yüksek öğetimin Anayasa ya aykın görül-
mesi üzerine, bu tiir kurumlar resmileştiril_
miş; fakat geçici kaydıyle de olsa paralı
yüksek eğtime dokunutınamrştır. Resml-
leştirilen özel yüksek okullar, öğrencile_
rinden para almaya devam ediyorlar. Özel
bir yasa ile kurulan ODTÜ de paralı öğ.
retim yapıyor. Sıralanan örneklerden şu.
sonuca vanlabilir: Ttirkiye'de paralı bir
öğetim uygulaması olmuştur, bugiin de
vardr. Önerilen tasan ile, paralı öğretim,
sİstemin bütüniiuıe teşmil ediımektedir.

GEREKÇELER
Biiyle önemü bir değişikliğinyasal, siya_

sal ve sosyotkonomik gerekçeleri olması
gerekir. İlk bakışta, yasal gerekçelerin
mevcut olduğu görüıİnektedir.
Yeni sfrateji gerekçesiı Üçtincü Beş Yıl-
lık Plan'ın «genel eğitİm stratejisiı»ne iliş_
kin bölümiiııde (Madde 7.54) şunlan oku-
yorıız:

«Eğitimin fırsat eşitliğni sağla-
ma fontsiyonunu görebilmesl ve
kişilerin yeteneklerine uygun eğl-
tim olanıklarmm sağanabilme-
si lçin, buıt, }redi ve yahlılık
sistemleri yeniden düzenlenecek,
eğıtim olamtlırmın sağanması
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konugırıda iiilgesel farklrlıklar gi-

derilecektir...»ı
Sayın Özbek'in ileri siirdüğü yoksullara

burs ve kredi verme gerekçesi, yeni stra-
tejinin bu ilkesiyle bağdaşık görtiııüyor.

Şt yle ki, Devlet, burs, kredi ve yatılılü
sistemleıini yeniden dtieenleme ilkesini
benimsediğine göre, yeni sistemin finans-
maru için ek tedbirler ve kaynaklar bula-
caktır, bulmak zorundadır.
Plan gerekçsi: Üçiincü Boş Yıll* Kalkın-
ma planı'nın yüksek öğretimle ilgili bölü-
miirıde de, strateji ilkesine uygun hedef-
lere yer verildiğ görülmektedir:

«Üdmo Plan Döneni'de ancak
uzun ılönem sonunda ekonomik

' kalkmrn{nrn gerektiıdiği insangÜ-

cii açıtlannı kapahıya yönelen
yeni kayıtlır yapılıcak, 1977 ynı
sonunda, yiiksek iğetimde yiiızde 9
okullaşmıoranmı ulaşılıcalL.. 1995

de (yiiksek öğenim) çağındaki nü-
fus (ditiminin) yiizde lS'inin
kıpanması heilef alınacakhr.»

Plan'da, «fırsat şitliğ» ilkesi üzerinde
yeniden durularak, strateji maddesine açık-
lık getifilmektedir:

<ığitimde fırsat eşitliğinin sağ-
lıııınası amacıyla ilgili olarak,
yiiıksek iğetimde iiğencilere kre-

di, burs ve yurt sağenmgsı çıba,
Iarı ge§irilecek, yiıksek iiğre-
tim öğencileri için sosyal ve soğ-
lık hizmetleri sığanacaktr.»ı

Plan gereklerinin bu losa özetinden anla-

şılıyor ki, yüksek öğetimde fırsat eşitsiz-
liği ve olanak eksiHiğ bulunduğu dolaylı
yoldan kabul edilmekte; heru bunlan dü-
zeltecek hem de bugiinkü kapasiteyi 2-3

katına çıkaracak yeni tedbirlerin alınma-
sı öngörülınektedir. Toplanacak parala-
nn, tuzta artınlacak olan kapasite ve okul-
laşma oranmrn beraberinde gBtireceği burs-
kredi ve yurt gibi sosyal ütiyaçların karşı-
lanması için sarfı da plAn hedeflerine uy-

cım gıbi görtiıımektedir.

FIRSAT EŞrILİĞİ VE
OLANAK DENGESİZLİĞİ

Anayasa'mızdaki <dıısat oşitliği»» ilkesine
kaşılık, eğtim sistemimizde, betirgin bir
«olanak eksikliği ve dengesidiği»» vardıı.
iiilgelerarası fark ve ilengesidikler: Dev-
let üniversitelerine girme olanağını veren
veya şansrıır arhran özel ve resml okullar-
la üniversiteye hazılık dershaneleri -iiııi-
versitelerin kendileri gibi- Batı bölgeleri-
mizle üç büyük kentde toplanmş, kalifıye
öğetmenler de aynı yer ve okullara yığıl_
mrş bulunmaktadır.

TABLo r
Tiirkiye Liselerinin Coffafl liilgelere Göre Başarı Durunıları ve Sosyo-Ekononik GELİŞi\dŞtlK
(1966)

Üniversite Giıiş Sınavrnda İlçelere göre
Toplam Öğencilerin Sosyo_Ekonomik Gelişmişlik (2) Bölgelerden
Puvan Başansı Bölgesel Seçilıniş İl Seçilmiş

Bölgeler Ortalamasr Binde (%0) Ortalama (%0) Endeksleri (lO) İller
(ı) (1)

Marmara
İç Anadotu
Ege
karadeniz
Akdeniz
Güneydoğu
Doğu

36l
356
356
337
330
328
31r

325

2|0
ı98
ll2
155

96
79

143
l02
110
87

106
g
70

3l5
297
275
2l0
lü
167
136

İstanbul
Ankara
İznıir
Zonguldak
Mersin
Gaziantep
Erzurum

Kaynaklar: (l) C. Mıfuıoğlu,
(2) DPT _ sPD,

Üniversiteye Giriş ve Liseterimiz, Ankara, 1969, s. r44.
[çelere Giire Sosyo-ekonomik Yönden Gelİşmişlik Endeksi
Çalşması, Ankaıa, l966'daki verilerden hesaplanmıştır.
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Taşradaki resmi liselerimizden mezun
olan gençlerimiz, aynı (standart) lise progra-

mını izledikleri halde, en başta öğetmen
noksanlğı ve yetersizliği nedeniyle, üniver-
site giriş sınavlannda hem daha az başarrl-ı

oluyorlar hem de istedikleri bölüm ve mes-
lek dallanna gireıııiyorlar, Örnek olarak,
Tablo 1'de görüldüğü gibi, Ege bölgesinden
gelen gençlerin, Doğu'lu.öğencilerden yüzde
2@ daha şnslı olduklannı beürtelim. An-
cak bu eşitsizlikten sadece eğitimin sorum-
lu tutuknası doFu değildir. Tablo l'deki
dikey sütunlann karşılaştırılması, öğen-
ci başansı ile bölge ve illerimizin sosyo-
ekonomik (gelişme) düzeyi arasında son
derece yakın ve anlamlr bir ilişki (korelas-
yon) olduğuıu göstermektedir.

Geür ılağılımınılıki dengesizlft: Tiirkiye'
nin kalkınm§ yada kalkmma yolundaki
baa ülkelere oranla daha dengesiz görü-
nen milli gelir dağılımı da, eğitimde firsat
eşitüğini zedelemektedir. (Bkz: Tablo
2'de yararlanılan kapak,) Bunun en inan-
drncı kanıtr eğitim piramidimizde görül-
mektedir. İlkokula başlıyan yüz öğenci
den ancak 50'si ilkokulu, ve sadece 3'ii
liseyi bitirebilmektedir. İlk Ogretimdeki
fire (kayıp) yüzde 45in, ilk*orta öğe-
timdeki kayrplar ise, ytizde 95'in üzerin-
dedir. (Bkz: \{tII. Eğtim Şürası Hazırl*
Dokümanlan.) Öğrencilerimizin büyrk
çoğunluğu, okulsuzluk, öğetmensizlik, de-
vamsulk ve dolayısiyle başarısızhk ne-
denleriyle, bugiiııı orta öFenimden yok-
slın bulunuyor.
Okullnrırası farklar: Merkezi sisteme da-
hil üniversite ve ytiksek okullara girme
hakknr kazaıan öğencilerin hangi lise-
lerden geldikleri sorusunıın cevabı, ilginç
baa ipuçlan vermektedir. Müçıoğu'
nun(Tablo l'degçen kaynak, s. 139)top_
lam puvana göre yaptığı bir başarı sırala-
masıııda, 4zollparasız Dari§şafaka Li-
sesi dşarda tutrılursa- 217 okul araşnda
ilk 14 sırayı alan liselerin hepsi paralı okul-
lardır; yiıe başta gelen 26 okul arasmda
sadece 2 resmi lise vardır ve bunlardao
birisi (Galatasaray) parahdır. Geri kalan
Z1l özellparalı veya azınlıklann açtğ
okullaıdır. Liste başında göztiken 26 okul-
dan, 19'u üç büyük ke,ntimiz6g bulunmak_
tadJı.

sosYo-EKoNoNdK
DtJ7,Ey (sED) TEoRtsİ

ÖznUparah öğetimin, özetle, resmi/
parasz öğetimden daha Gaşanl»» oldu-

ğu görülınektedir. Acaba bu sadece özel/
paraL okullann bir başansı mı, yoksa ay-
nı zamanda, öze|/parah' okullara gidebi-

lecek öğencilerin bir ayncalrğı mrdır?
Yukardaki bulgular, baa Amerikalı eği-
timcilerin «sosyo-ekonomik dtizey etki-
sil> adınr verdikleri bir sosyal olgunun,
toplumumuzda da geçerli olduğunu kesin-
likle göstermektedir. Ailelerin sosyo-eko-.
nomik durumu veya düzeyi (kısaca, SED)
ile çocuklann okul ve hayattaki başanlan
arasrnda, istatistik bakımdan yüksek ve
anlamlı bir ilişki (korelasyon) vardrr.
SED1 yiiksek olan ailelerden gelen öğ-
renciler, çoğrnlukla, daha iyi okullara gi-
riyor, iyi bir öğrenim görüyor; okulda
başanlı, çal§ma hayatında yiiksek gelir
getiren iş veya meslek sahibi oluyor; aile-
lerinin yiiksek SED'ini kendi yaşamlann-
da da sürdtirüyorlar. Buna kafşl*, dü-

şük SED'den gelen öğenciler, çoğunluk-
la okul ve sınavlarda başarılı olamıyor,
dğük gelir getiren işlere atrlıyor, ana-ba-
ba evinin düşük SED'ini kendi hayatla-
rında da devam ettirmek zorunda kalr-
yorlar. Başka bir deyirıle, ailenin SED'
Ie çocuğun bugünkü başansı ve gelecek-

teki SED'i arasında kısır bir döngü (fö-

sid daire) vardır.
İşte eğitimcilerin, Anayasacılann ve

sosyal siyasetçilerin, <<firsat eşitliğb» ndını
verdikleri ülkücü amaç, bu kuır döngü-
niiuı kınlmasr, farklı SED'ler arasındaki
engellerin kaldınlmasr, dikoy ve yatay g€-

ç§lerin kolaylaştınlmasıdır.

Tablo 2'de baba mesleğini izleyen oğulla-
rın çokluğunu gösteren yüzdeler, eğitim-
de (ve eğitimin) firsat eşitliğini sağlama
hedefinden ne kadar uzak bulunduğumu-
zu yeterince yansıtmaktadrr.

Tablo : 2, arka sayfada
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Kaynak: Bulutay, Timur ve Ersel. Tibki-
ye'de Gelir Dağılmu: 1968 A. Ü.,
SBF Yayını: 325, s. 186, 197l.

SED ve FıRSAT EŞtfi,iĞi

Aslında <dırsat oşitliği»» ülküsüne kar-

şı 9k6n ve paralı eğitimden yana olanla,
nn, SED teorisini sadece biçimsel yönden

kullandıktan bilinmekrcdiı: <<İyi ya» di-
yorlar, «mademki Devlet in parasız eği-

tim olanaklanndan yararlananlar, SED'i
yüksek olan güçlü ve varlıklı ailelerdir,
paralı yüksek öğretim uygulamasıyle, var-
lıklıdan aldığmıa yoksula vererek, fırsat
eşitliğini sağamrş olacağz.>» İlk bakşta
mantrklı ve haklr gibi görti,nen bu savun_

ma iizerinde etraflıca durulmalıdır. Çiin-
kü uye§lamada bu böyle olırıuyor!

Milli Eğitim sistemimizin bir <ça-

rasız/yatılı»> geleneği vardır. Okul ve sr
navlarda başarılı olduğu halde, öğenim
yapma olanağndan <tyoksun görünen»»

öğencilere, Devlet karşılıksız burs verir,
kendi yanlı okullannda para§z okufur.
Parasz/yaülı sisteminin 1960'lardaki uy-
gulamasını inceleyen eğitimcilerimiz do-

ğal fakat beklemedikleri bir sonuçla kar-

şılaşmşlar; bu olana.lıtan yararlanaıla-
nn, çoğunluklı, memur, öğetm€n, subay
ve serbest meslek sahibi ailelerden geldi-

ğini görmtişlerdir.
Aslında, bunda şaşılacak bir yan yok-
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tur. Çünkü, seçme sınavlarında, köy çocuk-
larının başanlı olınaması doğal ve beklenen
bir sonuçtur, Yani, «SED>» her türlü sınav
ve okuldaki başarıyı etkilemektedir. An-
cak, seçim ve sınav sisteminin <çüf nok-
tas»», adaylann gerçckten yoksul olup ol-
madıklanndadır. Yoksul öSenci başarılı
olamryor, başanlı olan da gerçpkten yok-
sul değil, çünkü orta SED'den geliyor.
İşte bundan dolayı, tiseyi bitirip üni-
versite kapısına varanlar, çoğunlukla,
orta ve üst SED'den gelenlerdir. Ço-
ğunlukla sözcüğtinün altınr çız;iyoruz
«istisnalann kaideyi bozmadığ»» özdeyi-
mini hatırlatmak için.

Verilen örneklerle orta SED den ge-

len başanlı öğencilere Devlet yardım et-
mesin tezi savunulmuyor. Fakat son de-
rece insancıl görünen bir uygulama için-
de, Devletin yardım elini özlemle bekle-
yen geniş bir grubun unutulduğu açıktu.
Bunlar, düşük SED'deo gelen yoksul/
başansıdardır. Bu büyük grup, Tablo
3'te öteki gruplann yanrnda fakat onlar-
dan ayn olarak gösterilrniştir: ğZ grubu.)

SED ile okuldaki başan veya fırsat
şitliğ ilişkilerini incelernek için, aslında,
«SED» ve <<Başarı>> boyutlarını üst, orta
ve alt olaak üzere 3'e bölmek vo 9 kate-
gori üzeırinden tartışmak daha gerçekçi
olurdu. Ancak, Anayasa ve plan dilinde
sadece bu ikisi üzerinde durulduğu için,
Tablo 3 iki eksen üzerindeikişer katego-
riden 4 kutu olarak çizilmiştir. (Siyah ve
noktılı «yapraklao»n büyüklüğü her
gruptaki- sayısal değilse de-nisbi veya
sembolik dağılım'ları temsil etmektedir).
Ya: Varlıkt/başarılılar için Devlet'den

bekleııon büyük bir hizmet yoktur. On-
lar, geleneksel deyimlı, «gemilerini
kurtarmış kaptanlar»dır.

VZ: Varlıklı/başnsızlülar, SED teori-
sine göre, çok küçük bir gruptur;
zekö veya güdülonme eksikliği yü-
zünden başanszdırlar.

YB: Yoksul/bagrılılar, yukarda göstoril-
diği gibi aslında orta SED'den geleıı,
parasu yatılr sisteminden ve öteki
olanaklardan yararlanan, Anayasa'nın
50. Maddesinin 3. fikrası kapsamına
giren öğencilerdir. <<Fusat şitliğiı»
gerekçelerinde sözü odileıı yoksulların

çoğunluğu bu gruptadıı.

TABLo 2
TıIRKIYE,DE ÇoCUKLARIN BABA

MEsLEĞhtİ İzıBırıs EĞİ,İı.{İ

Sanayi-Ticaret
Ticaret
serbest Meslek
yüksek Memur
Küçiiık Memur
Teknisyen
Esnaf_Zanaatk6r
Katifiye İşçi
Düz İşçi

Çiftçi
Tanm İşçisi

73,44

59,37
85,3l
6,I,56

39,48

0,00
55,53

33,0l
35,58

70,19

67,85

(%)
Babanrn
Mesleği

Baba Mesleğini
lzleyen Oğullar
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TABLo 3

SED TEORİSi VE oKULDA BAŞARİ

sED
oKULDA BAŞARI_

Ll: (B) SlZ: (Z)

vARLıKLl
(V)

0LANAKTAN
YOKsuN

§ı

q
d

YZ: Yotml/boşnozhr, SED teorisine
göro eıı ümidsiz durumda olan, mil-
E ğtim istatistikloine göre en büyük
grup budur. Bölgesel, kentset/kır-
sal ve sosyo<konomik farklar ve ola-
naksıdıklaı en çok bu grubu etkile-
mektedir. İlk ve orta öğenimden
yoksun kalan öğEencilerimizin büyük
bir çoğunluğu (yt]lzde 90 - 95'i) bu
grupta buluımali:tadır. Eğtimin fire-
si bu gruptan verilmektedir. Anayasa',
mı7 ve 3. B€ş Yıltık Pian, bu geniş
gıutiun <dnsat şitlŞ» sorununa
herhangi bir çözüm getirmemektedir.
Konumuzun ve §orunrın özü, bu
grupta toplanmaktadE.
Ayırca, yiilsek öğretimdeki okullaş-
ma oranı,içindobulunduğumuz ve ii-
nümüzdeki plan dönemlerindo yüzde
10_ 15'e çıkardacaksa, bu eruba eği_
tim olanağ ve fırsat eşitliği sağırtnak
zorunluğu vardır.

ANAYASA,YA AYKIRI MI?

Şimdi, elde edileı vcrilerin ve tanıın-
lanan kavramların ış1& altında, paralı yük-

sek öğretim tasarr§ınrıı, Anayasa'ya uygun-
luğu,yaıarve sakıncaları daha kolayca tar-
tışılabilir. Paralı yüksek öğetimin Ana-
yasa'orn belli bir maddeşine aykuı olduğu
ileri sürülemez. Anayasa'nın 50. Maddesi,
yalnız «İlk öğenimin mecburi ve Devlet
okullarında parasız>> olacağnı emreder.
Aynı madde, «Halkın eğitim ve öğıenim
ihtiyaçlarını sağlamayı Devlet'in başta go-

len ödevleri>> arasında saydığı halde; 53.

Madde, <<Devlet bu ödevlerini, ancak
iktisadt gelişme ve mali kaynaklarrnn ye-

terliği ölçüsiiııde yerine getiriıı> diyerek
Devlet'in himet yüktirnlülüğüne bir «açık
kapo> bırakııaktadır. PTT ve TRT gibi,
Demiryolu, Deniz ve Hava ulaştrma
sistemleri de, Devlet tokeline bırakılan hiz-
metler oldukları halde, paralıdır. Eğtim,
özellikle yüksek ö§enim, neden paralı ol-
masın?

Paralı yüksek öğrenim tasarısının,
tek veya ana gerekçsi, yoksul ba-

şarılı (YB) öğencilere burs vermek ise, bu
fıkıanın da değştirilmesi gerekir. Ancak,
eğer bu fika değştirilecekse, <dıısat eşit_
liğiıı ve «sosyal adalet» ilkeleri açıundan,
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o)
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olanak eksikliğnin de dikkate alınması
vo çok düa geniş bir yoksul başarısular
ğZ) grubunun, yardım ve teşvik kapsamı-
na alınması gerokir. Bu önerimizin gerek-

çesi, Tablo 3 (YZ)'de, kategorik olarak
görülmektedir. İtk öğenim çağndaki
nüfus diüminin yarısıntn ilk öğenimden;
orta öğenim çağnı bitirip yükşek ö§enim
çağına gelenlorin ise yiiade 9finin orta
öğenimden yoksun olduğu bir ülkede, yük-
sek ve orta derecoli öğenimin paralı hale
getirilrnesi düşünüebilir, ama bunun gerek-

çsinin <dırsat şitliği» veya «sosyal ada-
letı> olduğu savunulamaz.

DIŞ tİLKELERDEKİ
urGtJLAMA önNrıopnİ

Paralı ğtimi, özel ğtim vergileıiylo
ve başaııyla uygulayan ülkeler vardır. Fa-
kat bunlar, genelükle ileri derecede ondüst-
rileşnişşüirleşmiş, üıetim ekonomisindon
tüketime vo -eıı öne,mlisi- hizmetler ekono-
misine Eeş,"tıiş ülkcterdir. Örnek olarak
ASD'de, eğtimin her derecesi vo türlüsü,
sistern olarak, paralrdır. Yüksek öğrenim-
deki okullaşma orantnı, oyaletine göro,
yüzdo 30 - 60 arasında gerçekleştiren bu
ülkede, çok sayıda ve çşitliDevlet, Eyalet
Üniversitg Vakıf, şirket ve özol araştırma
burslarına ek olaralç yaıdma muhtaç
öğencilerin, mevsimlik, hatta saaı hesa-

biyle, ek-görev bulma, çahşma ve
gelir sağlama olanakları vardır. IJız-
met sektörü öylesino gelişmiştir ve
örgütlenmiştir ki, yoksul bir üıiversite
öğerıcisi, gıindo l - 2 saatlik emeği kaşı-
lığında günliik besin giderlerini, bir mev-
simlik tasarrufuyte 2 sömestirlik okul tak-
sidini karşılayabi|ir, Çoğunlukla, ailosine
veya Devlet'e yük olmaz. Ülkemizde ise,
paralı öğçtimin finansman yükünün doğ-
rudan doğruya aile bütçelerine yiikla
neceği hesaba katıImalıdır.

lİı,B nürçpsi
Paralı öğeaimin temelde vergi teo_

risine ve adaletine uygun, vasıtasız bir
vergı olduğuna işaıet etmok gerokir.
Hizmetten yararlanan, onun bedelini öde-
§n, denebilir. Ancak, .para aile bütçe§in-
den çıkacağına göre, onun ((ne Alemde»
bulunduğuna bakmakta yaraf vaıdu.
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Sanayici, ticaıet erbabı ve serb€§t meslek
monsuplan gibi, milli $elir dağılımınn 61
yüksek dilimindo görünen özel kesimi bir
yana bırakarak, Devlet'in en yüksek mo
murlannın ödeme gücü bu açıdan incolene-
bilir. Devlet personel bareminin en üst
derecesine yükselmiş bir milletvekili, müs-
teşar, albay veya profesörün, aylık net ge-

liri, 3 il6 5 bin lira arasında ddğişmektedir.
Geliı ortalaması, ayda 4 bin lira, yılda ise
48 - 50 bin lira olarak alınabilir.

Genelliklo yük§ek tahsil göımüş bu-
lunduklarr için ortalama 2,3 çocuklu
çoğunlukla büyiiü< kentlerde oturdukları
için 1,9 çocuklu görünen bu ailelerin, or- '
talona,2 çocuk sahibi oldukları da kabul
edilebilir. Yine ortalama 45 - 55 yaşlann-
daki babaların, bir çocuğu lisede ise öte-
kisi üniversiteye yeni başlamış durumdadır.
lyi bir yabancı dil ve fen öğenimi gören

bu çocuklar, yukarda açıklanaı gerekçe

ve nedenlerlo, özel/parah bir orta öFenim
yapmış veya yapmaktadırlar. Böyle bir
öğenimin yalnız okul taksidi olarak yıllık
tutan, çocuk başıııa 4 - 6 bin lira arasrnda
değişmektedir. İki çocuk için Yıllık toplam
8 - 12 bin Tt. eder. Bu gider, yıllık aile
bütçesinin yiiede 16'sı i|d 25'ini teşkil et-

meliediı. Bu oranlar, bugünkü fiilt du-
rumu yaklaşık olarak yansıtmaktadır. Pa-
ralı yii&sek öğenim tasarı§ı, sonuç olarak,
orta öğretimdeki okul (taksit) giderlerinin,
yüksek öğenim düzeyinde de devamrnı
öngörmektedir. Bu oldukça ağn bir vergi
nisbetidir, Devlet'in en yüksek memurlarr
için bite. Öyleyse, ödeme güçlerini aşan bir
vergi uygulaması karşısında, yüksek me-
murların Devlet'den vergi muafiyeti veya
iadesi istemleri beklenebilir -eğer geliılerin-
de köklü bir artış olmayacaksa-. O zaaaı
bir dizi yeııi sorunla karşılaşılacaktr: Yük_
sek mernurların ödemo gücünü aşan bir
eğtim vergisi, kimden, hangi toplum ke-
simlerinden veya gelir dilimlerinden tahsil
odilebilir? Orta ve küçük memur ke§iminin
durumu nice olur? Milli gelir dağlımı-
nın en üst yüzde 1 veya 2'si içinde bulu-
nanlara ağır geleceğe benzeyen biı vergi
uygulamasıyle, yüksek öğenimdeki okul-
laşma oranr, nasıl olur da, bugiinkünün
3 - 5 katına çıkarılabilir? Böyle bir vergi-
nin randrmanı nc olut?
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yiii:sek öğreııim kurumlarına kabul e-

dileıı ve devam eden gençlerimizin özellpa,
ralı orta öEretimi için ailelerin bugiiıı za-
ten böyle bir harcama yaptıkları gerçeği,

paralı/yüksek öğenimin mali ve hukuki
gerekçesi olamaz. Çünkü bueünkü paralı/
orta öğretim uygulaınası, zorunluk değl,
bir tercih konusudur. Aileler, dilerlerse,

çocuklarını Devlet'in parasız resml okul-
larına da gönderebilirler. Öyleyse, birlik
sağamak vo paralı yüksek öğrenimi ma-
kul vo mizur gösteımek için, paralı §s-
temin orta öğetimg de teşmili, orta gelir

dilimindeki aile bütçesine daha da büyük
bir mali külfet yiikleyecektir.

HALK DENETİ VE
BAZI SORULAR

Paralı öğrenim sistcminin muhtemel
bir yararı, halk deneti (<<lay-control») adı,

verilen bir uygulama veya müesseseyi de
beraboinde getirec€k olmasıdır. Halk,
<<mademki parasıru ben veriyorum, öy_

loyse eğitim hizmeti benim istediğm şe-
kil ıo muhtevada olsun» diyecektir. Hal-
kın bu bilinçlenmcsi eğitim sorunlarımran

çözümüne önomli katkılar gotirme potan-
siyeline süip görünüyorsa da, son derece
merkezi ve bürokratik bir örgütlo yönetilen
ve denetilen Milli Eğitim Sisteminin böyle
bir katılma -işbirliği ruhuna, bugünkü de-
netim yetkilerini paylaşmağa hazn olup
olmadgı da ayrı biı tartışma konusudur.
Ancak, önemli bir soru daha vardır: Mer_
kezi ve bürokratik bir yönetim ve denetim
altmda bile bu derece büyük bölgesel başarı
ve olanak farklarına yol açan eğtim sis_

temimiz, paralı eğitim, halk deneti ve hal_
kın yönetimo katılmasıyle ne duruma gele_

ctktir? Yani, bölgesel farklar azalacak mı,
yoksa artacak mı? Gelişen bir ekonomi ve
güçlenen bir özel kesim geıçekleri karşı-
sında, ğtim hiznıetlerinin, çok daha uzun
sürelor, Devlet tekelinde kalamayacağı
belli olmaktadır. karma ekonomi felse-
fesi, eğitime de er gç uygulanacaktr.
Ancak, eğitim, tabiatı ger*i, Devlet'in
para karşılığnda götüreceği en son hiz-
met olmalıdır. Tasarı kanunlştığı tak-
dirde, Boğaziçi Üniversitesiyle, Atatürk
veya Karadeniz Teknik Üniversitesinin
ücret tarifeleri eşit mi olacaktır?

özw
Tasan'nrn açıklanüğkadarıyle Ana-

yasa'mıza aykuı olmadığ kalkınma çaba-
mızın yoni stratejisine ve plan hedeflerine
uygun düştüğü gösterildi. Paralı sistemin
bir yenilik olmadığına; zaten biı ölçüde
vo özellikle başarılı görülen özrl orta öğe-
timde uygulandığın6, 1"r"r, ile, bu uygula-
manın sistemin bütüniıne teşmil edilııek
istendiğino işaret edildi. Ayrıca, böyle bir
vasıtasız verg]nin, hem vergi adaletine hem

de sosyal adalete uygun olduğu üzerinde
duruldu.

Ancak tasarrnrn, SED teorisine göre,

bölgeşol, kentsel kurum ve kuruluşlararası
dengesidikleri ve fnsat eşitsizliklerini
artıracak nitelikte olduğu gösterildi. Vergi

randımanrnın düşük olacağ ihtimaline, ve

sistem dğşikliğnin muhtemel bazı <{yao>

sorunlanna değinildi. Eğtim himetle.
rinde görülen fır§at eşit§izliği; buna karşı-

lık, mevcut olanaklann ve plAnlanan yatı_

rımlarrn bu dengesidikleri gidermedo

yetersiz kaldığ ve kalacağ Tablo l vo ?de
gösterilmiştir. Bugünkü koşullaıın ağ
yiikünü, hem olanaktan yoksun hem de

okulda başansız görünen büyük bir grup

Cfablo 3'de <<YZ» grubu) taşımatçla6g,.

Eğer €itim sistomimizde, <dusat eşitliğ»
ilkeşine dayalı köktü bir reform yapılacak-

sa, bu yoksul/başarsızlar grubuıun he-

def alınması zorunluğuna değinildi.
Kalkınma ve plan hedeflerinin öngördüğü
yüksek öğenimde yüzde 10-15'ük bir
okullaşmanın gerçkleşmesi için yoksul-ba-

şansızlar (YZ) grubunun ele alınmısı ve bu
gruba bir şeyler verilmesi geroği üzerinde
duruldu.

öNBniısn
l. Eğer tasarı kanunlaşırsa, toplanacak

gelirlerin burs olarak dağtılrnası ye,rine, or_

ta öğetimde bugün mevcut olan ve hızlı
kalkınmaya paralel olarak artan firsat
ve olanak şitsidiklerini giderecek, veya
hiç olmazsa aza|tacak projelerde kullanıl-
ması düşünii{melidir. Yüksek öğetime ge-

çiş yönünden başarılı orta öğretim, te-
melde; yetkin ve kalifiye öğetmerı ve yöne-
ticilere dayandığndan, öğetmenlik mes-
leğinin sosyo-ekonomik simgesinin ve
mesloğn sosyo-ekonomik düzeyinin yük-
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sgltilınosi, milli bir cğitim hcdcfi olarak be.
nimsonmeüdir. Belki dğ bu hcdef, mühon_
dis vcya doktor olmaya yetorli bir hazrlık
ve formasyondaki gençlerimiz, üsc öğet-
menliğni tercih etmeğe başladıkları zaman
gerçekleşmiş olacaktıı. Bugünkü başarılı
lise öğencisinin, öğetmen olmayı aklı-
nın köşesinden gçirmediği, çeşitli araş-
tırmalarla ortaya konmuş bulıınmaktadır.
Bunun nedenlori de bilinmektedir. Böyle
köklü bir reform için, deÜl üç yıl, onüç
yıl bile az görülebilir.

2. Öyleyse vo özel/paralı orta öğeti-
min tartışma götürmeyen başarısı karşı-
sında, çöziiın yollarından birisi, bütün sis-
temi paralı yapmak ise; ikinci bir çöziim yo-
lu olarak, Devletç alınacak ve uygula-
nacak gerckli ve yeterli sosyo-ekonomik
teşvik veya özeııdirme tedbirleriyle, res-
mi/ücretsiz okullarrn, özellücretli okul-
lar düzeyine çıkarılması iiaerinde durul-
malıdır.

3. Son yllarda tanık olduğumuz Or_
ta-Doğu savaşlan, milli savunma ve sa-
vaş gücünün, ülkelerin insangücüne, nü-
fusa değil de nüfusun niteliklerine, bağı
olduğunu bir kez daha göstermiştiı. Milli
varlığmıan beşeıi kaynağnı oluşturan

insangücümüzü daha iyi yetiştiımek üzere
bir «Eğtim Kurumlarımızı Güçlendirme
Vakfi>» kurulma§t veya mevcutların yeni:
den ve bu ad altında örgütleıımesi önorilo-
bilir. Muhtemel yetki vo görev çatışmala-
rmı önlemek üzero de, MEB ile bu Vakıf
arasında gerekli bir eşgüdiim (koordinas-
yon) sağanabilir.

4. Ara bir çözüm yolu olarak, tasar-
lanan değişikliğin sistemin bütünündo aynı
zamanda uygulanması yerine, seçilecek
bazı kwumlarda önceden deneıımesi ve
denemenin nesnel ölçütlerle değerlendi-
rilmeşi tercih edilmelidiı.

soNUÇ
1961 Anayasa'sına aykrrı görünmeyen

«paralı öğetim ta§arısD)nın yoni strateji
ilkelerine ve plan hedeflerine uygun ol-
duğu; ancak, yeni plan ve stratejideki eği-
timle ilgili ilkelerin, §osyal yapıınızla,
sosyal, ekonomik ve siyasal verilerimizle
bağdaşık olınadığ söylenebiliı. Bu şadlar
altında, paralı öFetimo fada ümit bağ-
lamak vo onu <üer derde devb» bir ted-
bir olarak görmek eğlimi, tatlı fakat ger-

çekleşmesi zor bir hayal olarak, yüce Mec-
lislerimizin son karar.nı beklemektedir,

TİYATRO -72
dergisini gördünüzmü ?

O

Tiyatroya gitmeden Önce
TıYATRo _ 72
paranlzl sokağa atmamanlzl sağlar

o
Düşünenlerin fotoromanı «BİZİM
FoToRoMAN, TiYATRo _ 72nin
bu alanda bir yeniliğidir.

o

TİYATRO -72
Aylık siyasi Tiyatro dergisidir

a
İsteme adresi: Kızılay Cad. 36

CAĞALOĞLU

ToPLT.rntr
}|AFT^Lıı( saY^sa HABERv€ YoRut DERGisi

Cuma Günleri Ç*at

TÜffiİYElİıil DilG0I(
0İ[UI{AN DEnGıSİ
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Toplumsal Gelişmeler İlzerine
Bazı Diişiİnceler

mürk toplumunda İkinci Cihan Sava-
l şından, özellikle 1950 den sonra

önemli değşiklikler olmuştur. Bu de.

ğşmelerin temeünde iktisadi olaylar yat-
maktadır. Bu yazımuda bu konular üzeriıı-
dc durmaya, görüşlerimizi açıklamaya ça-
lışacağız.

Türk ekonomisinde 1950 lerden iti-
baren kapitalistleşmo, sanayilşme özel
bir önem kazandı. Bu gelişmeye bağlı
olarak özel girişimin, kapitaüst giiçlerin
Türk Toplumundaki ağulığ arttı. Çünkü
sanayileşmedo temel rol özel girişime ta-
nınmıştı. Sanayileşmenin geüşmesi kerıdi-
siyle birükte zorunlu olarak işi sınrfının
gelişmosi, güçlenmesi sonucunu yarattl.
Böylece Tiirk Toplumunda 1950 lerden
itibaron en önemli iktisadi güç kaynağı ola-
rak kapitalist sınıf ve işi sınıfı ortaya çık-
mış oldular ve gün,geçtikç önem ve ağır-
lıklarını arttııdılar.

Söz konusu sanayileşmeye paralel ola_

rak Türk Ekonomisinde 1950 lerden son-
ra önemli bir iktisadi gelişme sagtandı. İlk
yıllarda, 1950nin başlarında çok hulı olan
iktisadi gelişme, kabaca 1954 - 1961 döne-
minde hıznı geniş ölçüde yitirdi. yani ka-
baca 1954 - 1961 dönemi iktisadi gelişme_

TUNCER BULUTAY, S.B.F. İs_

tatistik ye Ekonometri kiirsiisü

Doçentlelinilenilir. Yayınlanan son

üç kitabı: <<Ekonometrik Bir dene-

me»ı, fui arkailaşı ile birlikte yaz-

dığı <<TiirLiye de Gelir Dağlıını,
196&» ve << İktisaali Büyiiıne Mo_

delleri Üzerine Açıklamalar ve Eleş-

tirmeler»

nin başarısız bir devresi olarak ortaya çılııtı.
Buna karşılık 1960 yıllan sanayileşmede
hıdı bir gelişmeye şahit oldu. Böylece
1960 larda Tiirk Ekonomisindo önemli bir
iktisadi gelişme sağanabildi. Bu dönemin,
1960 ların diğer temel bir özelliği de büyiik
Özel ğrişimia ekonomideki ağulığının
giderek aıtma§ı olmuştur.

Özetlemeye çalıştığmu bu iktisadi or-
tamrn sonucu olaı bir siyasal durum orta-
ya ç*tı. Türk siyasal hayatının iki büyiik
partisinden biri olan Demokrat Parti özel
girişimci kapitaüst gikleri temsil eder bir
nitolik taşıü. Ayni nitelik 1960 lardan sonıa
Adalet partisi tarafmdan korundu.

Tiirk siyasal hayatının ikinci büyük
partisi olan C.H.P.nin durumu ne idi?
Bu parti ya Tiirk toplumundaki, kapitaliz-
min gelişm,esinden önceki egeıhen güç-

lerin temsilcisi olma niteliğni stirdiiriiırdü,
ya da toplumun gelişmesine paralel ola-
rak yöni bir nitelik kazanııdı. Kanaati-
mizce C.H.P. nin temel özelliği 1950 - 1960
döneminden yukarki niteliklerden ilki,
özellikle l960ların sonlarındaı itibaren
do ikincisidir.

C.H.P.hin 1950 - 1960 dönemindeeski
niteliğni sürdtirmesinin temel nedeni 1950
lerin ikinci yarısında, ortaya çıktığına yu-
karda değindiğimiz, iktisadi gelişmenin eski
hızını kaydet'mesidir. Böylece 1950 leıin
ikinci yarısında özel girişimci kapitalist
güçleı iktisadi gelişme sağama yeteneğni
kaybeder olınuşlardu. Bu ortamda eski
niteliğini sürdtilmesi C.H.P. iğn bir sakın-
ca yaratmamJştır.

Buna karşIık 1960 lardan, özellikle
1965 lerden itibaren kapitalist gal§mo yön-
temiyle önenıli ölçüde iktisadi büyiiırno sağ-
lanır lıale gelinCe C.H.P- nin yeni toplum
koşullanna uygun bir nitelik kazanması

4l
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gerekmiştir. C.H.P.de 1960 ların sonla-
nodan itibaron oluşan ve özellikle soniki
yılda yoğunluk kazanan gelişmelerin an-
lamı kanımızca budur. Bu yoni durumda
C.H.P.nin kapitalizmin gelişmosinden ön-
ceki güçlerdon uzaklaşması, toplumsal
değşmelerin ortaya çıkardığ yeni güçlero
yönelmesi gerekmiştir.

Böylece bugünün Türk Toplumuoda
esas iktisadi kuwet kaynağı olarak iki
önemli toplumsal güç vardn. Bunlardan
birisi özel giıişimci kapitalist güçlerdir ki,
bunların siyasi plandaki temsilcisi Adalet
Partisidiı. Diğeri iktisadi gelişmenin or-
taya çıkardığı işi sınrfı ve sendikalardır.
C.H.P.nin yeni bir nitclik kazanmaya,
sosyal demokrat olmaya yönelmesi bu
ikinci güç kaynağna (işi sınıfına ve §eıı-
dikacılığa) özel bir ağulık tanımaya meylet-
mesi antamına gelir. yalnız bu konuda bu-
gün için kuwetli de olsa yalnız bir yönelim
söz konusudur, Bu yönelimin başarıyle
sonuçlanıp sonuçlanmayacağnı zaman gös-

tereceliir. Ama bugün iğn şu söylenebi-
Iir ki C.H.P. nin süçlü bir siyasal parti
olarak devam edip etmemesi bu yönelimde
başarıya orişip erişomeyeceğine bağı ka-
lacaktır.

Bu noktada iki soru bolirmektedir:
Bu ana kadaı iki toplumsal güçten bahse-
dilrnektedir. Sayı olarak bunlardan biri
çok daha küçük diğeri çok daha büyüktür.
Ama her ikisi de, hatta ikisinin toplamı da
nihayet bugün için Türk toplumunda bir
aanlıktır. Bu ana kadar yürütülen çözüm-
lemede asıl oy kaynağı olan güçlerden,
Türk köylüsünden hiç söz açılmamtştrr.
Oysa söz konusu paıtilerin temel dayanak-
lannın çoğunluğun oyu olmarı kaçınıl_
mazdır. Aynca, bu birinci soruyla ilgili
olarak, Türk Ekonomisinde önemli bir
yeri olduğu bilinen Tiirk Tanmı hakkında
yukardan beri açıklanmaya çalışılan çö-
zümlemede birşey söylenmemekte olduğu
ikinci bir soru olarak ileri sürülobilir.

Bu sorulara şu şekilde cevap venneye
çalışbiliriz: Gerçekten nüfusumuzun ço-
ğunluğunun köylerde yaşadığı bilinmek-
tedfu. Tiık Milli Geliri içinde tarımrn önem-
li bir paya sahip olduğu da malümdur.
Yalnız bunlar kadar açık olan şu gerçek.
ler de vardır: 1950 lordgn itibarsn cerçek-
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lştirilmiş iktisadi büyümede en önemli
katkı sanayiden gelmiştir. Bu gelişinıin

sonucu olarak milli geliı içinde sanayiin
pay devamlı olarak artmış, tarımınki
ise hemen hemen devamlı olarak azalmış-
tn. Bu €ilimin öıümüzdeki yüarda da
devamı, 1970 lerin sonlarrnda milü gclir
içinde sanayi payının tarımın payına
eşit bir değor kazanması çok muhtemeldir.

Bu durumda Ti.irk Tarımının önümüz-
deki yıllarda sağlanabilecek iktisadi ge-

lişmede motor, temel güç olma yeteneğini

kazanabileceğ çok şüphelidir. Onun yerine

Tiiırk iktisadi büyümesinin temel itici gü-

cünün sanayi olmakta devam edeceği söy-
lenebilir. (Burada Türkiye'nin Ortak Pa_

zara girmesi halinde meydana çıkabilecek
gelişmeler üzerindc durmadığımızı, bunu
gözönüne almadığmızı belirtelim. Bu
konunun esas ağırlığını 1980 lerde ortaya

çıkaracağı kanıundayız).

ToPRAK REFoRMU ÜzmhtB
GöRüşL,ER

Tarım vo sanayiin Türk Ekonomisi
içindoki nisbi katkıları üzerinde dururken
son zamanların önemli bir konusu olan
toprak reformu hakkındaki görüşlerimizi
de kısaca belirtmeye çalışmamzda yarar
olabilir. Bizce yapılmak istenen toprak
reformunun temd özelliğ tarımdan sana-

le kaynak transferi amacrnı taşır olması-
dıI. ÇüDkü bilindiği gibi toprağı kamulaş-
tırılacak olanlar bunun karşılığında para
alacaklar, toprak dağıtılanlar da aldıklarr
toprağın değerini ödeyeceklerdir. Böylece
para alacak büyük toprak sahiplerinin bu
kaynakları sanayie yatıımaları normal ola-
rak beklenebileceğine, toprağln değerini
ödeyecekler bu ödeme olanağına ürettik-
leri tarımsal ürünler aracılığıyle kavuşabi-
leceklerine göre, söz konusu toprak refor-
munda tarımdan sanayie bir kaynak nakli
amacı güdüldüğü açıktır. Toprak refor-
mıınun bugünkü siyasal durumda ileri
süriilebilınesinin esas nedeni konunun bu
temel niteüğidir.

Diğer yandan ileri süülmt§ toprak
reformu teklifinin geıçekleşmede bazı güç-

lüklerle karşılaştığ, muhtemelen daha da
karşılaşacağ bilinmektedir. Bu durum ka-
naatimizce bu kaynak naklini yaratmaya



Toplumsal Gelişmeler Üzerine

tarımın giicünün yetmgyeceğinin düşüniiü-
üesinden ileri gelmektedir. Ge,rçekten de
bugünkü ver,imlilik yetersizliğ ile tarımın
sanayie aktaıılacak bu aıtığı yaratabile-
coğ çok şüphelidir. Böylece toprak dağ-
tılan köylülerin bu toprakların bedelini
ödemeyo güçlerinin yetmeyeceğnden, bu
yuktin devletin strtmda kalacağından kor-
kulmaktadır.

Toprak reformunun adil bir toprak
dağlımı elde otmek amacınt da taşıdığnı
inkir etmiyoruz. Ya|nıı burada bir göz.
lemimize daşnarak bir uyarma ileri sür_

mok istiyoruz. Yaptığrmız bir araştırmada
Gtiuıey Doğu Atadolunun bazı yerlerindo
yancıların aldıktan yancılık paynın 7/8 e
kadar çıktığın-ı görmiiştük. Bu durumun
nekadar genel olduğu hakkında kesin bir
görüşe sahip değiliz. Eğer bu durum bu
bötepde genel bir nitelik taşıyorsa vo yine
eğer yarıcılar toprak dağtımında ?/8 yan-
cılık oranıyle işlediklai bu topraklann
süibi olacaklarsa, o takdirdo bu kimsele-
rin toprak reformundan kazançlı çıkabile_
ceklerini düşilnebilmek zor olacaktır.

Toprak roformu konusundaki görüş
lerimizi kısaca boürtmeyo çalışhktan sonıa
iizorinde durmakta olfiuğumuz asıl ko-
nuya dönebilir ve Türk Ekonomisi-
niı bugün için temel itici güciiuıiirı sanayi
olduğunu söyleyebiliıiz. Tabii sanayiin
itici gücü ile sağlanacak iktisadi gelişme

büttin ekonomiyi etkileyeceliiir. Bu yolla
sağlanacak ek iktisadi olanaklaıdan ya-
raılanma durumlarına göre çeşitli guruplar
ve bu arada köylüler oylaıını kullanacak-
lardır.

OY VERMEDE ÖNEMLİ F,AKTÖR

Burada da bir sorun ortaya çıkmakta-
dır. Tiirk Soçmenlerinin oylarrnı, yukarki
çözümlemenin kabul ettiğ gibi iktisadi
nedenlero dayanarak kullandıkları söyle-
nebiür mi? Bilindiği gibi bu konu 1950

lorden beri geniş ölçüde tartışılrnaktadlr.
BazıIarına göre seçmenlerin çoğunlukla
Demokrat Partiyi (sonra da A.P. yi) des-

teklemiş olmaları, dini eğilimlerinin ya da
irıasyonel davranışlarının sonucudur. Biz
bu görüşte olmadığımızı, Türk Seçmen-
lerinin oy verme eğlimlerinin belirlenme-
sinde en önernli etkenin iktisadi faktörler

olduğu şeklindeki düşüncemizi Üirkaç yıl
önce yaptığtmız ve Siyasal Bilgiler Fakü-
tesi Dergisinde yayınladığımız araştırma-
larırnzda belirtmiştik. Bu düşüncemizi
bugtiıı de muhafaza ediyoruz. Son birkaç
yıl içinde C.H.P. nden ayrılanların siyasal
yelpazode işgal ettikleri, kanaatimizce
A.P. nin de sağında olan yerlerin bu dü-

şüncemizi açıklıkla kanıtladıkları görü-

şündeyiz. Yani son birkaç yılda C.H.P. n-
den ayrılanlar bir bakıma 1950 lerin C.H.-
P. sidir. Türk Sçmeni de bunlar yerine

De,mokrat Partiyi seçınokle kendisino bu
partice sağlanan iktisadi imkiolara, eskiye
oranla ileri olanaklaıa dayanmıştır. 1950

lerin ikinci yarısında Demokrat Partinin
halka iktisadi çıkar sağama gücünün azal-
masına paralel olarak Türk Seçıııenin de
bu partiyo yönelme ğlimi azalmıştır.
Bu dönemlerdeki sçim sonuçları bu yar-
gıyı açıklıkla kanıtlamaktadn.

. Böylece, sosyal demokrat paıti nite-
liğine bürünmek yöneliminde olan C.H.-
P., Türk Ekonomisinin en önernli iki ikti-
sadi ve toplumsal gücünden birine, işçi
smıfı ve sendikacüğa özel bir ağrlık
tanımak durumundadır. Esas olarak bu
gücün itişi ve aracılığıyle sağanacak ikti-
sadi gelişme olanakları bütün yurda yayı-

lacaktr. Böylece tüm olarak milletin r+
fahı devamlı olarak arttırılabilçoktif.

Bu nitelikteki sosyal demokrat haro.
ket Türk Ekonomisinin iki özelliğndeıı
geniş ölçüde yararlanabilecektir. Bunlardan
biri devletçiliğin Türk Ekonomisinde önem-
li bir yerinin, ıızunca bir geçmişinin mevcut
olmasıdır. Bugtiı!ıkü esas itibanyle özel
girişine destek ve yardımcı olma niteliğin-
den uzaklaştırılıp, dinamik bir iktisadi
güç niteliğne kavuşturulabildiğinde ikti_
sadi devletçilikle verimli bir yola girilmek
mtiınkün olabilectktir.

İkinci özellik yurt dışındaki işilerin
Türk Ekonomisine sağadıldan büyük ola-
naklaıdır. Bu imkönlarla dış ödemoler
dengesinde yakın "amanlarda varlığ dfşü-
nülemeyen bir rahatlık ortaya çıkmıştır.
Bunlaıa dayanarak- Tikk Ekonomisine
önemli büyüme olanakları yaratmak müm-
kündür.

Sosyal demokratik nitelikteki bu yö-
nelimin en büyük yararı tabii iktisadi
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gelişme olanaklarının eşitlik ve sosyal
adalet iğnde yaratılabilmesidir. Böylece
büttin yurttaşlann milll gelirden adilce
yararlanmaları, eğtim vo gelişme olanak-
larına eşitce sahip olmalan imkAn dahi-
line girebileccktir.

Demokrasi içinde geüşeceğni düşün-
düğümüz Türk Toplumunda 1970 lerin
temel konularının değndiğmiz sorunlar
olacağ görüşündeyiz. C.H.P. yukarda
belirttiğmiz sosyal demokrat niteliği tam
olarak kazanabilir mi? kesin olarak bile-
meyiz. Bunu zaman gösterir. Ama yanıla-
bileceğmizi de peşinen kabul ederek, şim-
diden şunu söyleyebilirizki Türk Demokra-
sisinde 1970 lerde temel rolü C.H.P. oyna-
yacaktır. Tıpkı 1950 - 70 döneminde te-
mel rolün Demokıat parti ve sonra da
A.P. nce üstlenilmiş olması gibi. Yukarda
belirtmeye çalıştığımız sosyal demokrat
niteliğini kazanmasındaki başarısı ölçü-
sünde C.H.P. Türk Sçmeninin güveninı
orişbilecektir.

Ferruh DOĞAN
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Anayasamızda yapılan 1971 değişik-
liği ile, Giçimseb» anlamıyla da olsa, dev-
let personeü sayılan gruplardan «sendi-
kaı» kurma hakkının çri alınmasıyla,
toplumumuzun çEitli kesimlerindeki «ör-
gütlenme» özgürlüğü, belirli öÇiide kısıt-
lınmrştır. Son olarak çıkanlan «dernekler
kanunu»» ile de, bu örgütlenme, İdare'nin
denetimi ve takdir ölçüleri içine şkıştnıl-
mak istenmiştir.

Bu geüşmeye paralel olarak, özellikle
Kamu kesiminde çalıgn ve şimdiyedek
«işi statüsü»»nde sayılan baa gruplann
da <<memurlaştırılmasu» eğilimleri hızlan-
mştır. Örneğin, Devlet kesiminde çalışan
şoftirlerin memur sayılınası ilo, Sosyal
Sigorta Kurumuhda görevli sözleşmeli
personelin, işi statüsünden alınıp, <<me-

mur yapılmas»» konusunda önemli diren-
meler vardu.

Böylece, SENDİKA adı altında, top-
luca kendi sosyal, ekonomik, kültiirel ve

siyasal haklannı savunma,, kendi mcnfa-
atlannı koruma imkönr, çalışan sosyal
gruplar için, gittikçe daraltılmak isten-
mektedir. Buna karşılık, işveren ve §er-

maye çvreleri ile kendi hesabına çalrşan
gruplar için, bu ç€şitten bir kısıtlanma

M. ŞÜKRü Koç, 1946 yılındın
bu yana çeşitli dergi ve gazetelerde
yazıları yayınlanınıştır. Yazıruı e-

ğtimle ilgili üç eseri, «Sosyal De-
mokrat Diizenr» admiiı senükılarla
ilgili bir eseri vardu. Asıl meslği
iğetmenlü olın Koç, hılen işi
senıiikalırmda ğtim ıIanmılo 9-
lşmaktıdır.

şöyle dursun, aksine, kendi aralannda
daha büyiik, daha güçlü örgüt§melere
gitmeleri teşvik edilınektedir.

Toplu işözlşmşi ve buna bağlı
olarak, grev hakkınr kullanma özgtirlü-

ğiıne sahip gruplar yavaş yavaş, belirli
bir işi statüsü içine sık§tınlrriak isten-
mektedir. Aynca, tıpkı Demekler Kanu-
nu ile, cemiyetler kanunundaki bazı hak
ve özgtirlüklerin yeniden daraltılması yo-
luna gidildiği gibi, şimdilik, hukuken ol-
masa, bile, fiilen, Sendikacılık dar bir ala-
na hapsedilmek vg faaliyetlerinin kı§ıt-
lanması gibi bir durum yaratılınış bulun-
maktadır.

IIAK ARAMA özct RLÜĞÜN(İN
ARAcı
İki yıla yakın bir zamandır ülkemiz-

de ytirütülrnekte olan siyasal iktidar biçi-
mi bellidirı Partilere dayalı PARTİLE-
RÜsTü HüKüMET.. Bu yeni modelin
ortaya koyduğu uygulamalardan başlıca-
sı, toplumu teşkil eden ekoaomik, sosyal
ve kültiirel grupların, örgütlenme ve do-
molaatik birer baskı unsuru haline gel-

mesi eğlimlerini frenlemek biçiminde or-
taya çüm§tır. Oysa, Batılı toplum dtize-
ninin ve domokratik hayatın en doğal ve
en etkili özgürlüklerinden birisi ÖRGÜT-
LENME hakkına dayanır. Örgütlenme-
miş sımflar, sosyal tabakalar ve gruplar,
demokratik hayat gibi, PLÜRALİST top-
lum düzeninde işliyebilen bir ortamda,
kendi hak ve menfaatlannı gereğince ko-
ruyamazlar, sawnamazlaı ve kullanamaz-
lar. Asünda, ÖncÜrrBNııE, insaala-
nn, topluca ve belirü §tatüler içinde, HAK
ARAMA özgiirlüğünün biı aracıdır.

Şimdi, Tüfkiye de ne kadar insanın,
örgütlenme, hak aıama vo kendi menfa-
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Tiirk Senükacılığınrn Dırboğazı

atlarınr koruma amaçlı kuruluşlara sahip
olma hakkını kullanabildiğine bir göza-
tal-ım.

1970 sayımına göre, ülkemizde 36

milyon civarında nüfus yaşamaktadır. Bu-

Niteliği
ücnsril
işwnnN
SERBEST MESLEK
(Kenü hesabma glşanlar)
TARIM Keşimi
Bilinmeyenler

Yukandaki faal nüfus içinde görü-
nen ve ücret ya da aylık karşılığında goçi-
mini sağ!ıyan 3.880 bin nüfusun 560 bini,
18 yaşın altında bulunduğu için, sendika
ve diğer meslek kuruluşlannın dışnda
tutulursa, geriye, aşağ yukan üç buçuk
milyona yakın üctetci kalr.

Şimdi, Anayasa değişiktiği ile ken-
dilerine sendika kurma hakkı yasaklan-
m§ bulunan kamu kesiminde çalışan me-
mur ve diğer personeli bu miktardan dü-
şersek, işi niteliğini taşyan gruplann
gerçek s4yısını buluruz. Bilindiğ iieere,
devlet memuru statüsiinde çüşanlann
sayısı, 800-850 bin kadardır. Geriye ka-
laı 2.5 milyon kişi, bir iş sözleşmesine
bağlı olarak ya da olmadan, emeğini, baş-
ka birisinin işyerinde ücret karşlrğında
değişen insanlanmrz demektir. Şu anda,
Sosyal Sigortalar Kurumu ile iüşkili bu_

nun 16 milyon kadan, 15 yaşın üzerinde
bulı,nan ve «FAAL NÜFUS» sayıtan ki-
şilerden oluşmaktadır. Tüıkiye faal nü-
fusunun, ekonomik görevlere göre dağlı-
mr şöyledir:

Toplam saysı
3.880.000

102.000
4.190.000

Faal Nüfusa Oranı
%, A.4
,% o.03
y,26.3

7.600.000 %, AE.o

160.00 ,l I
lunün, çalışan ve işçi statüsünde bulunan-
lann sayısa 1.55 milyondur. Orman ve

tanmcı kesimde çalşanlar ise, hiç bir sos-
yal güvenlik ve sigorta kapsamında bulun-
madıklarr için, faal nüfusun yanya yak.n

şimdilik, Anayasa'nın öngördüğü ekono
mik ve sosyal hakları için herhangi bir ör-
gütüo şemsiyesinden yoksun bulunmak-
tadır.

HİZMETLER YE SANAYİ
KESİMh,ıDE İŞÇİ sAYIsI

Şu halde, Tiirkiye de, gerçekten Hiz-
metler ve Sanayi kesiminde emek kaışılığı
çalışanlann sayısı 2.5 milyondan az değil-
dir. Oysa bunlardan örgütlenme olanağı-
na kavuşabilmiş olanlar l milyonun al-
tındadır.
. Bu söylediklerimizi tablolaştırırsak

şöyle bir durum ortaya çıkacaktu:

Yukanda açıklamaları, başka bir de-
yiş içinde şöyle özetlemek mümkündiir
sİıİunz:

l. Türkiyede, faal nüfusun yanya
yakrrunr teşkil eden tarrm kesiminde, el
emeği ve alınteriyle geçimlerini kazanmak
durumunda bulunan, daha doğrusu, top-
raksız olduklan için Tanm-İşçisi duru-
munda olan 3.5 milyon insan vaıdır. Bun-
lann hiç bir örgütleri, sendikalarr, sosyal
güvenlik kurumlaıı yoktur. Şimdiye ka-
dar, bunların en küçük bir güvenlik şem
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16 milyon
3.9 milyon

2.5 milyon
1.5 milyon
0.8 milyon

siyesi altında toplanmalan konusunda,
hükümetler ve Tiirk-İş yöneticileri tara-
fından bir faaliyet gösterilmiş değldir.
Sadece, büyi.ik arazi sahiplerinin istekleri_
ne uygrın olarak, hasad zamanırıda aıtan
işi ücretlerini belirli bir seviyede tutmak
hedefini güdeıı, fakat, hükümetin hima-
yesi altına alınıyorlarmış göriiııtüsü veri_
lerek kamuoyuna sunulan bir ASGARİ
ÜCnnr tesbiti hiköyesi söytenegelımek-
tedir.

2. Diinyanm pek çok demokratik

Faal*Nüfus
Ücret ve ıylıkla çalıgnlar
Sanayi ve hizınet kesiminde
çalşan işçl statülü nüfus
Sigorta kapsamınüki nüfus
Seıdikalı işçi sayısı



Türk Senılikacılığının Dırboğızı

h
düzenli ülkesinde, giderek gelişen bir eğ-
limin aksine, Tiiııkiye'de glışan insanlar,
sosyal güvenlik kurumlanna ve ücret al-
dıkları yerlere göre sınrflandırılarak, sen-
dika kurma haklanndan yoksun bııakıl-
maktadır. Düşiiıımeüyiz ki, sendikacılı-

ğın beşiği İngiltere, Fransa ve İskandinav
ülkelerinden tutunuz, ğn genç devletlerden
İsrailb vanncaya kadar, her yerde bir
kimsenin, Devletlen ya da özel keşimden,
İktisadl Devlet kuruluşlanndan aylık ve-
ya ücret almalanna göre örgüt hakları
değşik statülere bağlı değildir. Ömeğin,
3 milyon nii,fuslu İsrail'de 1.5 m. faal nü-
fus vardır ve bunların hepsi HİSTADRUT
denilen Çalşanlar Konfederasyonunun ça-
tasr altındadır. Ttiırk İşçi Hareketiniı li-
derleri, memur §tatüsünde bulunanların
sendika kurma haklaıı ellerinden alınıı-
ken, en küçük bir tepkide bulunmamış-
tır. Oysa, Tiirk-İştn de üye bulunduğu
Milletleraıası Hür sendikalar konfede-
rasyonlarrnda, statii farklanna göre, ör-
güt haklannın kısıtlanmaması hakkında
karar suretleri kabul edilrniştir.

2. Yasalanmıan örgiillenme haklı
tanıüğ Hizmetler ve Sanayi kesiminde

çalışan ve işi niteliği taşıyan 2.5 milyon
kişiden sadece 800-850 bin kadan, şu ya

da bu çşitten bir sendikal kuruluş içinde
toplanabilmiştir. Geri kalan "/" 65 kada-
n, halen böyle bir hakkı kullanma imk6-
nından yoksun bulunoaktadır.

L5 Mİ,YoNDAN FAZLA İŞçhiİü
öncürı,rnıır,resi
Böyle bir tablo kaşısında, hiç kuş_

kusuz insanın aklına hemen şöyle bir soru
doğrnaktadır: Niçin Türk İşi Hareketi-
nin lider kadrosunu dolduran kimseler,
hölen sendikalaşmaınış 1.5 milyondan faz_
la işiyi örgüüe,nek için, şimdiye kadar
biı çaba göstermem§lerdir?

Gerçekten, bugün Tiiıkiye'nio en bü-
ytlık işi kuruluşu sıfaünr taşıyan ,Tiak-
İş, Anayasal teminata kavugn Tfırk
Seııdikacüğnın son l0 glını, gereği gibi
değertendirerek, iizerine diişn görevi ya-
pabilrn§ midir?

Kanımrzca, bu sorulann cevaplan
olumlu değldir. Tilrk_İşb bağlı kuruluş
lara üye sendikaların 750 bin kadar işçiyi

örgütlediği söylenmektedir. 1963'de çı-
kanlan Sendikalar Q74) ve Toplu İş Söz-
lşmesi, Grev-Lokavt (275) sayılı yasalan
tarihimizin hiç bir döneminde göriilme-
yerı bir cömertlikle, işi smıfına, genişim-
kinlar getirmişth. Bu haklar ve özgilrlük-
ler ortammın yaratrlmaunda, işçi sınrfı-
mız, önemli ve Batı daki örneklerinde
görülen türden hiç bir mücadele de ver-

memişlerdir. Yasaların getirdiğ geniş öz-
giirlükler ve örgütlenme haklan iyi yetiş-

m§, yörifuıgesine iyi oturtulmuş bir lider
kadrosu elinde iyi kullanılsaydr, bugtiıı,
hiç olmazsa, TüRK-İŞ 2.5 milyon çalı-
şan insanın en büyiik gücü olurdu.

Üzüatüyle görülrnektedir ki, Tffk
İşi Hareketinin yönetimi şimdiye kadar,
sadece, toptu södeşme sendikacılığını
amaçlamşnı. Kendilerine yerli ve yaban-
cılar tarafından yapılan tavsiyeler de bu
yönde olmuştur. Öte yandan, Tiirk-İş'e
bağlı sendikalar, lşkollan Yöıetmeliği-
nin gereği.olarak, çok küçük üniteler ha-
linde kalmaya itilıniştir. Hatta, bazen
beliıli ekiplerin gönlünü hoş etmek için,
apı işkolunda ayn ayn sendikalar kurul-
muş ve bunlar, TüRK-İŞ yönetiminde
kabul ve temsil imkdnına kavuşturulmuş-
tuı. Öte yandan, vaktiyle Türk-İş'e bağll
olarak kurulduğu halde gelişmemiş ya
da dağılma durumuna düşmüş sendikalar,
bünyede korunmaya devam edilirken, ken-
dileri dışında kurulup golişen ve güçlü
bir temsilci .durumuna gelin seııükalar,
Türk-h tarafından tanınmamaktadırlar.

rlİRK-İş rENDİ ELn{İ
AYAĞİNI BAĞLADI

Başka ve önemli bir çelişki, Tiiırk-İş'-
in, kendi elini, ayağını lıslııvrak bağlıyan
bir kararı, kendiüğinden almrş olmasıdrr.
Bu da, artık, pek ünlü bir slogan haline
getirilen <<Partileriistü Politika» izleme
politikasıdır. Sanılmştır ki, böyle bir ka-
rar alınırsa, Ttirk-İş'e bağlı sendikalarla,
Konfederasyonun ilişkileri sağlamlaşacak
dayanşma sağanacak, işi kendis§le, sen-
dikal kuruluş içinde bütilmleşecektir. Bu
teşhis yanl§ çıkmıştıf. Partileriistü sen_
dikacılık, aslında, partilerarasnda ayak-
tan ayağa gezen bir futbol topu olmaktan
faıksızdır. Bu yüzden, Türk-İş, bağlı sen-

47

Ea



Türk Sendikacılığının Darboğazı

dikalar üzerinde otorite kuramamakta,
sendika yöneticileri, kişisel ilişkiler kura-
rak, siyasal faaliyetlere girişmekte, ancak
bu ilişkiler çoğunlukla kendi sendikasının-
tabanındaki işilerin çıkarlarıyle çat§mak-
tadır. Bu çelişkili durum işilerin kendi
ekonomik, sosyal hak ve menfaatlarınr
korumak için, gereğinde siyasal bir gtlç
olarak ortaya çıkma olanaklarını zayıf-
latmakta, toplu tepki gösteıme gücünü
yok etmekte, bu amaca yönelik eğitimden
kaçmalarına yol açrnaktadır. Böyle bir
eğitim çabası olmadığı için, Türk-İş, mev-
cut üyelerini, sendikalizrnin gerekleri ve
bu alandaki yeni gelişmeleri anlatan bir
eğtimden geçirme imkinını elinde bulun-
duramadığndan bu boşluğu başka güç.
ler doldurmaktadır. O yüzden de, kendi
kapsamı dışında bulunan 1.5 milyondan
fada işiyi öı gütlenürip, seııdikalaştırmaya
imkön, zaman ve çaba ayıramamak-
tadır.

Organizmadaki bg zaaf ve kudret-
sizlik nedeniyle, bugün Türk İşçi Hare-
keti, gerçekten, liyık olduğu ağırlığı kim-
seye kabul ettirebilmiş değldir. Özellikle
son iki yıl içinde, Milletleraraşı Sermaye
ile bütünlaşip, ülkenin yalnız ekonomik
ve sosyal iktidarını değil, aynı zamanda,
siyasal iktidarını da elinde bulundurma
cesaretine ulaşan çevreler, Türk-İş'in et-
kisini ve sesini iyice zayıflatmarun çarele-
rin kolaylıkla bulmaktadır. Örneğn son
aylarda iyice örgütlenen, mali fonlaımı
artıran, yan kuruluşlar ve organlar kur-
maya özel ölem veren Sermaye çevreleri,
yeni bir taktikle Tilrk-İş'i ypratmakta-
dır. Bu da, gtrev'e karşı LOKAVT uygu-
lamasının iyice arttırılmasıdır. Kendi ara-
larında topladıkları LOKAVT fonların-
da milyonlar biriktiren işverenler, açık
açık, ilAn etmektedirler ki, <<bundan böy-
le, nerede grev başlatılırsa, orada lokavt
ilin edecekler»diı. Bunun için işverenin
tüm zararınl kapatacak fonları toplamış-
lardır. Buna karşılık, Lokavta uğayan
işyerlerindeki işçilerin hiç bir teminatı
yoktur. Türk_İş'in elinden her yıl milyon-
larca liralık bütçeler gelip goçmoktedir.
Fakat, Türk-İş'in, lokavt salgını kar-
şısında dayanacağı, işçisinin sofra-

sındaki ekmeğini ve zeytinini eksilt-
meyecek bir mili teminatı yoktur.

TüRK - İŞ,N DARBoĞAZ HALİNE
GELEN SORUNLARI

Artık, Türk sendikacılığ, yeni sorun-
lara cevap bulacak bir kuruluşa gitmek
ve yeni talepleıi karşılayacak bir çalışma
plAnı yapmak zofunda bulunmaktadır.
Kanımızca, Türk-İş'in önünde bulunan
ve darboğaz haline gelon sotunların bazı-
laıı şunlardır:

1. Tarım keslminde glışan işçilerin
hem sendikılaşmasını hem de
sosyal güvenlik şemsiyesinin alh-
na almmasını sağlıyacak ya§alar

için kampanya açmak,

2. Sanayi ve hlzınetler kesiminde mev-
cut lşçilerden, sendikalaşmamış ve
sosyal güvenlik haklarına kavuş-
fglp|mamış 1;5 milyonilan fazla iş-
çiyikendi çatısı alhnda örgii(lemek,

3. Güşilz ve küçük parçalara bölün-
muş senilikal bİimleri büyfü ve
etkili gövılelerde birteştirmek. Blr-
bİrini yiyen ve içeilönük kavga
yapmaktan dışrıyı göremiyen sen-

dtkacıIü anlayışını terketmek,

4. Genel ve temel bir sosyal, ekonomik
ve siyasal bilinç tçinde buluşarak,
kendİ deyİmleiiyle Z ilkeile öneri-
len Sosyal Demokrat bir toplum
iiüzeni için, örgütlenip siyasal güç

olarak ortaya çünak ve politika
yelpazeslnde kendl yerlni belli
etınek,

5. Sermaye ve işveren çevrelerinin si-
yasal iktiilarlan etkileyip, işçt hak-
larını ve özgürlüklerini kısıtlatma-
ya yönelik çabalarına, ayni metod-
larla karşılü vermek. Kenili ekono-
mik, sosyal ve polltik davranrşlan-
na kımuoyuniİı taraftar topla-
mak, toplumun illğer kesimlerini
kendl yaylarına alacak, en azın-
dan, kenıli taleplerinde haklı ol-
iluklanne inandıracak bir <ıkamu-

oyunu oluşturmo> çabasına girmek.
Bu darboğazlarda ise, ancak, yeni bir
silkinişle gçilebilir.
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(Tanzimat'a Kadar Geçen Dönemle İlgll nazı Düşiinceter)
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Tiirk azgelişmişliğinin f6futımla1 tğ'-
ncı yiieyün sonlarında atılmıştır. Bu to-
humlan atan ve Tiirkiye'de günümiieo de-
ğn süren bir dışa bağmlı azgelişmişliği
oluşturan temel etken ise, evrenseldir.
Batı Awupa ekonomilerinin, diğer top-
luınlara göre moydana getirdikleri teknik
üstünlükle birlikte, bu ekonomilerdo
giderek güçlenen kapitalist toplum-ik-
tisat diizeni, 16'ncı ve sonraki yüzyıllarda,
dünyanın her yanını fuda kendi etki alanı
haline getirmiştir. Avrupa ve daha sonıa
Kuzey Amerika'daki merkezlerin çıkar-
ları çewesindg kapitalizmin biı dünya
düzenine dönüşmesi, bir uçta, bumsrkez-
lerin iktisadi gelişmesini yaratmtştlr. No
var ki öte uçta, iktisadi, siyasi ve askeri
güç kullanılarak diiuıya pazarına katılan
kapitalizm öocesi toplumlarda ise, bu
katılışın sonucu, yüzyıllardır süren bir
dışa bağırılı azgelişmişlik olmuştur.

Azgelişmişlik Türk, Hint ve benzeri
toplumların kendilerine özgü bir kader
sorunu değldir. Kapitalizmin bir dünya
ekonomisi olarak gelişebilmesi için, bu
toplumlara yüklenmiş bir görevdir. Öyle
ki, bu toplumların, dünya ekonomisi için-
deki dışa bağırnlı azgelişmişliği oluşturul-
masaydı, Avı,upa ve Kuzey Amerika'da-

ki egemen merkezlerin iktisadi-gelişmesi
yaratılamazdı. Azgelişmişlik ve gelişmiş-
liğin, tek bir tarİh bütününün birbirinden
aytılmaz ve birbiri için gerekli parçaları
oluşudur ki, emeğni kendi ulusunun ve
kendi insanlarııın hizmetine vermesi ge-

reken tarihçilerimiz ve. toplumbilimcile-
fmizi1, artık Naima'yı ve Köprülü Fuat1
aşınasını zorunlu kılmaktadır.

oSMANLI hıpı,nı,ronıuĞu-
NUN ftrİsADİ yıprsr
Osmanlı toplumunun 15 ve l6hcı

yiizyüardaki yapısı, Osmanlıların kondi
terminolojilerine göro yapılan gruplaş-
tıımaları çok aşan bir karmaşıklığa sahip-
ti-

Osmanlılarda, şer'i ilke olarak sözde
devletin ınalı sayılan tarım arazisinin bir
krsmında, önceleri genol kuıum olaı dir-
lik dtızeıi uygulanıyordu. Buna göre, bir
yanda dirlik arazilerini işleyen köylüler,
feodal dizenin tarııı üretiminj kesintiye
uğatmamak ğbi koşullarına uydukları
si!ıece, arazi üstünde babadan oğula ge_

çn yararlanma hakkına sahipti. Öto yan-
da, tarıında yaratialfazlaya el koyma isa,
merkezci feodal devlet tarafindan, atlı
askor sağanması, fadanın bir }ısmının
merkezo aktanlması ve baa kamu görev-
lerinin yerine getirilınesi karşılığnda dıi-
lik sahiplerine bırakılmıştı. Kökeni Bizans'-
ın proııoia sistemine ve bunun ortaçağ
ısl6m devletlerindeki uzantısı olaı ikta
sistemino dayanan Osmanlı merkezci feo-
dal diiaenine biraz daha yakından bakalım.

Daha baştangıçtan itibaron yer yer
dirüğiüi oğluna aktarma hakl« ve maü
işlerde kısmi özerklik kazaılaı dirlik şa-
hipleri, tarım fazlasını, köyİülerden iirün
ve emek ruıtı biçiminde almaktaydı. Ürtıı-
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YAHYA S. TEZEL, Siyasal Bil-
giler Fakültesi Uluslararası İkti-
sat ve İktisadi gelişme Kürsiisifuıde
asistandır. <<1923 - l9S0döneminde
Tii,rk iktisaıii gelişmeslı> konusunda
doktora tezi çalışması vardır. Çe-
şitli bilimsel derğlerde Türk İktisat
tarihi iiaerine incelemelerl re yazı-
ları çıkmıştır.

'r.

Yahya S. TEZEL



ğg
o
o
s
#
g
o
o
0
o

lerinin bir kısmını dirlik sahiplerine veren
köylüler ayrıca angarya yiikümlüIükleri
taşımışlardı. «Üç gün şahsi hizmet veya
.yerine 3 akçc, bir araba ot veya karşilığı
7 akçc, yarım'araba §ııman veya karşılığı
7 akç, bir araba odun voya karşılığı 3

akçe, araba ile hizınet veya karşılığ 2 ak-
çe... Bu hizmetler köylüniiıı sipahi için
yerino getirmek mecburiyetinde olduğıı
hizmetlerdi...» Bu ytiktimlüliiıl«ler al-
tındaki köylüler dirlik hudutları dışına
izinsiz çıkamaz, çıkarlarsa geıi getirilir-
lerdi.

Feodalizm denen tarihi ve evrensel
bir olgunun, dünyanın farklı yerlerinde
aldğı biçimlerin temel ve bolirleyici özel-
tiklerinin hepsine sahip olan Osmanlı dır-
lik dtJzr;D; için, «kendi çağdaşı dünyada
hiç özdşi bulunmayan bir toprak işletme
düzeni... Günümüzde bile çok ileri sayıla-
bilecek... dtızsn>> denebilmesi bir yanda
bilim dışı bir Osmanlı 1o661izninin, öte
yanda, Osmanlılığn değil, feodalimin ne
olduğunun bilinmemesinin bir sonucudur.

15 ve 16'ncı ytieyıllarda Osmanlı İm-
paratorluğunda başlıca pamrıklu, ipekli,
sof, ve keten dokumalbn, dori, demir ve
bahr şyalar gibi dallarda önemli olan
sanayi küçiik tıreticüğ, feodal İslami lon.
calar otrafında örgütleıımişti. Merkezi feo-
dal devletin bu örgütler üştündeki sılo do-
netimi sonucu, Avnıpa'daki golişmenin
al<sİna, saıuyi üreticileri devlet üştünde et-
kin bir baskı gurupu oluşturamamışlardı.

Ancak belirtilmelidir ki, merkezci
feodal öğolerin ogemcnliğino karşın, bu
ytiayılların Osmanlı İmFaratorluğunda ü-
rotimin örgütlcnımesi tek biçim ve durağan
değitdi. Bir kere, Hıristiyan ve Müsliiman
yan ba$msu boyliklor ve aşiretler ğbi
m€rkezci olmayan feodal giiçler, başlan-
gçtan b€ri Osmanlı tarımmda önemli bir
y€,r tutmuştu. Üstelik, dirük diiaenine ko_
nu olan 416zini1 yet yet vakıf ve ııalikfuıe
biçiminde özel mülkiyete dönüştiirtiılme-
si, daha l5'inci ytiayıl ortalarında bile
küçiiırnsenemeyecek boyutlar kazanmıştı.
Ayrıca, l6'ncı yiiryil Osmanlı yaprsnda,
tarım, hatta sanayi kapitalizminin ilk
belirtileri do görülmeğe başlanmıştı.

l6'ncı yiiayıl sonlarına kadar Osman-
lılarla ticarct yapan Avnıpalılar, genellik-
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le Venodik ve diğer İtalyan şehirlerinin
tüccarlanydı. Osmanlıların bunlara 1352'
den beri kapitülasyonlar tanıma§rna kar-
şın, ticaret yapan iki tarafın da ortak bir
denizcilik teknolojisi ve denk deniz güç-
lerine sahip olması, Osmanlı-Awupa ti
caretinde tok yönlü bir İtalyan egemenli-

ğini önlemişti. Kapitülasyonlar iki yönlü
işIemiş ve İtalya'da ticaret yapan yüzlerce
Türk ve diğer Osmanlı tüccarları bunlar_
dan yararlanmrştı. Avrupa-Asya transit
ticaretinin bu sıralarda Orta 'Doğu'dan

geçmesinin ve 16hcı yüzyılda Osmanlı
hakimiyetinin Mısır ve Arabistan'a yayıl-
masının da etkisiyle, dış ticaret ve dış ti-
caretle sıkı organik bağları olan yerli te-
fecibezirgAn sermayesi Osmanlı inıparator-
luğunda bir hayli önem kazanmıştı. Ta-
nm ve sanayi üreticilerinin aksine, bu
aracı tefeci-bezirgdn sınıfı, Osmanlı sa-
royı ve yönetici kadrosu ü§tünde ciddi bir
etkiye sahipti.

OSMANILI EKoNol[tsİNh{ b
BATI AVRUPA KAPrf ALİzMtr.In!
yönüNcBshıB GİRİŞİ

16'ncı yüzyılın sonlarrna doğru Fran-
sız, İngiliz ve Hollandalıların Osmanlı
ekonomisine el atmasıyla birlikte Osmanlı
tarihinde yeni bir dönem başladı. Bundan
sonra kurulan dış ticaret ilişkileri, bir yan-
da bütünüyle Batı Avrupahların egemen-

liğinde gelişirken, öte yanda, doğrudaıı
ve dolaylı etkileriyle, eski Osmanlr yapı
sınrn çözüIrnesine, vo çağmua kadar uza
nan dışa bağımlı azgelişmişlik tohumları
nın Osmanlı İmparatoılugunda da yeşer
mesine yol açtı. Batı Awupalıların Doğu
Akdeniz'e sarkıııalarr ve bu yörede öıi
denbire bir ticaret egemenliğ kurabilıne
leri, sanayi kapitalizmini geliştirmelerinin,
bu gelişmeyi koruyan ulusal çıkarcı "dış
ticaret politikalarıııın, ve Akdeniz'deki
Osmanlı-Venedik gemiciliğine göre sürat
ve taşına hacmi açısurdan çok üstün olan
Atlantik gemiciliğinin sonucuydu.

Osmanlı hükümeti, Batı Avrupa'nın ^
bu tic.ari §nınasrnr, ilk bakışta anlaşılması
zor bir kolaylaştnıcı tutumla karşıladı.
Batı Avrupalıların ulusal çıkarcı dış tica_
ıEt politikalarına, Osmanlıların <öuyuru-
nuz> diyen bir teslimiyoÇilikle cevap ver-

Azgelişmişliğimizin Oluşumu
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melerinin nedenlerini, elimizdeki tarih
bilgisi tam bir aydınlığa çıkarmasa da,
yer yer sızan 4ıklar, baa ipuçlan göster-

mektedir.
Bu teslimiyette, Osmanlı varhklı sı-

nıflarının kendi çüarlarınr, drş ticaretin
gelişmesiyle bağdaştırmalarınm payı her
halde önemlidir. Şöyle ki: Osmanlı dirlik
sisteıninde en büyiik parç3lar yaıi haslar,
Paüşah ailesinin önemli üyeleriyle yöoe-
tici kadronun kıdemlilerine ayrılırdı. 16'
ncı yiieyün ortalanna doğu, bu haslar
saray erkönı ve kıdemli yöneticiler tara-
findan özel çiftliklere dönüştiirülıneğe
başlandı. Köylülerin ırgatlaştırıldığı bu

çiftliklerde, özellikle ytiıı, deri ve canlr
hayvan ihracatı için hawancı!ık yapılıyor-
du. Örneğin Osmanlr İmparatorluğunun
en büyuk zenginlerinden olan Sadrazanı
Riistem Paşa (Kanunihin damadı) 1461'
de öliince, mirasrnda yaklaşık olarak
53 ton altınlık nakit yanrnda, 1000 ka-
dar özel çiftliği çıkmıştı. 1614 de idanı
ve serveti müsadere edilen bir başka da-
mat Sadrazamın sayısız çiftliginde 6000
sığı ve 5O0,0OO koyun bulunmuştu. Öte
yanda, Batı Avrupa ile sıkı üşkileri olan
büyük tefeci-bezirganlann, Q5manlı 96_

rayr ve kıdemli yöneticileri iistii,ndeki et-
kisi, l6'ncr ytizyılın sonlanna doğu bir
hayli artmştı. Bunların en üolüsü Doz
roseph Nasi'nin, Avnıpa'dan gelip yer-
lEtiği İstanbul da açtığ kredi kurumunun,
Avnıpa merkezlerindeki adarılanyla bir-
likte en büyük görevi, Avnıpa-Osmanlı
ticaretini kolaylaşırmakiı. Don Joseph
Nasi, Selim ll'den bazı ticaret tekelleri
elde etmiş, hatta ondan şaraplanyla ii,ıılü
birkaç Ege 4ğ6glnln dukalığınr bile alnuş_
tı. Bir başkası, İstanbul giirnrükleri mül-
teziııliğini eline gçirmiş olan, Saray-
da yaşayan tefeci-bezirg6n Yüudi Est-
her Kyra idi. Temel görevi Venedik çı-
karlannı gözetmek olan bu tç6dının, te_

feciliğ ve paralan yontması sonucu, 1600'
de İstanbul da çıkan ayaklaomada öldü-
rüldüğiiııde, 1,100 kilo altınlık nakti, çe-
şitli yerlerde 42 büyiik emlAki ve önemli
mal stoklan çıkmıştı.

Kendi ç*arları, çevrelerini saran te-
feci-bezirgiılar gbi, d§ ticaretle bu ka_
dar kaynaşmış olan Osmanh yöneticileri,

Avrupa-Asya ticaret yolunun Okyanuslara
kaymakta olduğunun da farkındaydı. Kr-
zl De,niz ve Basra Körfezi'ne inilmesi,
buıalarda portekizlilerlo savaşılması, sü-
veyş ve Hazar kanallannrn tasarlannası
gibi, Batı Avnıpalılara taviz iistiine taviz
vererek «buyurunuD) denilıneşi de, Os-
manlılann, Doğu Akdeniz bölgesiniı kı-
talararasr bir ticaret yolu olınaktan çık-
masrnı eogellemek için, sonuçta' etkis2
lçalmış bir çabası olarak yorumlaıabilir.
Ancak bir ıokta, Osmanh büyük arazi
sahipleri ve tefeci-bezirginların, kendi

çıkarlannı, Balı Avrupa kapilolizmini
ticaret çıkarları hizmetine sunduklarını
gö§teren bulgulann önemini aıa|taaz,
Padişahtan ve Sadrazamdan başlayıp,
gtlınrük memııılarına kadar ödenen rüş-
vetlerle, Saray'daki Harem için de rüşvet
ve ikti§adi ç*arların takas bürosu öiyeı
Avnıpalı tüccarlarrn, aşağ yukan her
istediklçrini elde etmeleri dikkatten ka-

çamaz. Şimdi bia Batı Avrupalılann Os-
manlı lmparatorluğuoda kurdukları bu
yeni ticaret il§kilerini lısaca gözden ge-

çirelim.
Fransızlar ilk gerçek kapitülasyonları-

ıı Osmanlı Hükiiınçtindeıı 1569'da" İn-
gilizler 1581'de, Hollandalılar l6l2'de
aldılar.. Bunlan 17 ve 18 inci yüzyılda di-

ğer Avrupa devlçtleıine verilen kapitiilas-
yonlar idedi. 1569'daki iğn Fransız el-

çisiıin, <<şimdiye kadar Orta Doğu'dan
çekip alınan en k6rh ve en kapsamlr ti-
caret anlaşmas»» diye söz etmesi boşuna
değildi. Bu kapitüla§yonlarla Fransız,ve
İngiliz çıkarlanıa öoemli ayncalıklaı
tnntnıyofdu. Yerli esnaf saııoyiinin lıaa
madde darlrğ çekmeoesi için, daha önce-
leri deri, yrn gıbi bazr mallann ihıacatı
üzerine konmuş olan kayıtlar bir hayli
daraltıldı ki, bu mallann rahat9 dışan
sahlmasında Osmanü büyiik arazi sahip-
lerinin de çrkarı varü. Batı Avnıpalılann
Osmanlı İmparatorluğuna eumıiik bağşık-
lğ ile istedikleri kadar yabaıcı para ve
kıymetli maden sokmalanna, ve bunlarla
çoğu.kez spektilatif nitelik kazanan işlem-
ler yapmalanna izin verildi. Bir yanda,
ithalıtta değer üstünden alınan vergi
l S'den f 3b indirilirken, diğer yanda,
ticaret andlaşmalaııf,a en çok lıoşgörü
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tanırurn ı/as ilkesi eklendi. Böylece birinin
elde ettiğ ek bir ayrıcalıktan, diğerleri
kendiliğnden yararlant oldu. Eskiden
beri Mısır eyaletinde yüksok tutulan ithal
vergisi do l lO dan % 3 c indirildi. İn-
gilizlere Mısır'la İstanbul arasında deniz
taşımagı tekeli verildi. Önceleri, bu ayrı-
calıkların süresi, bunları veren Sultanln
saltanatıyla sınırlı saylıp, Padişahlar de-

ğiştikçe andlaşmalarıır yenilenmesi gere-

kirken, l7,10'da, kapitülasyonlara sonsu-
za değn geçerliük tanındı.

Osmanlı-Avnıpa ticaretindeki geliş-

melere gelince, tekelci l-nvant Şirketinin
Osmanlı pazarlarını doldurduğu ucuz
yünlü kumaş, demir4elik, teneko ve ma-
deni eşya gibi sanayi mallarıyla, İnğüzler
17'nci yiiayıl başlarında bu ticareti elle-
rine aldılar. osmanlı ekonomisinden
genellikle ham ipek, ham tiftik, ham pamuk
vo meyan kökü gibi ham mallar alan İngiliz
Levant Şirketi tüccarlarının büyük kArları,
İngiltere'deki sermaye birikimine ve İn-
giliz merkantilizminin gelişmesine önemli
katkılarda bulundu. Bu yüzyılın sonlarrna
doğu. Osmanlı ekonomisi iğı <arzı kıt,
talebi bol bir ekonomidir; bu nedenle elde
tutmalıyız>> diyon Colbert'in iktisat politi-
kasıyla önemli atılım yapan Fransıdar
ise, 18 inci yüzyılda, Osmanlı-Awupa ti-
caretinde ön sıraya geçtiler. l780'lere
gelindiğinde 4.4 milyon sterlinlik bir diiç
zeye ulaşan bu ticaretin boşte üçü Fransız-
ların elindeydi. Fransıdar da Osmanlılara
daha çok sanayi mallan satıyorlardı. An-
cak bunların osmanlı ekonomisinden sa-
tın aldığ mallar arasında, l8'inci yüzyılın
son]arında bile, bazı düştik kaliteli pamuk-
lu vo ipekli kumaşların ve pamuk ve tiftik
ipliğinin bulunması, Osmanlr ekonomi-
sinin 6ullak bir hım madde ihracatcışı
haline gelecek kadar kendi sanayiinden
heniiz yoksunlaşmadığnı göstermekteydi.

Osmanh azgelişmişliğnin gelişmesindeki
asıl önemli sıçrayış, daha sonra, Avrupa
sanayii dewiminin bu ekonomiyi etkileme-
siylo görülecekti.

17 vo l8inci yüzyıllarda dışa bağmlı
azgelişmişliğn Osmanlı ekonomisindeki
en önemli beliıtisi, Osmanlı hti,kümotinin
bir iki sadrazamın istisnai ve kök tutma-
mış uygplama§1 dışrnda, adota bir komp-
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radorlar hükümeti gibi, Batı Avrupa ik-
tisat çıkarlarının koruyucusu haline gel- -'ı
mesiydi. Bunun açık bir örneğ, 18 inci
yüzyılda,.Fransız kumaş ihracatçıları kar-
şısında pazarlık güçlerini arttırmak için,
Osmanlı tüccarlarının kurduğu bir ortak-
lığın Fransızların şikayeti üzerine Osmanlı
lrükümetince dağıtılması, Osmanlı tüc-
carlarırun cezalandırılması olayı ile gös-

terilebilir.

çözİİtüŞüN DİĞER ETKENLERt

Merkezci feodal osmanlı düzeninin
iktisat, maliye, yönetim ve askerlik kurum-
ları, 1570'lerden §onra büyük bir buhrana
sürüklendi. Bu buhrandan soffa bu dü-
zen hemen yokolmamış, giderek dağlmış
ve 18 inci yüzyılda, yeni biı ayan ve dere-
beyleri feodalizmi tarafindan, adeta Mar-
mara kıyılarına sıkıştırılmıştı. Merkezin
çöküntüsüyle biıükte, tarrm yapısında
köklü değişiktikler otmuştu. Ancak, dışa ğ
bağmlı azgeüşmişliğn, Osmanlı ekono-
misinde yaratilan fazlayı, sonuçta Avnıpa
merkezlerine akıtmaya yatayan, kanallarını
doldurmakta, yabancı tüccarların ve tefe-
ci-bezirgdnların oynadıkları tol ba yeni

feodalleşme döneminde azalmamrş, art-
mıştı. Özellikle Anadolu'da, köylüleri yer
yer yarı-köle haline sokan bu dışa bağımlı
tefeci-bezirgin sömiirüsüdür ki, günümüze
kadar siiregelmiş vo günümüze kadar en-

çllenememiştir.
Kapitalist üretim ilişkileriyle bütün-

leşmiş Batı Avnıpa drş ticaretinin, l6'ncı
yüzyılın sonlarında, Osmanlı İmparator-
luğuna ol atmasının, merkezci feodal dü.
zenin çözülmesinde başlıca etken olduğu-
nu daha önce belirtmiştik. Ne var ki, bu
etken, tek başına değl, diğer etkenlerlo bir-
likte ve onları güçlendirerek göıev yap-
mıştır

Diğer etkenlerin en önemlisi, Osmanlı
askeri örgüt ve teknolojisinin, l6'ncr ytiz-
yılın ortalarında girdiği çıkmazdı. Osrnanlı
İmparatorluğuooo g*işİ".".inde, bahar- "
da başlayıp kışa doğp biten yıllık seferler-
de, daha çok dirlik askerlerine dayanılarak
yapılan fetih girişimleri rol oynAmıştr.
l55O'lerdo 200,000 dirlik askerino kaşın
sadoço 13,000 yoniçori bulunuyordu.
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Ancak Kanuni döneminde, bu ttir girişim-
lcrde Osmanlı askeri kapasitesini tiiketen
sınırlara ulaşıldı. Osmanlı ordusunun
Macaristan'a gidip İstanbul'a dönmesi
6 ayı aşan bir yolculuk gerektirdiği için,
Osmanlılar 7_8 aylık sefer mevsimlerini
yiirümekle geçirir hale geldiler. Aynı durum
Akdeniz'de de söz konusuydu. Osmanlı
merkez donanmasrnı oluşturan teknoloji
ve örgüt, Osmanlrların İtatya'nın batısında
devamh bir deniz egemenliği kurmasrnı
imkAnsızlaştırıyordu. SonuçolarakOs-
manlrlar, Müslüman_Tiiıklerle kolonize
edemedikleri Avnıpa sınırlarında, devamlı
asker isteyen savuırma savaşlarına zorlaı-
dılar. Sürekli savunma savaşları içiı yarar-
sız olan dirlik askerleri gittikçe daha gerek-
siz hale gelirken, Yeniçerilerio sayısı, 1598

de 35,000 e, 1648 de 50.000 e yükseldi.
Yayılma döneminin ganimetlerinin yerini
savunma savaşlannrn dayanrlmaz harca-
maları aldr. Bu harcamalann merkeze neye
mal olduğunun bir örneği, l595'de 22
milyon duka yaıi 77 ton altın taşıyan Pa-
dişah iç hazinesinin bu savaşlarda hemen
tüketilııesi ve 1622 de bomboş bulunma-
sryla verilebilir.

Gelişen dış ticaretle birükte, Avrupa'-
daki enflasyonun 16'ncı yüzyıünsonlanna
doğu Osmanlı İmpaıatorluğuna da ya-
yılması, merkezin durumunu daha da
güçleştirdi. Aıtan fiyatların da etkisiyle
harcamalar görülrnemiş boyutlara ulaşır-
ken, bu hükümetin vergi gelirlerinin fiyat
duyarlrğnın çok di§ük olrnası, ortaya
çıkan bütçe açıklarını daha da genişletti.
Merkez hükümeti, bu açıkları kapatmak
için, bir yanda paıasmın değerini düşür_
meğe başladı. Osmanlı akçesinin 1566'-
da 0.66 gram olan gümüş değeri, çşitli
devalüasyonlar|a, /, 62 lik bir düşüş so_
nunda 1595'de 0.27 grama indirilmişti.
Osmanlr parasistemi, l7'nci yiiayıl orta-
larında iyice çöktü. Yabancı sikkoler, ve
bu arada Avrupa'dan ihraç edilen kalp
paralar İmparatorluğu istila etti. Bu para
anarşisi içinde spekülasyon yapan yaban-
cı tüccarlar ve yerli tefeci_bezirgönlaı bü-
yük birikimler sağlarken, bunun tiretici-
lere olan maliyeti artan yoksulluk ve
mülkstieleşme oldu. Parasının değerini
düşürdükçe gerçek gelirleri daha da azalan,

gerçek gelirleri azaldıkça parasının değe_
rini daha da düşüren merkez hiüümeti,
öte yanda, üreticiler üstüne yeni olağanüs-
tü vergiler koymaya başladı. Bunların
toplanmasında ön planda kendi çıkarla-
rııu gözeten yönctici ve tefeci-bezir-
g6naracılar, köylüyü kaldıramayacağı
bir yükün altma sokmağa çalıştılar.

Arttınlan vergi yükiiııün, enflasyonun
ve aracrların sömürüsünün, dirlik arazileri-
nin özel çiftliklere dönüştiıfülmesi hare-
ketiylo birlikte yarattığl sonuç büyük kitle
ayaklanmaları oldu. Anadolu'yu 1570 -
1610 döneminde allak bullak eden bu a-
yaklanmalaıda önderliği çok kez eski dev-

let görevlileri yapmrş, fakat onlarınetrafına
toplanan yüzbinleri, yoksullaştırılan köylü-
ler oluşturmuştu. Merkez hükümetinin sert
tepkileri, örneğin sadecp 1606 - 161l ara-
sında Anadolu da 100.000 kadar asiyi öl-
dürtmesi, merkezin bu yörelerdeki deneti-
mini bir daha geri getirmemiş olsa da, ta-
nm yapısındaki çalkantının ne denli bü-
yuk bir çalkantı olduğunu gösteriyordu.

Bu buııiik iç çalkantılar yüzyılı, Av-
rupa sınrrlannda osmanlılara ilk büyük
feliketi getiıen uzun bur savaşla bitti.
1683 - 1699 dönemindeki bu savaşta mer-
kez hükümeti, altrndan kalkamadığı mali
yükü biraz hafifletmek içiı çeşitli yollara
başvurdu. Bu arada, önce, geniş bölgelerin
iltizamrnı bervech-i maliköni olarak o yö-
relerin güçlü ailelerine ömtir boyu bırak-
mak, daha sonıa bunların babadan oğula
geçmesini kabul etmek zorunda kaldr.
18 inci yüzyıl başlarında ise, eyaletlerin
bütünüyle maliköne olarak mültezim va-
lileri bırakılması yoluna gidildi.

Bu gelişmelerin sonucunda, Anadolu
ve Rumeli'de titeyon ayan ve derebeyleri,
merkez hükümetini, geniş bölgeler üze-
rinde egemenliği kendileriyle paylaşmaya
zorladılar. Ege bölgesinde Karaosmanoğul-
ları, İç Anadolu'da Çapanoğullarr, Doğu
Karadeniz ve Erzurum ve Sivas yörelerin-
de Canikli Ali Paşa sülalesi, l8'inci yüz-
yılda büyük güç kazanmıştı. Eyalet vali-
likleri ya bunlara bırakılıyor, ya da İstan-
bul'dan gönderilen valiler bunlarla işbir-
liğine giriyordu. 1808 de Sultan'a ^Sezeı_i
Ittifak'ı imzalattüdıklarııda, ayan ve dere-

beylerinin gücü doruğa çıkmışh.
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Ancak ne mültezim valilerin ne de
ayanlann, kendi yörelerinin iktisadi dene_
timini bütiiııüyle ellerine aldrkları sanıl_
mamalıdır. Bir yaada, drşa bagımlı tefeci-
bezirgAnlar bu vali ve ayanlan ağlarına
düşürfuken, öte yandan, tarım yapısında,
köy ağalan gibi ikincil feodal güçler, te-
feci_bezirgin sömürüsüniin beslediği köy_
liilerin mülksiizleştirilmesi süreci içinde
palazlanıyordu.

16 ncı yüryılın sonlarından beri de-
vam eden bu büyiik yapı değşikliğinin
değişmez sömiiıicü flğeleri ise, tanm nüfu-
su ve tiıetimindeki sarsıntılara karşın,
Osmanlı ekonomisini, kapitalist dilnya
ekonomisine giderek daha çok bağayan
yabancı tiiccarlar vo Osmanlı ekonomisi-
nin yarattığ fazlnyı bınlara şömirttiren
aracı sınıflardı. Bu sonuncuların başında
gelen tefeci_bezirgdnların, iktisadl fazla-
ya el konulma§ında o}madtkları rolün,
olaylann bir tanığnın kaleırıinden çıkan
hikdyeini özetlemeden geçomeyeceğz.

Merkez hükümeti, eyalctlerin vergi
gelirleri karşüğnda güveııce isteüğ için,
valiler daha bşlangıçta, İstanbul daki
sarraflanı eline düşüyordu. Bu sarraflar,
alm.ı zamanda ticıretle de uğaşan gayri
müslimlerdi. Valilere verdikleri güveıce
tutan ve diğer borçlardan yılda en az
l 25 faiz alırlarü. Bazılanrun varlığı
l milyon sterlini bulanİstanbul'daki sar-
raflar ise, asıl güçl*ini, aracılığını yap-
tık ları Avrupah tüccorlardan ahyo rlardı.

YARI SÖMtİRGE OLUŞUN SON
SAFIiASINA GEÇİŞ

ıstaabul'daki osmanlı hfüiiııneti.
19 uncu yüzyıl başlannda, varlığnı artık
zoı §ürdildlr bir hale düşmüştü. Ayan-
larla ve Yeııiçrilerle uğaşırken, Yunan-
lılar bağımsızlıklannf elde etmiş, Ruslar_
Edime'ye gelııiş, ve en kötü§ü, Mısır aya-
nı Mehmet Ali Paşa'nın isyanı karşısında,
İstanbul, ordusuz, donanmasız ve hatta
ülkesiz kalmştı. Osmanlr hanedanr, gü-
dilmlü bir monaışi halinde de olsa, dev-
letin biçimsel bağmsıdığını güya korumak
için, kendini İngiliz emperyalizminin kol-
larma attr. K6h İneiliz, kAh Fransız, köh
Rus, kAh Alman emperyali ıir-ıinin deste-
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ğiyle, Osmanlı İmparatorluğundan 19 un-
cu ytizyılda geri kalan yerlerde, İstanbul'un l
biçimsel yönetim egemenliği yeniden kuru-
lurken, bu yerler ve bu yerlerde yaşayanlar,
Avrupa kapitalizıninin engelsiz sömiirü-
süne sunuldular. Bu yeni yarı _ sömtifge
oluş çağnı, asıl görevleri, Osmantı İmpa-
ratorluğunu Avnıpa kapitalizminin çıkar-
larrna göre ayakta tutmak olan Tanzimat
efendilerinin, 1838 de, İngilizlerle imzala-
dığı ticaret sözleşmesi başlattı.

Bu södeşmeye göre, Osmanlı hükii-
meti, tekelleı ve iç gtimrükler gibi üş ti-
careti zorlaştıran bütiiuı ençlleri kaldrrma.
yı; yabaıcılara ülkc içindeki her ttitlü ik_
tisadi girişimterinde kendi vatandaşları_
nın haklaııııı tanımayı; değer üstiiııden
ithalatta 15 ve ihıacatta 7"l2 olarak
saptanan vergi oranlaİıil, karşı taraf izin
vermedikçe değiştirmemeyi; daha önceki
kapitülasyonların yürürlüğ'unü sınıısız ola_
rak onaylamayı kabul ediyordu. Bir iki
nl içinde, başta Fransa olmak üzere diğer ğ
Avnıpadevletleri de aynr ayncalıklanelde
etti. t838 kapitülasyontannın birçok ütke-.
ye tanrnma$yle,Osmantr hükiimeti, kendi
gtiınriiEerini ayarlama yetkisini yitirdi.

Tiiırk azgelişmişliğinin ikinci önemli
safhasını başlatan 1838'in önemi, güID-

rük egemenliğinin yitirilrnesi ve ba-
ğmsız bir saaayileşme olanaklarının iyi_
ce kaybolınasından ileri gelmektedir. Bu
sözleşmeye uymaya zorlanan Mrsu'da da
l838'in tarih önemi büyüktiir. Hatta deni-
lebilir ki, İngilizterin bu sözleşmeyle giit
tükleri asıl hedef, Mısır'da Mehmet Ali'_
nin başlattığ bağmsız sanayileşme hare-
ketini yıkmak ve Mısır'ın azgelişmişlik
zincirinden kurtulrnasına izin vermemekı i.

Osmanh İmparatorluğunda, yabancı

çıkarlarla zaten birkaç yilzyıllık bütünleşme
tarihi olan, pazara yönelik büyük arazi
sahipleri ve yerli aracr smıflaı, 1838'de
başlayan çağı adeta sevinçle karşrladılar.
Daha 1820 lerde, büyük arazi sahibi ba
Türkün, «Dş ticareti, mümkün olan her _
yolla desteklemek ve kolaylaştırmak, akıl- n
lı bir hükümetin görevidir. Çünkü ara-
zilerimize değer veren ve hasatlarımızı
senete dönüştüren tek şey dış iicareııir»> de-
mesi, 1838'de osmanh hükümetinin,
İngilizlere, umduklanndan çok ayncalık-
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Azgelişmişliğimizin Oluşumu

lar vermesinin ardında, sadece dış poli-
tika endişelerinin bulunmaüğını; yerli
hakim sınıflann, emp€ryalizıne teslimiyet-
cilikte kendi çıkarlarını da gözettikleı:ini
belirten önemli bir örnektir.

soNUÇ

Bugiiuıkü Türk azgelişmişliğinin to-
humlarrnrn atılüğı 16ncı yüzyrl sonların-
dan başlayarak, bu azgelişmişliğin oluş-
masrnda en önemli rolü, kapitalist dünya
ekooomisinin merkezlerinin çrkarları, ve

nP

kendi çıkarlarını, dış ticardt yoluyte ya-
bancı çıkarlarla bağdaştıran yerli büyiik ara-
zi sahipleri ve tefeci-bezirg6n sermayesi
oynamıştr. Daha 16 ncı yüryıldan başla-
şatak, yabancıIarın denetimindeki dış ti-
caret, Ttırk ekonomisinde yaratılan ikti
sadi fazlanın, Tiirk ckonomisinin gplişme-
sine değl azgelişmişliğine yol açan ba bi,
çimde, diiuıya ekonomisinin €gomctr mef-
kezlerindeki sermaye birikimine akıtıl-
masını sağlayan bir emme-basma tulum-
bası görevi yapmıştır.

(d
h
tr
C6a
şNoz

55



üırdurun Düıryayı,.,

«Aşırı kötümser göriinmek isteınem; ancak, Genel Sekreter olarak elimileki
verileri değerlendirebiliyor ve Blrleşmlş Milletler üyelerinin; silAhlanma yarı-

şının durdurulma§t, çeTre şorunlarının halli, nüfus patlamasının önlenmesi ve

kalkınmahanıleleriiçlngerekli desteğin tenıint gtbi siiregelen sorunlara ortaklaşa

çözümler getinııek için, önlerinde belki on yıllü bir siire kaldığı §onucıına vanyo-
rum. Eğer, bu işbirliği önümüzdeki on yıl içerislnde de kurulamazsa, korkarım ki
büis konusu ettiğim sorunlar, erişecek|eri ürkütücü ıieğerler nedeniyle blzim
kontrol yetersizliğimizi aşacaklardır.ı>

U THAI\TT, /969

IJrlruot'- sıraladığı sorunlar olan
silAhlanma yanşı, niıfus artş, dünya
nimetlerinin zengin ülkelerin tekeline gi-
rişi, fakir uluslann her geçen gün daha da
fakirleşmesi ve doğanın sömtirülmesi, gü-
nümüzde uzun vadeli programlara bağla-
namayacak ve 4cil tedbirler gerektiren
bir hal almştır. Maalesef bu sorunlar,
sadece seçkin bir zümrenin dedikodu
konuları halinde kalmakta, tüketim top-
lumlarınrn yarattığı ve tüm insanlığ içe-
ren tehlikeler dünyamızı, her geçen gün
daha da artan nisbetlerdo, kaplamaktadır.
İnsan, sadece dış dünyasını değil, kendi

psikolojik ve fiziksel yapısınr da etkileyen
çewesini değiştirecek, çok büyük bir kuv
vet geliştiriyoı. Yaşamakta olduğumuz yi.iz.
yıl kapanmadan, dünyamızı kökten değiş_
tirecek bir teknolojik ve ekonomik kuwe-
te sahip olacağz. Ancak, ortaya çıkacak
sonuçlardan insanlrğa zararlr olabilecek-
leri ayıklayacak erdemliğe ve yeterliliğe
erişeceğimiz çok şüphelidir. Bugünkü du_
rumu dikkate alrrsak, yapılacak radikal
değişikliklerin neticelerini kontrol ve ir_
delemede başarılı olamayacağmrz görü-
lecektir. Sadece teknolojik başarılarımızı
insanlığın hizmetine sunmanın değil,
doğuracakları sakıncalarla başa çıkma ve
onları kontrolumuz altında tutmanın da
yolunu bulmalıyız. Aksi takdirde her aşa_

ma, yeteneklerimizi aşan bir sürü sorun
yaratarak, insanlığ bir kısırdöngü içeri-
sine itecektir ve itmektedir. İnsanlar ya-
ratılarr ilo kendilerini aşmaktadırlar ve bu
aşamaları yapabilme olanağna erişenle-
rin, hemcinslerini yokederek başanya ulaş_
malanna izin verilmemelidir.,

Bu yazımızda, insanın insana kaşı yap_ \
trğı savaşı eleştirecek ve zorunlu srnırla_
malar yapılmaüğ takdirde, onu bek§en
teblikeleri ortaya çıkarmağa çalışacağz.

Metin Üı-cÜRAy

METİN ÜLcÜnav, Yüksek Mü-
hendisolan yazar, Türkiye Mühen-
dislik Dergisinin 1972 yılı sayıların-
da, 1urdumuzda miihendislik hiz-
metleri ve özellikle teknolojinin
gelişmiş ve gelişmemiş ülkelerde
yarattığı etkiler üzerinde çeşitli ya-
zrlar yayuılamıştu. Yazar halen proie
mühenilisi olarak çalışmaktailır.
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DAĞDAKİ DENGE

Teknolojinin sanayide üretimi çoğal_
tan yöndeki hrzh gelişimi, nüfus artışl ve
insanlannbencil dawanışları, doğa yasa-
larını sentetik kuwetlere karşı dengete-
rini koruyamaz hale getirmiştir. Madde ve
enerjiden oluşan güıümüzüı uygarlığı,
doğayı insana karşı savaşa itmektedir,

Güniirniiade kişi başına di§en enerji
tüketimi, birinci yüzyılda yaşayan hem-
cinsimizin |çııtlandığnın tam l50 katıdır.
Dünya nüfusunun sadece lS,7'siıiı ya-

şadığ ve düoyadaki üretimin l40'ııı
tüketilınekte olduğu A.B.D.'nde yaşayan,
70 yıllık ömre sahip orta sınıftan bir Aıne-
rikalı, hayatı boyunca; 100 milyon litre su
bir o kadar akaryakıt, 5 ton et ve 15 ton
süt tüketmektedir. Aynı amerikalı bir yıl
içerisiode; yanm ton demir, yedi tonkömür,
yüzlerce kilo kimyasal iirüo harcamakta ve
onun ihtiyaçlannı karşılamak için toprak_
tan yılda tam yirmi ton hammadde çıkar_
tılmaktadır. ğçagk aldığımız Amerikalı,
doğadan söküp alüğ ve rahatı ile arzula_
nnr tatmin için kullandığ bunca madde
karşılığ ona ne ödüyor? Doğanın nasıl
başa çıkacağını bilemediği bir sürü artık!
Her yılA.B.D.'nde sadece fabrikalardan;
165 milyon ton kah ve sıvı ile l75 milyon
ton gaz ve duman, hava ile suya artık ola-
rak atılmaktadır. Doğa bu başıbozuk sö-
mürü karşısında şimülik bir gerilla sa_

vaşı vermektedir. Şehirler üzerinde biri_
ken pis havayı veya akarsulara karışan
artıklanyle kiılenmiş hava, iki hafta içri_
sinde ı1000 kişiyi öldürmüş, Japoiıya'nın
pek çok şehrinde insanlar gaz maskesi tak-
madan sokağa çıkamaz olmuşlar, büyük
şehiıler crvarrndaki akar§u, göl ve deniz-
lerde yaşayan canlılar yokolmuştur. An-
cak, doğanın düşmanını seçmekte isabetli
dawanmadığını ve hazrlığı içinde bulun-
duğu topyekün §avaşta, suşuz milyarlar-
ca insanı da kurban edeceğini dikkate al_
ma&ğını görüyoruz. Savaş alanları yakı
nrnda olaylardan habersiz yaşayan halkr
da bombalayan insana bakarak öğeniyor
herhalde bu adaletsiz davranışr!

Milyonlarca yrlda oluşan doğamzda-
ki yüce dengeyi bozarak, kendilerine yeni
bir dünya kurma çabasında olan günümü-

ziin tüketim toplumları, kendileri dışında
kalan insanların yaşamahakkrna saygsız
ve sorumsuz davranışlan §onucu yarat-
tıkları politik ve ekolojik anormalliklerle.
tüm dünyayı tehlikeye atmaktadırlar.

§ORUNLARIN ÇOĞALMA H|ZI
Fakir ülkelerdeki niifus artışı ve ge_

lişmiş ülkelerdeki sanayinin üretim hızı
geometrik bir çoğalımdadn. Pek çoğumuz
çoğalma deyince doğrusal bir artış anla-
rız. Sabit bir sürede belirli bir çoğalma;
örneğin bir çocuğun boyunun uzama§ı
doğusal artrştrr. Her on dakikada bölü-
nerek iki hücre haline gelen bir hücrenin.
on dakika sonra iki, yhmi dakikada dört,
yarım saat sonra sekiz ve bir saatte altmış
dörde yükselen çoğalması, geometrik ar-
tış olarak isimlendirilir. Günümüzdeki nü_
fus artışr, sanayileşme, besin maddeleri
üretimi, çewe kirlenmesi ve doğa kaynak-
lannın tii&enme hızlarr, geometrik çoğalım
içerisindedir.

Eski bir İran hiktyesinde, Şaha çoL
süslü bir satranç tahtası heiliye
veren akıllı bir köylü anlahlır.
Şah, çok beğendiğt hediye karşüğı
köylüye, bir çuval plrinç verilmesi-
ni emreder. Köylü, bir çuval yerine
satranç tahtasının sol alt karesine
bir, ikinciye iki, üçiiııcüye dört
ve benzeri artışta pirinç verilmesini
arz eder. Şah algkgöniillü köylü-
nün isteğini kabul eder, ancak, onun-
cu karede 5l} onbeşte 16.384, yirmi
birde l milyon ve otuzbirinci karede
1 milyar taneye erişen bağış, alt-
mşdördüncü kareye varılamaün
Şahın bütiin pirinç stokunu tiiket-
miştir. Geometrik çoğalımın şaşır-
tıcı sonuçları hakkında, her giin iki
kat büyüyen nilii,fer bitkisi örnği
ilginçtir. Büçenizde, içerisinde süs
balıklarınızın yuzdüğü havuzunuza
bu niliiferlerden bir yaprak dikerse-
niz, havuzunuzun yarr§r kaplandığı
gün, öniiniiade siis balıklarmuı kur_
taracak sailece 24 saat kalmıştır ve
artık bitkinin büyümesini kontrol
etmenize imkin kalmamıştır.
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SİLAHLANMA YARIŞI

1960 Nobel Tıp ve Firyoloji ödülünü
alan Avusturyalı MacFarlane Burnet;
hayatı öldürücü radyasyonlara karşr ko-
ruyan atmosferimizin, iyonosferdeki ozon,
su buharr ve karbon-di-oksit ile beraber,
3 milyar yılda oluştuğunu kaydediyor ve
bildiğimiz kadarıyle bu örtü bütün evren_
de sadece dünyamızda var ve günümüzde
atomla oynayarak, bizi meydana getiren
bu sürece ihanet ediyoruz diyor. Avustur-
yalı bilim adamı, insanların yaygın biçim-
de şiddete başvurma olasıl_ığı var oldukça,
hangi şekilde olursa olsun, nükleer reaktör-
ler daima bir tehlike kaynağıdır, denıekte-
dir.

Enerji ihtiyacı sorununa çözüm ola-
rak tanıtılan, ancak, birer atomik silAh
üretinr merkezi olarak da kullanılabilecek,
nükleer enerji santrallarının adedi ve bun-
lara sahip ülkelerin sayısı hergün artmak-
ta, silihlanmaya ayrılan harcamalar ve
sil6h üretiminde vanlan teknolojik İviye,
tüm insanlığı tedirgin edecek mertebelere
erişmektedir.

NÜFUS PATLAMASI

1650 yılnda dünyamızda 500 milyon
insan yaşardı ve ortalama ömür 30 yı|dı.
l970'te dünya nüfusu 3,6 milyara, çoğal-
ma hızı ise l2,1'e erişmiştir. Bu artış
yüzdesi için iki kat olma süresi 33 yıldır
ve halen 53 yl olan insan ömrü ortalama-
sı artmağa devametmektedir. Bu gidiş
devam odersg 60 yıl sonıa, bugün yaşa-
yan bir kişinin olanaklarını dört kişi pay-
laşmak zorunda kalacaktır.

Modern ulaşım olanakJarıyle birbir-
lerinden birkaç saat uzaklıkta yaşayan
ve yılda hissesine 60 dolar düşen bir Ni-
jeryalı ile 11000 veya 23200 dolar alan bir
Amerikalı vcya bir Japonun, aynı doğayı
paylaştıklarını ve paylaşcaklarını düşün-
mek bile, insanlık için utanç vericidir.

Yapılan araştırmalar, mevcut bü_
tiin kaynaklarıyle dünyanın erı faz|a 6 ild
lJ milyar insanı barındırabi|eceğini ğös-
termektedir. Bu ise , sadece nüfus unsuru
dikkate alınırsa, dünyanın 2000 yılında,
bir patlama noktasına geleııeğini ihtar et-
mektedir.

DOĞAL KAYNAKLAR SONLUDUR

Sanayileşmlş ülkelerin hammağğç itr_

tiyaçlannı, kendi topıaklarındaki doğal
kaynaklaıı tüketmekte ve onları diğer
ülkelerin imkAnlarına göz diker hale ge-

tirmektedir. Giinüınüzde; platin, altın,
çinko ve kurşun madenleri ihtiyaca yet-
memektedir ve gümüş, bakır, uranyum
asrımızln sonunda çok nadir madenler
olacaktır. Yakın gelecekte dünyadaki doğal
kaynakları tüketecek olan gitıümüzün uy-
gar ülkoleri, yeni teknolojilerle elde edo-
cekleri ve çok üstiin bir sanayi yaprsı ge-

relıiiıecek kaynakların üretimini tekelle-
rine alarak, fakir ülkeleri boyunduruk-
ları altına sokacaklardır. Elektrik ve ısı
enerjilerini iiçetocek hamınadde kaynakla-
rını satmtş veya elinden kaçırmrş fakat ge-

ne de fakirlilien kurtulmamış ülkelerin
yakın gelecekte bağımsızlıklarını koruma-
lan imkAnsızdır.

ATMosFERt\ KİRLEN^,ffisİ

Atmosferin kirliliği, sadce buna se_

bep olan ülkelerin iiaerinde yoğunlaşma-
ııukta, tüm doğada yaygrnlaşmaktadır.
Örneğn, bütiiıı sanayi merkezlerinden
çok uzakta, ıssz ve buzla kapIı bir ada olan
Grönland'daki buzullar iiaerinde biriken
kirin kalınlığı, 19,() yılmdan bu yana üç
kat artmıştır. İnsan vacudunda biriken,
insan yapısı kimyevi maddelere, Alaska'-
da yaşayan Eskimodan, Cava'daki Cakar-
talıya kadar herkeste rastlanr olmuştur.
Örneğin, DDT kimyevi ınaddesi, koruyucu
ilAç olarak tarlalara püskürtülmekte ve
bu işlem sırasında bir kısmı havayı karşa_
rak §dda takriben 100.0m ton) uzak di-
yarlar ve okyanuslara çökmektedir. Ok-
yanuslardaki planktonlar ve karalardaki
bitkiler tarafindan emilen bu zehirli madde,
planktonlarla beslenen balıklar ve bitki-
leri yiyen hayvanlar tarafuıdan alınmakta
ve bu hayvanları yiyen insanların vücudun-
da birikmektedir. İnsan vücudunda bi-
riken zehirli maddelerin doğuracağı ne-
ticeleri,' bugün için, bilerniyoruz. Ancak,
birikimin hrda arttığınr tospit etmekteyiz.

Atmosferin kirlenmesi, çwede toh-
like yaratan bir değere erişmedikçe, önem_

senmemektedir. Açık maden işletmelerinin
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yok ettiği yşil bitki örtüsü, atmosferin
kendini temizleme olanaklarını kısıtla-
maktadır. Sanayi artıkları, denizlerin üa
rini kaplayan petrol kaçakları, insan artık-
lauyle sulara karışan deterjanlar vo yağ-

murlarrn akarsulara siirüklediği suni güb-
relor, doğadaki suların kendi kendisini
temizlemesini sağlayan kimyasal oluşumu
bomakta ve sularda yaşayan canlıların
ölınesine sebep olmaktadır. Termik enerji
santratlarından havaya atılan karbon-di-
oksit gaz §ılda ortalamı 2Q mi|yar ton)
vo atmosferdeki ısı dengesini bozanenerji
kaçaklarının yaratacıığı sorunlar önemsen-
memektedir.

Nükleer enerji kaynaklarının radyoak-
tif artıklan doğada birikmektedir. Dii,n_
yaııuan milyonlarca yılda oluşan atmos-
feri; karbon-di-olsit, ısı enerjisi, ve radyo-
aliif artıklarla, geometrik bir çoğalımla
kirlenmokte, üst sınırl ile yan tesirlerini
saptayamadlğ,rmı, tehlikeler, insanlığıı ya_

kın geleceğno kuşkuyla bakmamua sebop

olınaktadıı.

BENcn hısaN

1937 yılında Nobel ödüü alan Albert
Szont-Györgi, günümiiztin politik, askeri
ve teknolojik geüşimindeki dengesizlikten
dolayı, bir nükleer_ savaş ya da yaygın sos-
yal şiddet hareketleri sonucu, uygarlığn
çökmosinin mümkün olduğunu ihtar edi-
yor ve insan tabiatındaki bencillik vo çeliş-
kilere dilrkatimizi çkiyor. «İnsan da diğer
hayvanlar gibi, diğer canlıları yok ederok
yaşaınını siirdtirüyor. Onu öbür hayvanlar-
dan ayran özollik; bir yandan kendi çevre-
sindo barş ve huzur isterken, öte yanda,
başkalarını egemenliği altına alması ve
talancılık etmosidir.» diyoı ve devamla,
<Ğu yüzden insan iki türlü ahlik yasası
kurmuşfur, biri kendi ııe çewesi, diğeri ise
başkaları ve başka toplumların uymas
içindir»ı demektedir. Albert Szent-Györgi'ye
göre bu iki yasa tam bir çelişki içerisinde-
dir ve birinde suç olan, diğerinde şeıef
sayılma|çla6ç. Günii,müzdeki açık ve ğdi
savaşların nedeni hep bu çelişkidedir. Ül_
keler arasındaki pazarlıklarda daima kuv-
vetli olanın sözü gçmekte ve o ne yaparsa
yapsın kutlanmaktadır. Örneğin, Baştan
Nixon, «Gençliğmiz eroine alıştı, eroinin

yapıldğ bitki Türkiye'de de yetiştiriü-
yonnuş, yasaklayın ekimini!»» der deınoz
Hükümetimiz, eman lozına deyip yerine
getirdi bu şerefli vazifeyi. (!) Bu suçlama
karşında Hükümetimiz Nixon'a: <<Önce

siz . keııdinize bakın, sizin yüziirıüzden;
atmosferimiz kirleniyor, iklimimiz değ-
şiyor, gelirimizin büyuk bir kısm.ını askeri
amaçlara ayırmak zorunda kalıyoruz, doğal
kaynaklarımıza sahip olamıyoruz,' üste-
lik durumun sizin de kontrolunuzdan çık-
tığnı ve düa kötüye gittiğini söylüyorlar,
DURDURUN artık sanayinizdeki bu
başıbozuk iiretim aıtışını ve tiiketiminizi
doğaya karşı dğl, doğa için yenido dü_
zeııleyin!>> deseydi, hanğ yasa işlerdi?

GELİŞMEYE SINIRLAR

1968 ylında, Roma şhrind.n' O"""-
deoıia dei Lincoi'de toplanan, sanayil€şmiş
on ülkeden gelen otuz sçkin kişi, insan-
lığ tehdit eden, mevcut vo gelecek so.
runları ortaya çıkarmak ve çözümler ge-

tirmek amacıyle Roma Kulübünü kur-
muşlardır. Bu kulübiin A.B.D.'ndeki M I T
-Massachusetts Institute of Tecbnolory- do
görevlİ bİr grup bilim adamına hazırlattığ
ve geçen kış yayınlanan rapor, dünyada
geniş yankılör yapmıştır. Herbiri bolli bir
konuda derinlemesine ihtisaslaşmış onyedi
rızırıanm (araştırmayı hazırlayan uzman_
lar arasında Türkiye'deıı tarımcı İlyas
Bayaı da vardr) araştırmalannın so-
nucu, önümiizdeki yirmi yıl zarfinda, sa-
nayideki üretim hızı ve dünyadaki nüfus
artışı durdurulnazsa, insanlığn 2l. {uz-
ylın son yarısında açlık ve salgın hav
talıklardan kınlacağını göstermektedir.

M I T araştırmacıları, dünyanın bir
kompüter modelini kurmuşlar ve makineyi,
dünyadaki nüfus artışı, sanayideki üretim
hızı, teknolojik gelişim, çewe kirle,nmesi,
tarrmsal üretim, kamu hizmetleri, doğal
kaynakların tükenme olasıLğı ve bunlar
arasındakl bağıntılarla doldurmuşlardır.
Kompüter çöztimlemeleri, 2100 yılından
önce diinya nüfusu ve sanayi veriminde
olağanüstü ve kontrol edilemoyecek, çok
ani düşüşlerin meydana gbleceğini göster-

miştir. Eğer, nüfus f 2 ve sanayideki üre-
tim/"1 hızla yıllık artışa dovam ederse,
-mevcut durum böyledir- bugün doğan bir
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çocuğun hayat siirecinde dünya kömür, pet-
rol ve madenlcr gibi doğal kaynaklarının
ttikeneceğ bk dovre giıecek ve sanayi çöke-
cektir! Sanayinin, koruyucu ilAç, gübre ve
hayatın devaını için gerekli benzeri maddo-
leri yet€(ince üretememesi sonucu insan-
lık, k tlık ve salgrn hastalıklarla kırılacalq
bu ayıklanmadan arta kalanlar ise pis,
haşin vo kısa bir yaşantıya mahküm olacak-
lardır. «Gelişmişliğe Sınırlar ad»» vcrilen
raporda, varılan bu neticoyc engel olabil-
mek için önümüzdo sadece ve en çok yirmi
yıl kaldığı ileri siitiilerek, ntiıfus artışı ilo
sanayideki üretim tuzna sınırlamalar ge-

tiıilıncsi, §anayi yatmmlann §adece ycni-
lenmesi gerekeni yapacak seviyeye indiril-
mesi, eğitim, sağık, güvenlik ve emniyet
ğbi kamu hizmetlerine öncelikle önenn

verilmesi, doğum ve ölüm oranları dikkate
alınarak niiı[usun kontrol altında tutulması
önerilmelııtedir.

İnsantığn geleceğini eleştireıı ve Roma
Kulübü Araştıımacıları kadaı kötülm§€r
olmayan dt§ünürleır, teknolojinin geomet-

rik bir hıda gelişmekte olduğunu, yok olan
maddo ve enerji kaynaklarının yerine yeııi-
lerini ikame odec€ğini, ekonomik olmadığ
iğn yararlanılmayan veya bilinmeyen kay-
naklan insanlığn hizrıetine sunacağını,
doğanın sömürülınesi ve niifus arhş hızı-
nr kontrol alhna alabileceğini ileri sürmek_
tedirlor. Bu varsaym, insanın yaşamını
sürdürebilmek için, dünyayı kökten değişti_
reoek olanaklara erişmesinin gerekü ol-
duğu, ancak bizlerin, bu köloliğe haan ve de
İSteklİ Olmadığımızı !g(161l6yacağımız bir
sonuçtur. Yaztmını başından beri irdele-
diğmiz ve günümiiadeki geri kalmış ülke-
leri gelişmişlerin sömürüsüne tamamen terk
edecek olan bu yola engel olunmalıdu.
<Ğrakrn Teknolojiyi Yapsın» bencil insa-
nın bulduğu ve oDu da aşacak sorunlar
yaıatacak, yoni bir zenginleşme yöntemi-
dir.

Teknolojinin son yirmi yılda geomet-
rik hızla geliştiğ bir gerçektir ve bu ba-

şarı kompüterlor aracıyla sağlanmıştıı.
Çoğumuz kompüterleri, insanın kontro-
lunda ve hiçbir zaman yaratıcı olamayacak,
sadoce veıilen bilgilerle istenilen görevleti

yapabilecek bir makine olarak kabul edş
riz. Bu hiikiim bugün için doğu olabilir,
ancak kompüterlerin son onbeş yıl zar-
fındaki gelişimini incelersek, çok yakın ge-

Iecekte bu konudaki kabullerimizi değş-
tirecoğimiz rıuhakkaktır. Üştnn kabili-
yetleri vo akılalmaz hzda işlem yapabilme
olanaklarıyle teknolojiye yeni bir çözüm_
leme yeteneği getiren kompüterler, son
onboş yılda, her iki yılda yeteıeklerinin
on kat arttığı bir gelişim göstermişlerdir.
Bu gelişme, yüzyılımıan soııuna kadar ay-
nen devam ederse, kompüterlerin günü-
müzdcki y€tenekleri, ytia milyar ile on
trilyon kat artmış olacaktır. Hatta, bu
ilerlemenin sadece önümüzdeki on veya
yirmi yıl için bile aynı kalınasr, kompüter-
lerin yeteneklerinin milyarlarca kat art-
masına k6,fi gelecektir. Oldukça tutucu
kabullerlo vardtğmız bu neticeyi, kom-
pütcrlerin bir noktada yaratıcılık yete-
nğnc orişerek, insanların kontrolu dı-
şında, kendi kendilerini geliştirmeye baş-
layacaklarını da ilAve ederek geliştirocek
olursak, 2000 yılında toplumların, muha-
lefeto tahammülü ve ihtiyacı olınayan ve
ülkenin en sçkin binasında ikamet eden
yücg bir kompüterin boyunduruğunda ya-

şadıktarını görtlr gibi oluruz!

soNUç
Günümüzdeki teknoloji, zek6 fişkı-

tan, yarafraz bir çocuğa benziyor. O, yo.
tenekleıini yararlı yolda kullanması için,
kontrol altında tutulınaz, başıboş bırakı-
lırsa, sonuçta düzeltilmesi imkAnsız ve
insanı aşan sorunlar yaratmaktadtr. Ya-
amızın başında yer alan, U. Thantln
önerisi ve Roma Kulübü Araştırmacılan-
nın zorunlu gördüğü sınnlamalı geüşim,'
bencil insanın elinde kontrolsuz kalan tek-
nolojinin yarattığı kültürel ve ekonomik
buhran ve dengeeizliklerin sonucudur ve
geüşmiş ülkelerin eriştikleri zenğnliğin
bedelidir. Cevapsız kalan sual, bu bedelin
ödenmesinden, niçin, gelişememiş, fakir
kalııış ülkelerin de, hiçbir nimetinden fay-
dalanamadıklan halde ve suçsuz yere,
sorumlu tutulduklarıdır!
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Dostluk Öğretisi

Tarihin altın çağı diye nitelendiri-
len günlerde dostluk belki de en gtieel

biçimiyle görünmekteoir. Dostluklarını
bir din olarak temellendirmiş, dinlerini
dostluk ilişkileri üzerine kurmuş Fisa-
gorcuların yaşantıiarı bunun en güzel
örneğdir. «Fisagorculao» deyimi bile ay-
nı düşünce ve duygudaki dostların her

şeyde nasıl ortaklaşa olduklarını göster-
meye yetiyor. Pythagora§'ın kurduğu oku-
lun, dostluk topluluğunun dişünceleri-
ni ve yaşantılarını inceleyenler belirttiği-
miz özelliklerden ötürü bu deyimi kullan-
makzorunluluğunu duymuşlardır. sadece
Fisagorcular mı? Bütün öteki öğeti ku-
rucularınrn çevresinde birer dost halkası
varmış, Sofistlerin, Sokratln, Eflatun'un
Aristo'nun öğrencileri olarak bildikterimiz
aynı zamanda onlarrn en yakın dostları
imişler. Bütün düşünce tarihinin büyük
adlarınınçgvrgsinde böyle dostlarıolduğu
hattA birçok donemelerini önce onlarrn
önüneçıkardığı, onların önünde geliştirip
olgunlaştırdığı söylenmektedir.

§izim lçglği sanatımızın, dÜşÜnce-

SABAHATTII\ BATuR, 1941 yı-
lından bu yana çşitli sınat ılergile-
rinde şiirleri yayınlınmaktadır. Fet-
sefe öğetmenliğnden sonra kütüp
haneciliğe geçmiştir. Şttrlertnl kitap
olarık yayımlamam§tu. Tek kitabı
«Yeni Ştirtmiz» aıtlı bir antoloji-
dir.

Dostlar, ilostlar !

Birblrinizden aynlmayuı !

Başınızdan kaçmak heveşlerinl atm!
Madeınti heplnlz blrsinfu,
ikilik hıvısı çalmayın
Vefa sultanı emrediyor:
VefasuLk etmeyin!

MEvLANA

mizin, ekinimizin öncüleri olarak bildik-
leıimizin de çevresinde birçok dostları
vamuş. Söze bir tübaisi ile başladığımı2
büyük Türk düşünürü ve şairi Mevl6-
oa bütün yapyışı ile böylesine bir dost

çewesinin adamı imiş. Hacı Bektaşi Ve-
li'nin kurduğu okul ve öğreti biçimi yi-
ne bu ilkeye dayanırmış. Anadolu'nun
o bitmez tükenmez sesi, güzelim türkçe-
si, Türkmen Hocası Yunus Emre de
dostlar çevresinin bir büyüğü imiş. Pir
Sultan Abdal'lan, Karacaoğan'ları, Da-
daloğlu'ları, bu topraklaıın, bu alçak
gönüllü halkın yetiştirdiği daha niceleri
su katılmamış dostluk çevrelerinde ye-

tişmişler. Önce dostluk çwelerinde söy-
lemiş, okumuşlar, sadannın tellerine do-
kunmuşlar. Bunlardan kimisinin okuma
yazma bilmediği, yaalı yapıt bırakma-
dığ bile söyleomektedir. Öyleyken ne-
fesleri dostlann aracılığı ile dilden dile
hiç biı şeyini yitirmeden dolaşmış, taa
günümüze kadar gelmiştir. Önce dost-
lar olmuş güzelliğine, yüceliğne varan,
sonra bütün bir Anadolu halkı. Hatti
dost çewesinde yeşerip göğerenler gü-

nün birinde ustaları gibi şiirler, nefesler
söylemeye başlamışlar. O yüzden çoğu
zaman çıraklann söyledikleri ustaları-
nın söylediğne karışıyor. Birini öteki-
lerden ayırmak zorlaşıyor. Daha da ileri
ğdcrek, adlannı bile büyük dostları,
ustalarından alıyorlar. Kim bilir belki
de <ıMademki hepimi2 biriz,» diye dü-
şünüyorlardı. Bir dost kervanı içindo bu
dünyadan gelip gçenler kolay kolay öl-
müyoılar. İnsanca duyguların, sevgile-
rin kaldığ süreco ölıneyeceğe benzcrler.

6|
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Sanatçı, yazar, eleştiıınen, sanat ta-
rihçisi, filrn yönetmeni, fotoğraf sanat-
çısı, öğretmen ve daha birçok nitelikler
taşıyan Sabahattin Eyuboğlu'nun önde
görünen özelliklerinden birisi de hangi
koşullar içinde bulunursa bulunsun çev-
resinde hemen bir dostlar topluluğu kur-
muş olmasdır, Uçsuz bucaksız ve katkı-
sız insan sevgisiyle dolu bir yürek, gelmiş
gçmiş uygarlıklann ortak değerleri üze-
rinde yaıgıya varruş.bir kafa, bu topraklar-
dan edindiğini yine bu topraklara ver-
mek için vargücüyle didiniyordu. Kimi
yerde gücünü zoıladığı bile olurdu.. Böy-
le duruınlardan ona yaradıtışındaki sa-
natçı kişiliği yardım ederdi, Ama her şey
dostlar içinde pişirilip kotarrlrr, dostlar
içinde sınanırdı. Her çalışmasnda, her
uğaşında, her atılırnında insanca sevgi-
nin peşinde olduğu görülen Sabahattin
Eyuboğlu bir adm daha ötede yine in_
sanı bulmanın sevinciyle mutlu olurdu.
La Fontaine'ni mi aktaracak dilimize,
önce bu coşkulu duygusunu dostlarrna
açıklardı. Dostlannın bu konuda daha
başka düşünceleri varsa araştlrrr şorardı.
Aktarmay bitirdikten sonıa sunu yazt-
sı.n-ı yazarken; bizim ekinimizte ilişkile_
rini daha doğxusu benzer yanlarını bu-'
lup çıkaırnak için yaalı sözlü hef ürüne
baş vuruıdu. La Fontaine. ile Nasrettin
Hoca fıkralan ara§ında, Aşık Veysel'in
bir dost topluluğunda söylediği halk hi_
kdyeleri arasında, OrhanYelihin ve Mu_
zdffer Tayyip Uşlu'nun şiirleri arasında
benzerlikler bulur, ilişkiler kurardı. Ayrı
ayn ekinleıin aw ayfl kaynaklaından
beslenmiş olmalarına katşın çıkış nok-
tası insanlık ilkesi, balk ve insan stvgi§i
olduğuna göre bütün büyük sanatçılafın
bir yerde" hatta aynı söz dizilerinde bir-
lşeceklerine inanırdı. O yüzden Yunus
Emre'yi incelerkerı batıdan ona donk
bir sanatçryı örnğn Fraııçois Villon'u
yakalar, aralarında o güzelim köprüIeri
kurmaya çalışırdı. Daha da öteye gide-

rek; Dante'nin, Shakespeare'in Cervan-
tes'in Yunus'a bakan yüzlerini şöyle bir
o§ıyaraktan gçerdi. Bütün bu çalış-
maların ilk tohumları dost toplantdarın-
da atlrırdı. Üstelik bu yakınlaştırmaları,
yaftıştırmalan yaparken öyle bilgiçlik
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taslamaz, §even, sevmeye açık insanın
scaklığ içinde erit giderdi.

Mevlina gıbi açık tutardı ka-
pısını insanlara. Kapıyı itip girenlerden
dostça, insanca sevgiden başka hiç bir
isteği yoktu. Bu doğa, bu yeryüzü cen-
netİ hepimizindir, bu eüzelim Anadolu
rengiyle, kokusuyla, serinliğ, srcaklrğy-
la, yüceleri, derinden derine akan ırmak-
larıyla baştan başa bizimdir. Bizimdü,
derdi ya, kimselere koklatmam, kimse-
lere göstermem, kimselere el sürdürmem
hırçınlığ kıskançlığnda da değldi. Tam
tersine herşeyimizi bütün bir insanlığın
sevğsine bırakmalıydık. Tıpkı Mevli_
nalar, Tıpkı Pir Sultan Abdallar, tıpkı
Yunus .Ernro'ler gibi. Üstelik Türkmen
Kocası gibi halkın diliyle, halkın beğeni-

şinden geçerek insanlığa açılmalıydık.
Belki de bazı şeyleri hoş görebiürdi

ama, hiç bir biçimde hoş göıemiyeceği

bir şey varü: halkı değersiz bulmak, kü-

çük görmekti. Dost toplantılarına ki-
min aracılığı ile:ğrdiğ belli olmıyan kim-
seler de katılırdı. Böyle bir durumu sez-
miş bile olsa ne onlara surat eder, ne de
ters bir dawanşa bulunurdu. Ne coş-
kusunda, ne de konuşmalaıında hiç bir
değşiktik olmazdı. O yine Anadolu'nun
dört bir yanrndan akan ırmaklar gibi

cömertçe çevresini serinleür geçerdi. Bir
de bakardık Türk halkının yaratıcı gü-

cünü en cıvıltılı bir biçimde veren bir
kİlİm seriverirdi öntimüze. Fliniı_ ap1,
nızda mr kaldı? Şaşdınz mr renklerin ve
biçimlerin bu denli ,uyuşma$na? Sevinç-
ten dona mı kaldmz bu kilimin karşı-
sında? Kim?.. hanginiz?.. Siz mi daha

çok sevdiniz? Buyurun öyleyse sizin ol-
sun.

Sevgiyle voĞrulnamışa yür€io
Tekkede, manq§tıra da eremezsin.
Bir kez gerçekten sevilin miiliinyaila
Cennetlı, cehennemin üstündesin.

diyerek çevirdiğ Hayyamln rübai§ni
okur, olmuş bir nar gibi yüroğni ortadan
ikiye böler, her tanesini ayrı bir coşkulu
sevgıyle çevıesindeki dostlanna dağtudı.

Sabahattin Eyuboğu'nun şaşılacak
kadar geniş biı dostluk çevresi vardı.
Bir lise öğencisi ile yüksek bilim yuıt-
|alnın 91 ünlü öğetim üyeleri, bir batılı
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yazarla bir saz şairi, bir gemici ya da bü-
yük bir işadamı onun buram buram in-
san sevgisi ile dolu sofrasırun çevresinde
otururlar, dostça konuşurlardı. Işığı gö-
ren pervaneler gibi bazen öyle dolar ta-

şardı ki ortalık, gelenlerin kimi birbirleri-
ni tanıyamadan kalkıp giderlerdi. Bazı
toplantılarda karşısına geçip oturanları,
sözüne karşılık verenleri kendisi bile
tanıyamazdı. Böylesi günler az da olsa
yine de olmuştur. Yukarda da değindi-

ğimiz gibi, nasıl ve kiminle geldikleri bi-
linmiyenleri önlemek için işi biraz sıkı
tutmasını, bazı sınırlar koymasını yeni-
den isterlerdi yakın dostları. Ne olur ne
olmazdı, kötü niyetli birtakım kimseler
de gelir, akla hayale gelmedik düzerıler
kı.ırabilirlerdi. Bir kere böyle bir çıkış
yapılmıya görsündü; çokları, bu düşünce-
den, bu görüşten yana olduklarını belir-
tirlerdi. Oysa herkesin yüzünene söyledi-
ğini anlamamış gibi garip bakar <<Ne

istiyorsunuz yani zincirmi ? vura]/rm
kapıma?!.. Ben kimsenin niyetini bile-
mem. Ama öyle birisi gelirse bizim ka-
tıksız iyi niyetimizi öğenir gider. Fena
mı olur?>> diyerek karşıhk verirdi.

Toplumun çeşitli çevre ve kesitlerin-
den kişilerle kurduğu dostluk ilişkilerini
sürdürmek için ayrı toplantı günleri ı,ar-
dı. Bi.itün dostlarını alnı günde ya da ay-
nı gecede bir çatı altında toplayıp ağır-
lamak olanağı yoktu. O yüzden değişik
dostları ile ayrr günlerde buluşurdu. Her-
kes gününü bilir o günkü toplantıya kııtı-
lırdı. Ayrr ayrı toplantı günlerinde bulu-

şanlar kimi zaman bir Pazartesi gecesin-

de bir araya geliverirlerdi,

1. Pazartesi toplantıları:

Bu toplantılara saz söz ustaları ile
her tür sanatçılar, yazarlar katılırdı. Haf-
ta başrnı iple çeken dostlar küçük çıkın-
larrnr parrıaklarrna takarak §oluğu Sa-
bahattin Eyuboğlu'nun evinde alırlardı.
Toplantıya katrlın|arur eğilirıleri ve ağır-
]ıkları ne yanda ise gece ona göre bir renk
alır, anlam |çazanıldı. Kimi bektaşi hi
kiyeleri ile başlıyan gece bir satranç
karşılaşması ile sona erer, kimi Anado-
lu'nun üstünden esen yellerle bizekadar
ulaşmış bir tiitkü ile başlayan toplantr yine
oralarda çekilmiş renkli ve ışıklı resim gös-

terileri ile kapanırdı. Kimi Pazartesileri

şiirlerle aydrrılanır, belgesel film gösteri-
leri ile doğanın ve tarihin içinde gezinti-
ler yapılırdı. Bazan nasil başlamışsa öyle
bitebileceğl gibi «Ayine_i devrao>rn ne gös-

tereceği belli olmayabilirdi. Pek sık olma-
makla birlikte bir de bakardık Aşık Veysel
elinde sazı, yanında oğlu ile bir rüya gibi
kapıdan içeri süzülüverirdi. Ya kimse
yerinden kıpırdayamaz, ya da bütün dost-
lar gök kubbeyi çırrJatırcasına sevinç çığ-
lıkları atardı. Hiç akılda yokken bir de
bakardık kimi sazlı kimi s'azsız Ruhi su
görünüverirdi. Böyle gecelerde Sabahat-
tin Eluboğlu'nun o güzelim evi bir bayram
yerine dönerdi. Ay katından, yıldızlar
ülkesinden odamıza, masamıza, yüreği-
mizin taa derinliklerine bir şeyler ağardı.

O nerede olursa olsun pazartesi ak-

şamı evde olmayı kutsal bir görev bilirdi.
Başka dostları ile bir geziye çıkmış bile
olsa Pazartesiye dokunmayacak bir' bi-
çimde gidilip dönülürdü. Dostlarına ve
kendisine vermiş olduğu sözü ne bahasına
olursa olsun yerine getirmeye çalışırdı.
Çeşitli yarışmalar için yargıcılar kurulu üye-
si olarak Ankara'ya çağırıldığı olurdu.
Bu çağı Pazartesiye denk dtişecekse ka-
bul edemeyeceğini söylerdi.

2. Çargmba Akşamları
«Erkekler gecesi»ı

Bu toplantılara katılanlar Sabahattin
Eyuboğlu'nun kafa dengi en eski arkadaş-
ları ve akıanlaıı idi. Çarşamba Akşamları
çok değşik yerlerde toplanırlardı. Burası
Beyoğluhdaki ayak üstü uğranılan yer-
lerden birisi olabileceği gibi Boğaz'a ya
da Marmara'ya bakan kıyı meyha-
nelerinden birisi de olabilirdi. Çar_
şamba gecelerinin pek az sayıda üyesi
vardı. Üstelik kadınlar ve kızların katıl-
madığı bir toplantı olduğundan adına <<Er-

kek ır gecesi>ı dendiği de olurdu. Böyle
deı 'ğine bakılmasın, bu toplantı erken
saatlz.rda başlar, erken saatlarda biterdi.
Gç saatlara kadar sürdüğü ya çok azdır,
ya da hiç görülmemiştir. Dışarıda, herkesin
gittiği yerlerde toplanıldığından Pazartesi
toplantılarr gibi sazlı, doludizgin coşkulu
bir havası yoktu. Daha çok söz ve düşünce
düzeyinde yarşlar kurulurdu kendiliğnden.
Elbette öyle yarış marış yoktu, yoktu ya
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öylesine ard arda güzel sözler söylenir,
fikralar anlatılırdı ki, kırk yılda bir dışar-
dan katılan]arı şaşkına çevirirlerdi. Sa-
bahattin Eyuboğu bu dostlar toplantı-
sının da orta direği idi. O yüzden havadan
sudan sürüp giden konuşmalarm bir ete
bir kemiğe büründüğü görülürdü. Çar-
şamba geceleıinde de şiirler okunur, re-
simden, filınden, tiyatrodan söz ediürdi.
Yurt yönetimi ile ilsili günlük konular ele
alınırdı. Bu toplantılarda, Karagöz oyna-
tılmaz, türkü söylenmez, film gösterilmez-

di, bir başka tüılü söylemek gerekirse

bütün bunlar yapılamazdı. Öyle iken oıta
diıeğin çevresindeki bu toplulukta de-
rinlerden birbirlerine bağlanmış, kenet-
lenmiş bir birlik havası sezilirdi. Çarşamba
gecelerinden birisini ya da ikisini atlatan-
lardan hesap sorulufdu. Her ttirlü yaşa-

ma biçiminin birtakım kuralları, yasalarr

vardı. Bunlar olmayınca bu yaşama biçi-
minden söz edilmezdi. İşte bu dosttuk
yasalarını, kuıallannı aksatmadan uygı.ı

layan ve izleyen oydu.

3. Cuma gecesl (<anneye» gidi-
lirdi.

Bu toplantılaf Eyuboğlu 2||gsinin bir
araya gelmesini sağlamak, annenin çevre-
sinde toplanmak amacıyledüzenlenmiş
ise de sonradan anlamını ve kapsamrnr
daha da genişletmişti. Kimi geceler Eyub-
oğullarının azınlrkta kaldıkları da görülür-
dü. Cuma gecelerinde Sabahattin Eyuboğ-
lu bütün konuşmaların annesinden doğu
geçmesine özel bir çaba harcar, özeo gös-

teıirdi. Dostlar ve akrabalar toplantısrnın
da yine orta direği kendisi olmasına karşın
bu yetki ve yeteneklerini annesine doğru
yöneltirdi. Toplantıya katllan her kesin
<cAnne» diye seslenmekten büyük bir hoş-
nutluk, bir mutluluk duyduğu Lütfiye
Eyuboğlu da gerçekten görgülü, bilgili,
iyiye güzele varmada şaşılacak sezgileri
olan bir kimseydi. Oradan oraya savrulan
konuşmalann bir ucundan tutarak akla
hayale gelmedik şiirler, maniler, nefesler,
türküler söylerdi. Bir de bakardrk, konu
ile ilgili, hiç bir yerde yazılısı bulunmayan

Kuddusi'nin, Fuzulihin, Pir Sultan Ab-
dal'ın, Yunus Emre'nin nefeslerini, ilihi-
lerini okumaya başlardı. Ama çwesinde
çıt çıkarmadan anneyi dinleyenler söziiııün
noktalandığ yerde <<Gül ilihisi»», ((Gül
ildhisiı» diyerek bağurşırlardı. Annenin
«Gül il4hisi»ıni okumaya niyeti olduğu an-
laşılınca yeniden herkes susar, §oluğunu
keserek beklemeye baştardı:

Gezerken seyran eyledim
Giirdüm sarayı güüdiir gül
GüIden kurulmuş bir çadır
İÇİnde nimeti hızır
Kapıcur İlyas Hızu
Lile şarabı güdfu gül

thilah huuuu! huuuu!

çfildea lgplmuş bir pazar
Gül alular gü satarlar
Alanlar gül satınlar gü
tbilah huuuu! huuuu!

Giilden terazi tutorlar
Alan|ar giil satınlar giil
iııauühuuuu! huuuu!

Bu ilAhiyi yeni duyanlar gerçekten es-
riklEir, vurulmuşa dönerdi. Annesinin
kucağında bu ilAhiler, bu ninnilerle büyü-
müş olmasına karşın o da yeni duyanlarla
birlikte kanatlanır, göklere uçardı. Anneyi
dostluk çemberinin vazgeçilmez kişilerin-
den birisi olarak birkere daha sever, ku-
caklar, öperdi. Ve Annenin Cuma Gece-
lerinde dost canlar bir duyguda, bfu dü_

ştincede erimiş olarak evlerine dönerlerdi.
Nice uzaklara kalkıp gideceklere yollar iki
adımlık yermiş gibi gelirdi. Herkes büyük
bir yaşama sevinci içinde yastıklanna baş-
larınr koyardı.

Gelıniş gçmiş altın çağarın kapısın-
dan çıkmaya korkan dostluk ülküsünü
zorla sürükleyerek değil, usulca, sevgiyle,
iyilikle, insanca önümüze seren ve bize
bitmez tükenmez bir dostluk öğetisi
bırakan Sabahattin Eyuboğlu'na binlerce
sel0ml binlerce merhaba!
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CHP'ne
HALKTAN YARDIM KAMPAI§YASI AÇILDI

Cumhuriyet Halk Partisi'ne umut bağlayan herkesi, olanakları elverdi-

ği ölçüde bağşlarla bu kampanyaya katılmaya çağnyoruz.
Bağşlar:
o Doğrudan doğruya CHP GENEL MERKEZİ SAYMANLIĞI'na
o PTt havalesi ile CHP GENEL MERKEZİ ULus - ANKARA

adresine

O PTT Posta çeki ile cHP GENEL SEKRETERL1Ğİ 100 823 94
Posta Çeki hesabına

o Banka yolu ile CHP GENEL MERKEZİ'nin
iş gaNKASI ANKARA MERKEZ şuBE 5965 ve
T.c. ZİRAAT BANKASI ANKARA MERKEZ şUBESl $ol||275

sayılı hesaplanna yapılabilir.
Yurt içinde ve yurt dışında bu yardım kampanyasına katılacak bütün

yurttaşliınmıza teşekkür ederiz.

CHP CENEL MERKEZi

aoaoo

0ZGUR IN§AN KıTAPLlĞI
GENEL DAĞITIMI YAPILAN YAYINLAR

o EMPERYALİZM ıe BĞİrİııı»B YABANCILAşMA
Şükrr Koç/lO lira

o SENDİKALİZM Anıl Çeçen / 12.50 lira.

o TÜRKİYE, İşçİ ıı,mnKETİ ve DEMoKRATİK sol,
Faruk Erginsoy | 20 |ira

o sosYAL DEMoKRAT DÜZEN onikiler Raporu l 25 |ira.

o özcÜn İNslN DERGİSİ Cilt 1 / 50 lira.

o AÇLIK KORKUSU Osman Nuri Koçtürk l 20 TL.

Isteme ve dağıtırn: P. K. 46 Küçükesat - ANKARA
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